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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Türkiye’de köy ve kırsal kalkınma kavramları birbirinden bağımsız olarak 

düşünülmeyen, gerek ülke içinde gerekse ülkeler arası değişimlerle kendini güncelleyen bir 

yapıya sahiptir. 07/04/1924 tarihli ve 442 sayılı Köy Kanunu gereği; köy, kasaba ve şehir 

tanımları nüfus sayısı ve yoğunluğu üzerinden yapılmış ilk mevzuat olma niteliğindedir. 

Cumhuriyetin kuruluş tarihinden itibaren, kalkınmanın, köy ve kırsal alanlarda yaşayan 

köylü nüfusun kalkınmasıyla olacağı konusuna önem verilmiştir. Köy Kanunuyla köyün 

sınırlarının belirlenmesi, köye ait işlerin sınıflandırılarak dayanışma içinde yapılması gibi 

başlıklar altında görev ve yetkiler belirlenmiştir.  

Köyün sınırlarının belirlenmesi ile köyde yaşayan nüfusun karşılaşabileceği sorunlar ve 

çözüm önerilerine ilişkin kurumsal yapıların temeli atılarak (eğitim, güvenlik, ibadet ve sağlık) 

kırsal alanda yaşam kalitesinin belirli bir düzeyde tutulması sağlanmıştır. 

Bu kapsamda, Cumhuriyetin başında Köy Kanunu ile yapılmış olan “köy” tanımıyla, 

güncel “köy”, “kırsal alan” ve “kırsal kalkınma” kavramları yeni ve farklı gibi görünse de 

işlevsellik ve içerik anlamında benzerlikler göstermektedir. 

Avrupa Birliği (AB) ile uyum çalışmaları, Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü 

(OECD), Birleşmiş Milletler (BM) ve Dünya Bankası (DB) gibi kuruluşların yaklaşımları 

dikkate alındığında, uluslararası boyutta rekabet edilebilir ve sürdürülebilir olması amacıyla 

köy, kır, kırsal alan, kırsal kalkınma kavramlarına ait politikaların belirlenmesinde kendi 

gerçeğimize uygun ve uygulanabilir tanımlar ile sistemin işlevsel hale getirilmesi önem arz 

etmektedir. 

Kırsalda yaşayan nüfusun yokluk, yoksulluk ve yoksunluktan kaynaklanan 

ihtiyaçlarının tespit edilerek çözüm önerileri doğrultusunda etkili ve etkin sistemlerin 

geliştirilmesi, eksikliklerin giderilerek yaşam kalitesinin yükseltilmesi ve kır-kent arasındaki 

farklılıkların azaltılarak birbirini tamamlayıcı bir yapı haline dönüştürülmesi önemlidir.   

Özel İhtisas Komisyonu Raporu dört ana başlık altında toplanmış olup; Türkiye’nin 

farklı kurum, kuruluş, sivil toplum kuruluşu (STK) ve üniversitelerinden gelen paydaşların 

görüşlerini yansıtacak şekilde hazırlanmıştır. Birinci bölüm Giriş başlığında; köy, kırsal alan 

ve kırsal kalkınma kavramları üzerinde yoğunlaşarak raporun temel dayanakları üzerinde 

durulmuştur. İkinci bölümde Mevcut Durum Analizi başlığı altında dünyada ve Türkiye’de 
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genel durum, mevcut gelişmeler ve değişimlerin yanı sıra AB, BM, DB, OECD, Uluslararası 

Tarımsal Kalkınma Fonu (IFAD) gibi uluslararası kurumların yaklaşımları ve uluslararası 

yükümlülüklerimize yer verilmiş, sürdürülebilirlik kavramı kırsal alan boyutu üzerinden 

değerlendirilmiş, Türkiye’de kırsal alan ve kırsal kalkınma kavramları çerçevesinde 

oluşturulmuş politikaların genel durumu ortaya konulmuştur. Üçüncü bölüm Plan Dönemi 

Perspektifi başlığı altında; On İkinci Kalkınma Planı döneminde kırsal kalkınma konusundaki 

politikalara yönelik olarak; 

1. TÜİK tarafından yapılan kırsal alan tanımına esas istatistik üretiminin yapılması, 

mevzuat uyumu ve koordinasyonun sağlanması,  

2. Kırsala götürülen altyapı ve üstyapıya ilişkin hizmet ve desteklerin iyileştirilmesi, 

mekâna özgü yöre temelli politikaların geliştirilmesi,  

3. Kırsalda beşeri ve sosyal sermayenin geliştirilerek istihdam imkânlarının 

artırılması, 

4. Kırsal ekonominin çeşitlendirilerek geliştirilmesi,  

5. Kırsal çevrenin iyileştirilmesi, kırsal mirasın yaşatılması, iklim değişikliğine uyum 

ve doğal kaynakların sürdürülebilirliğinin sağlanması başlıkları altında beş öneri 

geliştirilmiştir. 

Dördüncü bölüm Sonuç ve Genel Değerlendirme başlığından oluşmakta olup bu 

bölümde kırsal kalkınma konusunun, ülke gelişmesine katkısı değerlendirilmiş, yapılması 

önerilen sonuç odaklı çalışmalar, bu bölümde sunulmuştur. Kapsayıcı kalkınma yaklaşımında 

“sürdürülebilir toplum” hedefi çerçevesinde, daha etkin bir kırsal kalkınmanın faaliyetler 

bazında, kırsalda yaşayan nüfusun refahı için kırsalla ilgili kavramların bütünsel bir işleyişte 

planlanması, sürdürülebilmesi, izlenebilmesinin elzem olduğu sonucuna varılmıştır. 

Sonuç olarak, kırsalda iklim, coğrafi yapı ve kültürel çeşitliliğin dikkate alındığı, 

dayanışma ekonomisine önem verilerek, yerelde yaşayan nüfusun tüm ihtiyaçlarının yerelde 

karşılanabileceği, yenilikçi, çevreci, üretken örgütlü bir toplumu kendine yeterli hale 

getirebilmek ve ulusal ve uluslararası düzeyde rekabetçi seviyeye yükseltilebilmek önem arz 

etmektedir. Kırsala giden hizmet, yatırım, destekleme, hibe gibi çalışmalarda mükerrer 

uygulamaların önüne geçilmesi, söz konusu çalışmaların hedef kitleye ulaştırılması, kapsayıcı, 

tamamlayıcı olması amacıyla güçlü bir yönetişime ve koordinasyona ihtiyaç olduğu 
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görülmektedir. Ülkemizin kırsalla ilgili kavramlarda kendine ait özelliklerinin korunarak 

uluslararası mecrada geçerli tanımlarının yapılması ve veri setlerinin oluşturulması önemlidir.  

Kırsala ait oluşturulacak bu tanımlamalar ve veri setleri, mevcut ve gelecek dönemlerde 

hazırlanacak strateji, plan, programların hazırlanmasında ve etkinliğinin değerlendirilmesinde 

nicel anlamda ve sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı açısından fayda sağlayacaktır. Bu 

kapsamda, kırsala dair altyapı, üstyapı ve ekonomik kalkınmanın geliştirilmesi, eğitim, sağlık, 

sosyal ve kültürel hizmetlerin etkin olarak verilmesi kamu rehberliğinde ve öncülüğünde 

yapılarak, üretimin üretici birlikleri, kooperatifler, özel sektör ve STK işbirliğinde 

gerçekleştirilmesi ve geleceğin birlikte tasarlanarak kendine yeterli, yenilikçi, çevre dostu ve 

doğal afetlere karşı dayanıklı yaşam alanlarının oluşturulmasıyla kırsalda yaşam koşullarının 

iyileştirilmesi sağlanmalıdır. 
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1. GİRİŞ 

Kalkınma, üretim ve kişi başına ulusal gelirin artmasıyla birlikte, ekonominin ve 

toplumun ileriye doğru gelişmesini içermekte olup bir ülkenin yapısal niteliklerinin olumlu 

yönde değişimi olarak görülmektedir. Kalkınma sürecinde kırsal alanların gelişimi önemli 

olduğundan ülkelerin kentleşme oranları ile gelişmişlik düzeyleri arasındaki ilişki, kır-kent 

kavramlarının tanımlanmasını ve sistematik bir şekilde sınırlarının belirlenmesini 

gerektirmektedir1. 

Cumhuriyetin kuruluş tarihinden itibaren kalkınmanın temelinin köy ve kırsal alanlarda 

yaşayan köylü nüfusun kalkınmasıyla olacağı belirtilmekte ve buna önem verilmektedir. Kırsal 

kalkınma, kırsaldaki nüfusun ekonomik ve sosyal amaçlar ile gelişmiş toplum statüsüne 

dönüştürüldüğü kapsayıcı bir süreç olup bu dönüşüm sağlanırken yapılar arasındaki ilişkilerin 

iyileştirilmesi hedeflenmekte, kırsal toplumların problemleri belirlenmekte, tanımlanmakta ve 

bu problemlere uygun çözüm önerileri geliştirilmektedir. Bu nedenle, kırsal kalkınma sadece 

tarımsal uğraşılara ya da ekonomik konulara değinen sorunlar değil, kırsal alanlarda yaşayan 

toplumların genel özelliklerine göre, toplum kalkınma sürecinin zamana yayılarak belirli 

dönem ve aşamaları kapsayan bir disiplin, katılım, eğitim ve teşkilatlanmanın temel prensip 

haline dönüşme sürecidir. Çok boyutlu ve karmaşık yapısı olan kırsal kalkınma çalışmalarında 

ele alınacak stratejiler bu bakış açısıyla değerlendirilmeli ve çözümler her bir kırsal yöre için 

geliştirilmiş olmalıdır.  

Kırsal alanlar; ekonomik, sosyal, siyasal, kültürel, demografik ve teknolojik özellikler 

açısından farklı konum ve yapıda olmakla birlikte aralarında bulunan temel ortak noktalar ile 

tanımlanabilmektedir. Mekânsal gelişme, kentleşme düzeyi, kent-kır ilişkileri ve idari yapıda 

yaşanan dönüşümler kır/kent tanımlama süreçlerinde değişim ihtiyacını derinleştirmiş, 

ülkelerin kendine ait idari yapılarının özelliğine göre kırsal alan tanımı yapılmasına neden 

olmuştur. Ulusal ve AB, OECD, DB gibi uluslararası düzeydeki kuruluşlar kendi kır/kent 

tanımlarını geliştirmekte ve birlikte ortak tanım çalışmaları yürütmektedir.  

Türkiye’de köy ve kırsal kalkınma kavramları birbirinden bağımsız olarak 

düşünülmeyen gerek ülke içinde gerekse ülkeler arası değişimlerle kendini güncelleyen bir 

yapıya sahiptir. Kırsal alanın tanımlanması açısından ilk önemli düzenleme Köy Kanunu 

                                                           
1 Yoloğlu, A.C. ve Zorlu, F., 2020. Türkiye’de Kırsallığın ve Kırsal Alanların Tanımlanması: Bir Yöntem Denemesi, Mersin 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü e-Dergisi. Cilt:3 Sayı:2. 
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olmuştur. 07/04/1924 tarihli ve 442 sayılı Köy Kanununun 1. maddesinde “Nüfusu iki binden 

aşağı yurtlara (köy) ve nüfusu iki bin ile yirmi bin arasında olanlara (kasaba) ve yirmi binden 

çok nüfusu olanlara (şehir) denir. Nüfusu iki binden aşağı olsa dahi belediye teşkilatı mevcut 

olan nahiye, kaza ve vilayet merkezleri kasaba itibar olunur ve Belediye Kanununa tabidir.” 

denilmektedir. Buna göre köy, kasaba ve şehir tanımları nüfus sayısı ve yoğunluğu üzerinden 

yapılmış ülkenin kırsal kalkınma konusuyla ilgili tüm çalışma ve planlamaların kaynağını 

oluşturan ilk mevzuat olma niteliğindedir.  

Türkiye’de il özel idareleri, belediyeler ve köyler olmak üzere üç mahalli idare türüne 

yer verilmiş, 1982 Anayasası döneminde belediyelerin özel bir türü olarak nitelendirilebilecek 

olan büyükşehir belediyesi kategorisi oluşturulmuştur. Türkiye’deki ilk büyükşehir belediyeleri 

1982 Anayasasının 127. maddesindeki “Büyük yerleşim yerlerinde özel yönetim biçimleri 

oluşturulabilir” hükmüne dayanılarak 195 sayılı Kanun Hükmünde Kararnameye istinaden 

çıkarılan 3030 sayılı Kanun2 uyarınca üç büyük kentte kurulmuştur.  

Türkiye’de 1982 yılında mülga Devlet Planlama Teşkilatı (DPT) Müsteşarlığınca 

yapılan “Kent Eşiği Çalışması”nda da, nüfusu 20 binin altında olan yerleşim yerleri kırsal alan 

olarak kabul edilmiştir. Söz konusu tanımın ilgili kurumlar bazında güncellenmesi çalışmaları 

devam etmektedir. Küresel olarak üzerinde mutabık kalınan ortak bir kent/kır tanımı 

bulunmamakta ve farklı tanım ve sınıflandırmaların olduğu görülmektedir. Bu doğrultuda, 

ülkeler nüfus büyüklükleri, nüfus yoğunlukları, yerleşme desenleri ile veri altyapılarını dikkate 

alarak kent/kır tanımlarına karar vermektedir. Bu durum ülkelerin kentleşme oranlarının 

karşılaştırılmasını zayıflatmaktadır. 

Büyükşehir belediye sistemindeki değişim süreci kırsal alanların tanımlanmasına ve 

tespitine etki etmiştir3. Büyükşehir belediyelerinin yetki ve görevlerini, çalışma usullerini 

düzenleyen ve 1984 yılından beri geçerli olan 3030 sayılı Kanun4, 2004 yılında çıkarılan 5216 

sayılı yeni Büyükşehir Belediyesi Kanunu ile yürürlükten kaldırılmıştır. 5216 sayılı Kanunla 

büyükşehir belediyelerinin sınırlarının genişletilmesi politikası izlenmeye başlamıştır. 

Kanunun geçici 2. maddesine göre İstanbul ve Kocaeli Büyükşehir Belediyelerinin sınırları il 

                                                           
2 Büyükşehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkında Kanun, RG: 9.7.1984, S. 18453. 
3 Değişim sürecinin ayrıntılı açıklaması için bkz: Çınar, T., Çiner, C. U. ve Zengin, O., (2009). Büyükşehir Yönetimi: 

Bütünleştirme Süreci, TODAİE, Ankara; Zengin, O., (2014). Büyükşehir Belediyesi Sisteminin Dönüşümü: Son On Yılın 

Değerlendirmesi, Ankara Barosu Dergisi, Cilt 72, Sayı 2, s. 91-1. https://search.trdizin.gov.tr/tr/yayin/detay/222062 (Erişim 

Tarihi:15.02.2023). 
4 Resmi Gazete, Büyük Şehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin Değiştirilerek Kabulü 

Hakkında Kanun (27.06.1984, Sayı:18453). 

https://search.trdizin.gov.tr/tr/yayin/detay/222062


 

 

3 

 

mülki sınırlarıyla çakıştırılmıştır. Diğer on dört büyükşehir belediyesinden nüfusu 1.000.000’a 

kadar olanların sınırları 20 km, nüfusu 1.000.000 ile 2.000.000 arasında olanların 30 km, nüfusu 

2.000.000’un üzerinde olanların ise sınırları 50 km genişletilmiştir5 (Tablo 1). 

 

Tablo 1: Büyükşehir Belediyeleri İl Sınırları 

No Büyükşehir Belediyesi İl Sınırı 50 km 30 km 20 km 

1 Adana   X  

2 Adapazarı/Sakarya6    X 

3 Ankara  X   

4 Antalya    X 

5 Bursa   X  

6 Diyarbakır    X 

7 Erzurum    X 

8 Eskişehir    X 

9 Gaziantep    X 

10 İstanbul X    

11 İzmir  X   

12 İzmit/Kocaeli X    

13 Kayseri    X 

14 Konya    X 

15 Mersin    X 

16 Samsun    X 

 

Bu kapsamda genişletilen sınırlar içinde kalan köylerin tüzel kişiliği kaldırılarak 

mahalleye dönüştürülmüştür. Orman köylerine bir istisna tanınıp bu köylerin tüzel kişiliği 

korunmuş ancak ormanlarla ilgili diğer kanun hükümleri saklı kalmak üzere bu köyler imar 

bakımından büyükşehir belediyesinin mücavir alanı sayılmışlardır. Bu köylerdeki su ve 

kanalizasyon hizmetlerini yürütme görev ve yetkisi mücavir alanında kaldıkları büyükşehir 

belediyesine bağlı su ve kanalizasyon idaresine verilmiştir. 

Mahalle olma sürecine 2009 yılında belde belediyeleri de katılmıştır. 2008 yılında çıkan 

2009 Mahalli İdareler Genel Seçimiyle yürürlüğe giren 5747 sayılı Kanunla7 büyükşehir 

belediyesi sistemi üç kademeli sistemden (büyükşehir+ilçe belediyesi+ilk kademe belediyesi) 

iki kademeli sisteme (büyükşehir+ilçe belediyesi) dönüştürülmüştür. Böyle olunca birçoğu 

                                                           
5 Resmi Gazete, 2004. Büyükşehir Belediyesi Kanunu (10.07.2004, Sayı: 25531). 
6 2008 yılında çıkan 5747 sayılı Kanun sonrasında Adapazarı Büyükşehir Belediyesi, Sakarya BŞB; İzmit Büyükşehir 

Belediyesi ise Kocaeli BŞB olarak anılmaya başlanmıştır. 

7 Resmi Gazete, Büyükşehir Belediyesi Sınırları İçerisinde İlçe Kurulması ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 

Kanun, (22.3.2008, Sayı:26824 Mükerrer). 
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kırsal nitelik arz eden 240 belde belediyesi/ilk kademe belediyesi mahalleye dönüştürülerek en 

yakın ilçe belediyesine bağlanmıştır.  

Sınır genişletme ve bunun akabinde küçük ölçekli yerel yönetim birimlerinin (köy ve 

belde belediyesi) tüzel kişiliklerinin kaldırılması politikaları, 2012 yılında çıkarılan ve 2014 

Mahalli İdareler Genel Seçimiyle yürürlüğe giren 6360 sayılı Kanunla8 nihayete ermiştir. 2004 

yılında büyükşehir belediyesi olabilmek için 5216 sayılı Kanunla9 getirilen “belediye sınırları 

içinde” 750 bin nüfus şartı, 2012 yılında “il sınırları içinde” 750 bine çevrilince 14 ildeki il 

belediyeleri de büyükşehir belediyesi olmuştur. 6360 sayılı Kanunla On Dört İlde Büyükşehir 

Belediyesi ve Yirmi Yedi İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile Aydın, Denizli, Balıkesir, Hatay, Malatya, Manisa, 

Kahramanmaraş, Mardin, Muğla, Tekirdağ, Trabzon, Şanlıurfa, Van ve 2013 yılında da Ordu 

büyükşehir belediyesi haline gelmiştir. Böylelikle Türkiye’de büyükşehir belediyesi sayısı 30’a 

çıkmıştır.  

Büyükşehir belediyelerinin, hizmet sunumlarında, görev, yetki ve sorumluluk alanları 

tüm il sınırlarını kapsayacak şekilde genişletilmiş ve il özel idareleri kaldırılmıştır. Büyükşehir 

belediyelerindeki, belde ve köyler kaldırılarak büyükşehir sınırları içerisindeki ilçe 

belediyelerinin mahalleleri haline getirilmiş, mülki idareye bağlı bu 30 ilde, “Yatırım İzleme 

ve Koordinasyon Başkanlıkları” kurulmuştur. Ayrıca, merkezi yönetim ve yerel yönetimler 

arasındaki kaynak paylaşımları yeniden düzenlenmiştir. 

Mahalleye dönüşen köyler, tüzel kişiliklerini kaybetmişler ve 15 Nisan 2021 tarihinde 

Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği ile yapılan düzenleme ile de kırsal 

mahalleye dönüştürülmüştür. Bu düzenlemeler sonucunda kırsal özellikleri tarımsal üretim 

potansiyeli nedeniyle yüksek olan birçok ilde köy tüzel kişiliklerinin yerini kırsal mahalleler 

almıştır.10  

Tarihsel olarak Türkiye’nin kalkınma serüveni incelendiğinde; 17 Şubat-4 Mart 1923 

tarihleri arasında toplanan İzmir İktisat Kongresi’nde alınan kararlarla ilk önemli adımlar 

atılmış, 1934-1938 yılları arasında uygulanan Birinci Beş Yıllık Sanayi Planı ise ilk planlı 

                                                           
8 On Dört İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Yedi İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun, RG: 6.12.2012, S. 28489. (Kanun’un ilk hali, On Üç İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi 

Altı İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’dur. Ordu İl 

Belediyesi’ni büyükşehir belediyesi yapan 6447 sayılı Kanun’la 6360 sayılı Kanun’un adı değişmiştir.) 
9 Resmi Gazete, 2004. Büyükşehir Belediyesi Kanunu (10.07.2004, Sayı: 25531). 
10 “Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği”  15 Nisan 2021 Tarihli ve 31455 Sayılı Resmî Gazete 



 

 

5 

 

uygulama olmuştur. 1960 yılında Başbakanlığa bağlı olarak kurulan DPT ile başlayan planlı 

kalkınma döneminde ise bütün sektörleri kapsayan bir kalkınma planının uygulanması 1963- 

1967 yılları arasındaki Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı ile gerçekleşmiştir. Türkiye’de 

1963’ten bu yana 11 kalkınma planı hazırlanmış, son olarak 23 Temmuz 2019’da On Birinci 

Kalkınma Planı uygulamaya girmiştir. Kalkınma planları sosyo-ekonomik açıdan öne çıksa da 

aslında tüm kurumsal yapılara yönelik hedef ve politikaları belirlemektedir. Türkiye’de 

hazırlanan kalkınma planları köyler, kırsal alanlar ve yerel yönetim alanında da değişim ve 

dönüşüm odaklı olmuştur. On Birinci Kalkınma Planında yerel yönetimlere ilişkin yeniden 

reform yapılacağı belirtilmekte olup insan odaklı şehir, yeşil şehir, akıllı şehir, kaliteli hizmet 

sunumu, katılımcılık, şeffaflık, hesap verilebilirlik, optimum coğrafi alan gibi kavramlara da 

yer verilmektedir.  

Ayrıca, On Birinci Kalkınma Planı dönemi, Covid-19 salgın dönemine rastlamış ve bu 

dönemde tüm ülkelerde ekonomik faaliyetler daralmıştır. Küresel ekonomiyi etkileyen Covid-

19 Pandemisi, mücadelede sağlanan teşvikler ve ekonomik konuları destekleyici politikaların 

uygulanmasıyla arz ve talep tarafındaki etkileri, 1929 krizi olarak bilinen büyük buhrandan beri 

görülen en ciddi ekonomik kriz olarak ifade edilmiştir. Covid-19 salgınının etkileri başta insan 

sağlığı olmak üzere, eğitim, konut, sosyal güvenlik, gıda, ekonomi, toplumsal ve kültürel her 

alanda hissedilmiştir.  

Kırsal alanda kalkınma politikalarının desteklenmesi ise kırsalın en önemli parçası olan 

tarımsal alanlardaki üretimin toplumun gıda güvenliğini sağlaması bakımından özellikle 

pandemi döneminde daha da önemli olmuştur. Bu nedenle, tarımsal üretim yapılan alanları da 

kapsayan kırsal alanların toplumların ekonomik, toplumsal ve kültürel olanaklarını geliştirmek, 

bu toplumları ulusal yaşam düzeyine kavuşturmak, onların ulusal gelişmeye bütünüyle 

katılmalarını sağlamak üzere kapsayıcı politikalar ile sürdürülebilir olması gerekmektedir.  

On İkinci Kalkınma Planının hazırlanması için 2022/10 sayılı Cumhurbaşkanlığı 

Genelgesi ile 47 numaralı Kırsal Kalkınma Özel İhtisas Komisyonu (ÖİK) ihdas edilmiştir. 

2024-2028 dönemini kapsayan ve Strateji ve Bütçe Başkanlığı koordinatörlüğünde hazırlanmış 

olan Kırsal Kalkınma Özel İhtisas Komisyonu Raporunun kamu, özel sektör ve sivil toplum 

kesimlerini kapsayacak şekilde oluşturulması ve sektörel çeşitlilik bakımından azami düzeyde 

temsilin sağlanması amaçlanmıştır. Komisyon, kırsal kalkınmanın çok sektörlü ve birden çok 
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mekânsal düzleme sahip yatay bir politika alanı olması sebebiyle, farklı disiplinler ve 

sektörlerdeki temsilcileri kapsamıştır.  

Komisyon raporu, kırsal kalkınma hedeflerine ulaşılması açısından bütüncül, kapsayıcı, 

şeffaf, her kesim tarafından anlaşılır ve kolay erişilir politika araçları önermeyi 

hedeflemektedir. Söz konusu ÖİK toplantıları kapsamında mevcut durum analizi yapılırken 

hedefler bazında stratejik amaçlar, politikalar, tedbirler ve faaliyetlerin temel sınırları çizilmiş; 

ilgili mevzuat, kurumsal yapılanma, insan kaynakları, altyapıdan kaynaklanan sorunlar ve 

çözüm önerileri, çerçeve ve hedeflerle örtüşen projeler değerlendirilerek boşluklar ve gelişime 

açık alanlar belirlenmeye çalışılmıştır.  

Çalışmanın başlangıç aşamasında, kamu kurumu, özel sektör, STK, üniversiteler başta 

olmak üzere her bir politika kapsamında ilgili olabilecek paydaşlar belirlenmiş, bu paydaşlar 

kırsal kalkınma hakkında bilgilendirilerek görüş ve değerlendirmelerde bulunmaları talep 

edilmiştir. Akabinde On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) Kırsal Kalkınma Özel İhtisas 

Komisyon Toplantısı 04-05 Ocak 2023 tarihinde Ankara’da yapılmıştır. Komisyonun takip 

ettiği gündem sırasıyla aşağıdaki şekilde somutlaşmıştır. 

 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı tarafından yapılan 

toplantıda, koordinatör tarafından Komisyon üyelerine gündem hakkında bilgi verilmiş, 

Raportör tarafından Ön Rapor hakkında sunum yapılmıştır. 

 Kamu, özel sektör ve sivil toplum kesimlerinden deneyimli kişilerin tecrübelerini 

paylaştığı geniş katılımlı oturum düzenlenmiştir. 

 Komisyon üyelerinin kırsal kalkınma ile ilgili fikirlerini beyan ettiği alt oturumlar 

düzenlenmiştir.  

 Üyelerin uzmanlık alanları ve kurumlarının ihtisas ettikleri alanlar gözetilerek 

oluşturulan üç farklı alt gruba ayrılmak suretiyle beş farklı politika başlığı ile ilgili 

görüşleri ve önerileri alınmıştır. 

 Son olarak toplantılar sonrası bulguların tüm Komisyon üyeleriyle paylaşıldığı 

değerlendirme sunumları gerçekleştirilmiştir. 

Bu çalışmaların sonucunda hazırlanan ilk taslak rapor, Strateji ve Bütçe Başkanlığı 

tarafından sürece katkı sağlayan bütün kurum ve kuruluş temsilcileri ile paylaşılmıştır. Raporu 

inceleyen ÖİK üyelerinin sağladığı geri bildirimler, düzeltme ve ilave önerileri incelenmiştir. 
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ÖİK üyelerinin görüşleri doğrultusunda hazırlanan raporun değerlendirilmesi amacıyla 25 Ocak 

2023 tarihinde ikinci toplantı düzenlenmiştir. Toplantıda görüşülen ve bahse konu öneriler; 

raporun bütünlüğü, izlenen yöntemlerle uygunluk, rapor formatı gibi faktörler açısından ve 

başka kurum ve kuruluşlardan gelen görüşler dikkate alınarak değerlendirilmiş ve tekrar 

üyelerin görüşüne açılmıştır. Anılan değerlendirme süreçlerinin sonunda rapor nihai hale 

getirilmiştir.   
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2. MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1. Dünyada Kırsal Kalkınma Alanında Genel Durum 

Kalkınma yaklaşımları yıllar içerisinde önemli değişimler geçirmiş, 1950’lerden 

1980’lere dek kalkınma müdahaleleri tabandan tavana yani devlet eliyle yapılan ve genelde 

altyapı yatırımları olarak algılanmış hatta ekonomik büyüme ile eş değer görülmüştür. 

1970’lerin sonuna doğru kırsal kalkınmanın mekânsal anlamda fiziksel bir iyileşmeden ibaret 

olmadığı o bölgede yaşayan insanların hayatında iyileşmeyi sağlayabilecek kaynaklara 

erişimlerinin sağlanması olduğu düşüncesi kabul görmeye başlamıştır. Bu değişim yeni kırsal 

kalkınma paradigmasını yansıtmakla birlikte, aşağıdan yukarı, katılım ve güçlendirme gibi 

normlar kırsal kalkınma politikalarının özünü oluşturmuştur11.  

Dünyada kırsal kalkınma eğilimleri gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler düzeyinde farklı 

perspektiflere sahip olup gelişmekte olan ülkelerde kırsal kalkınmadaki hedefler, tarımın 

kurumsal özelliklerinin olumsuz etkilerini ortadan kaldırmaya yöneliktir. Tarımda risk 

yönetiminin etkinleştirilmesi, kırsal ekonomilerin güçlendirilmesi, tarımsal kazançların 

arttırılması faaliyetleri kırsalda güçlü tarımsal yapıya ulaşmak için etkin yollar olarak kabul 

edilebilir. Sosyo-ekonomik ve kültürel gelişim ise tüm bunların bir yansımasıdır. Bu bağlamda, 

Türkiye ve diğer gelişmekte olan ülkelerin yeni kalkınma yaklaşımında değişen taleplere uygun 

kalkınma bileşenlerini ve araçlarını geliştirmesi ve uygulaması önemlidir12.  

Özellikle gelişmekte olan ülkelerde büyümeye dayalı politik öncelikler yerini giderek 

toplumun tamamını kapsayan entegre kalkınma arayışlarına bırakmaktadır. Kır-kent, bölgeler 

ve ülkeler arasındaki farklılıkların derinleşmesi, tüm dünyada kırsal kalkınma kavramını 

gündemde ön sıralarda tutmaktadır. 

Kırsal kalkınmada temel hedef, kırsaldaki dinamiklerin harekete geçirilerek kırsalda 

yaşayanların fiziki, ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal alanda sürdürülebilir kalkınma 

ilkelerine uygun olarak gelişimini sağlamaktır. İnisiyatifin ve önceliklerin halktan 

kaynaklandığı kalkınma projelerinde başarı ancak eğitim, yayım, örgütlenme-kooperatifleşme, 

üretim için temel girdilerin sağlanması, uygun teknolojilerin seçimi, kredi ve pazarlama gibi 

                                                           
11 GTHB, 2011. Türkiye ve AB’de Kırsal Kalkınma: Bir Mevzuat Derlemesi. 

https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/Yay%C4%B1nlar%C4%B1m%C4%B1z/K%C4%B1rsal

%20Kalk%C4%B1nma%20Kitab%C4%B1.pdf (Erişim Tarihi:15.04.2023). 
12 Gülçubuk, B. ve ark. (2015). Kırsal Kalkınma Paradigması ve Yeni Arayışlar. Türkiye Ziraat Mühendisliği VIII. Teknik 

Kongresi, Ankara, pp.1360-1382.                 

https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/Yay%C4%B1nlar%C4%B1m%C4%B1z/K%C4%B1rsal%20Kalk%C4%B1nma%20Kitab%C4%B1.pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/Yay%C4%B1nlar%C4%B1m%C4%B1z/K%C4%B1rsal%20Kalk%C4%B1nma%20Kitab%C4%B1.pdf
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bileşenlerin bir bütün olarak planlanmaya dâhil edilmesi, ayrıca değerlendirme ölçüt ve 

göstergeleri ile risk faktörlerinin önceden tanımlanması suretiyle mümkündür. Kırsal kalkınma 

sadece ekonomik veya tarımsal büyümeyi hedefleyen bir anlayışta olmamalıdır. Tarım dışı 

ekonomiyi canlandıracak, tüm toplum kesimlerini kapsayacak, kurumsal gelişmeleri 

hızlandıracak, sosyal farklılıkları en aza indirecek kırsal kalkınma politikaları ve uygulamaları 

tüm uluslararası kuruluşların benimsediği yaklaşımlar haline gelmiştir.  

Bu süreçte sosyo-ekonomik kalkınma ve karar alma süreçlerine katılımı sağlama, 

bireyin ve toplumun saygınlığını ön plana çıkarma, yerel teknoloji ve bilgilere önem verme, 

geçimlik iş olanakları sağlama, yerel örgütlenmelere-kooperatifleşmeye katkıda bulunma, 

bütüncül yaklaşımları dikkate almayı benimseme; kırsal kalkınmayı kolaylaştırıcı ve 

hızlandırıcı faktörler olmaktadır13. 

2.1.1. Dünyada Uluslararası Kuruluşlarda Kırsal Kalkınma ve Gelişme Eğilimleri 

Ülkelerin gelişmişlik düzeylerinin farklı olması kalkınma sürecinde kırsal alanlara 

yönelik farklı yaklaşım ve uygulamalar ile farklı kırsal planlama politikaları, mekânsal karar, 

strateji ve kurallar içermesine neden olmuştur. Küresel ölçekte yaşanan iç ve bölgesel 

çekişmelere bağlı olarak gelişen ekonomik ve siyasal belirsizlikler, toplumların iç ve dış 

dinamiklerini dikkate alan kalkınma politika ve hedeflerini etkin ve akılcı olarak planlamalarını 

gerektirmektedir. Bu çerçevede kalkınma olgusu tek başına ekonomik parametrelere 

indirgenemeyecek karmaşık bir hal almıştır. Bu nedenle kırsal kalkınmanın çok boyutlu ve 

karmaşık yapısı nedeniyle kırsal kalkınma çalışmalarında ele alınacak stratejiler ve kırsal 

toplumların ve kırsal bölgelerin problemleri ve kaynakları farklılık göstereceği için bunların 

çözümleri de her bir kırsal yöre için farklılık gösterecektir. 

Dünyada kırsal kalkınma ile ilgili doğrudan ve dolaylı birçok uluslararası kuruluş vardır. 

Bu uluslararası kuruluşların başında Birleşmiş Milletlere bağlı kuruluşlar, Küresel Ekonomik 

ve Teknik Kuruluşlar, Uluslararası Güvenlik ve Bölgesel Kuruluşlar, AB ve kırsal ile ilgili diğer 

oluşumlar gelmektedir. 

  

                                                           
13 TOB, 2019. Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalışma Belgesi, III. Tarım Orman Şûrası. 

https://cdniys.tarimorman.gov.tr/api/File/GetFile/330/Sayfa/1416/1778/DosyaGaleri/iii._tarim_orman_surasi_calisma_grup_

belgeleri_3._cilt.pdf (Erişim Tarihi: 16.02.2023).   

https://cdniys.tarimorman.gov.tr/api/File/GetFile/330/Sayfa/1416/1778/DosyaGaleri/iii._tarim_orman_surasi_calisma_grup_belgeleri_3._cilt.pdf
https://cdniys.tarimorman.gov.tr/api/File/GetFile/330/Sayfa/1416/1778/DosyaGaleri/iii._tarim_orman_surasi_calisma_grup_belgeleri_3._cilt.pdf
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2.1.1.1. Birleşmiş Milletler Kuruluşlarının Kırsal Kalkınma Yaklaşımları 

BM nezdinde özellikle 2000 yılında kabul edilen Binyıl Kalkınma Hedefleri kalkınma 

çabalarının küresel boyuttaki hedeflerin ortaya konulması açısından en önemli gündemi 

oluşturmuştur. Binyıl Kalkınma Hedefleri olarak adlandırılan bu girişim; yoksulluğu, açlığı, 

hastalıkları, cinsiyet eşitsizliğini, su ve hijyenik şartlara erişim sorunlarını azaltmak gibi pek 

çok konuyu ele almıştır14.  

Küresel düzeyde BM önderliğinde ortaya konulan hedefler ve amaçlarla desteklenen 

birleştirici bir gündemin varlığı oldukça önemlidir. Uluslararası alandaki en önemli kabullerden 

biri Binyıl Kalkınma Hedefleri devamı niteliğinde olan, BM 2030 Sürdürülebilir Kalkınma 

Amaçları (SKA) olup 193 ülkenin imzası ile 2015 yılında kabul edilmiştir. BM 2030 Gündemi 

kapsamında belirlenen 17 adet SKA ve 169 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefi (SKH) yeni küresel 

kalkınma gündeminin politika çerçevesi ortaya konulmuştur.  Bu kapsamda ülkeler, kendi plan 

hedeflerini BM hedefleriyle uyumlaştırma çalışması yürütmektedir. BM 2030 Gündemi olarak 

belirlenen SKH’lerde diğer hedeflere erişimde kırsal alanların rolüne özel vurgu yapılmaktadır.  

BM Kalkınma Programı (UNDP), yaklaşık 170 ülke ve bölgede çalışarak yoksulluğun 

ortadan kaldırılmasına, eşitsizliklerin ve dışlanmanın azaltılmasına ve ülkelerin ilerlemeyi 

sürdürebilmesi için dayanıklılığın oluşturulmasına yardımcı olmaktadır. BM'nin kalkınma 

ajansı olarak UNDP, ülkelerin SKA’lara ulaşmalarına yardımcı olmada kritik bir rol 

oynamaktadır. SKA’lar Yatırım İnisiyatifi kapsamında, sürdürülebilir kalkınma amaçlarına 

ulaşmak için özel sektörün mali kaynaklarının değerlendirilmesi önemli görülmektedir. Covid-

19 salgını süreci sonrasında bu gereksinim daha da belirginleşmiş olup SKA’lara katkı 

sağlayacak ürün ve alanlara yönlendirmek ve buna yönelik olarak yatırımcıları desteklemek 

üzere “SKA Yatırımcı Haritaları” oluşturulmuştur. UNDP Türkiye tarafından da bu haritalama 

çalışması, Türkiye özelinde UNDP İstanbul Uluslararası Özel Sektör ve Kalkınma Merkezi 

(IICPSD) teknik katkıları ile geliştirilmiştir15. 

BM Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), DB ve IFAD ile işbirliği halinde kırsal yoksulluğu 

azaltmaya yönelik politikaları desteklemek için Kırsal Geçim Kaynakları Bilgi Sistemini (Rural 

Livelihoods Information System-RuLIS) oluşturmuştur. Kırsal hanelerin refah düzeyinin 

anlaşılmasına imkân veren bu sistem esasen kırsal kalkınma politikalarının etkinliğinin 

                                                           
14 Kalkınma Bakanlığı, 2018. On Birinci Kalkınma Planı, Kırsal Kalkınma Özel İhtisas Raporu. 
15 UNDP, 2022. Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları Yatırım İnisiyatifleri. 

https://www.undp.org/tr/turkiye/projects/surdurulebilir-kalkinma-amaclari-yatirim-inisiyatifi (14.02.2023).  

https://www.undp.org/tr/turkiye/projects/surdurulebilir-kalkinma-amaclari-yatirim-inisiyatifi
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ölçümlenmesi noktasında da işlev arz etmektedir. FAO öncülüğünde geliştirilen bu bilgi sistemi 

marifetiyle elde edilen kırsal gelirler, geçim kaynakları ve yaşam koşullarına ilişkin bilgiler, 

tarımın ve kırsal ekonomilerin yapısal dönüşümündeki orta ve uzun vadeli eğilimlerin 

anlaşılmasında temel bir rol oynamaktadır. Tarımsal gelir ve kırsal geçim kaynaklarına ilişkin 

bilgiler, veriye dayalı kalkınma politikalarının oluşturulması için de çok önemlidir. Kırsal 

yoksulluğu, açlığı ve eşitsizliği azaltmak için dönüşümü daha kapsayıcı hale getirmeyi 

amaçlayan söz konusu politikaların etkisini uygun şekilde tasarlamak, izlemek ve 

değerlendirmek için karşılaştırılabilir verilere gereksinim duyulmuştur. RuLIS, birbiriyle 

uyumlaştırılmış gösterge ve verileri bir araya getirmek için oluşturulmuş bir araçtır. RuLIS 

kapsamındaki göstergeler; (1) gelir ve verimlilik; (2) yoksulluk ve eşitsizlik; (3) istihdam ve 

eğitim; (4) sosyal yapı; (5) arazi; (6) hayvancılık; (7) girdiler, teknoloji ve kredi; (8) altyapı ve 

hizmetler; (9) olağanüstü haller ve göç; (10) örnek karakteristikler olmak üzere on kümede 

düzenlenmiştir16. 

İlaveten faaliyet gösteren, FAO Uygulamalı Çiftçi Okulları (Farmer Field School- 

FFS), çiftçilerin tarımsal üretimle ilgili karar verme kapasitelerini geliştirmek ve sürdürülebilir 

tarım için yerel düzeyde inovasyonu teşvik etmek üzere oluşturulan bir platformdur. "Duvarsız 

okul" olarak tanımlanan bu okullar, çiftçilere yaparak öğrenme ve keşif temelli yaklaşımlarla 

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) entegre zararlı mücadelesi konusunda 

Endonezya’da başlatılmış bir uygulamadır. Günümüzde yaklaşık 90 ülkede uygulanan bir toplu 

yayım yöntemi olan Uygulamalı Çiftçi Okulları, Türkiye’de 2018 yılından bu yana FAO 

tarafından projeler bazında uygulanmaktadır. AB ve Küresel Çevre Fonu (GEF) tarafından 

finanse edilen bu projelerde Uygulamalı Çiftçi Okulları kapsamındaki grup bazlı eğitimler, 

kolaylaştırıcılar vasıtasıyla tarla başında çiftçilerle buluşturulmuştur. İl Tarım ve Orman 

Müdürlükleriyle işbirliği halinde günümüze kadar 15 farklı ilde (Adana, Bursa, Gaziantep, 

Hatay, İzmir, Kahramanmaraş, Kilis, Manisa, Şanlıurfa, Van, Konya, Karaman, Kütahya, 

Ankara ve Eskişehir) bu yöntem çok farklı tarımsal ürün ve işlerde uygulamaya aktarılmıştır. 

Mesleki eğitimlerle desteklenen bu yöntemde girdi paketleri ve küçük hibe programları 

tamamlayıcı unsurlar olarak kullanılmaktadır17.  

                                                           
16 FAO, Kırsal Geçim Kaynakları Bilgi Sistemi, https://www.fao.org/in-action/rural-livelihoods-dataset-rulis/en/ (Erişim 

Tarihi:04.06.2023). 
17 FAO, Küresel Çiftçi Tarla Okulu Platformu. https://www.fao.org/farmer-field-schools/ffs-overview/en/ (Erişim 

Tarihi:04.06.2023). 

https://www.fao.org/in-action/rural-livelihoods-dataset-rulis/en/%20(Erişim
https://www.fao.org/farmer-field-schools/ffs-overview/en/
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Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu (IFAD), BM’nin uzmanlık kuruluşlarından 

biridir. Amacı, gelişmekte olan ülkelerde kırsal kalkınmayı desteklemek ve açlıkla mücadele 

için tarımsal ve kırsal kalkınma projelerine finansman sağlamaktır.  

IFAD'ın Stratejik Çerçevesi 2016-2025, kırsal alanların kapsayıcı ve sürdürülebilir 

dönüşümünde önemli bir rol ortaya koymaktadır. IFAD, ülkeleri 2030 Gündemine ilişkin 

önceliklerini yerine getirmeleri için desteklemektedir. 

Çerçeve, kırsal alanlarda önemli ölçüde daha fazla yatırımı harekete geçirmek, ülkelerin 

kırsal kalkınma programlarının kalitesini güçlendirmek, verimliliği artırmak ve sonuçları daha 

uygun maliyetli bir şekilde sunmak amacıyla üç stratejik hedef belirlemiştir: 

 Yoksul kırsal halkın üretim kapasitesini artırmak, 

 Pazar katılımından elde ettikleri faydaları artırmak, 

 Ekonomik faaliyetlerinin çevresel sürdürülebilirliğini ve iklim direncini 

güçlendirmek18. 

Türkiye’de gerçekleştirilen IFAD projeleri, kırsal kesimdeki halkın gelir ve yaşam 

standartlarının yükseltilmesini amaçlamaktadır.  

- Örneğin, Göksu Taşeli Havzası Kalkınma Projesi (Göksu Taşeli Watershed Development 

Project), Tarım ve Orman Bakanlığı (TOB) tarafından UNDP ile işbirliği içinde IFAD finansal 

desteği ile yürütülmektedir19. 

- Diğer bir örnek ise; Yüksek Kesimler için Kırsal Kalkınma Programı (Uplands Rural 

Development Programme), ilçe bazlı gelişmişlik endeksleri dikkate alınarak; dağlık alanlarda, 

parçalı, küçük arazilere sahip, dezavantajlı coğrafik koşullarda yaşayan üreticilerin değer 

zincirini geliştirmek, sürdürülebilir doğal kaynak yönetimi yoluyla ekonomik çeşitliliği 

destekleyerek gelirlerini artırmak, yaşam standartlarını yükselterek kırsal yoksulluğu azaltmak 

amacıyla altı ili kapsamaktadır20.  

Bu yeni kırsal kalkınma paradigmasına geçiş, Avrupa’da 1980’lerin sonlarında Ortak 

Tarım Politikası (OTP) reformlarında belirgin bir şekilde hissedilmektedir. Özellikle, 

                                                           
18 IFAD, 2022. Sürdürülebilir Kırsal Kalkınmanın Sağlanması, https://www.ifad.org/en/strategic-framework (Erişim Tarihi 

12.04.2023). 
19 UNDP, 2022. Göksu-Taşeli Havzası Geliştirme Projesi (GTWDP). https://www.undp.org/turkiye/projects/goksu-taseli-

watershed-development-project-gtwdp (Erişim:13.02.2023). 
20 TOB, 2022. Yüksek Kesimler İçin Kırsal Kalkınma Programı. https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/125/Yuksek-

Kesimler-Icin-Kirsal-Kalkinma-Programi (Erişim:16.02.2023).  

https://www.ifad.org/web/knowledge/publication/asset/39369820
https://www.ifad.org/en/strategic-framework
https://www.undp.org/turkiye/projects/goksu-taseli-watershed-development-project-gtwdp
https://www.undp.org/turkiye/projects/goksu-taseli-watershed-development-project-gtwdp
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/125/Yuksek-Kesimler-Icin-Kirsal-Kalkinma-Programi
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/125/Yuksek-Kesimler-Icin-Kirsal-Kalkinma-Programi
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1990’ların başında AB’de oluşturulan Kırsal Ekonominin Kalkındırılması için Faaliyetler 

Arasındaki Bağlantılar (LEADER) yaklaşımı yeni kırsal kalkınma paradigmasının AB’deki en 

canlı örneğidir. AB, politika dokümanlarında ve mevzuatında kırsal kalkınmada katılımcı, 

yereli dikkate alan, kısaca aşağıdan yukarı yaklaşımı önemle vurgulamaktadır21. 

DB, gelişmekte olan ülkelerde mali ve teknik destek kaynağını sağlamakta yoksulluğu 

azaltan ve ortak refahı inşa eden sürdürülebilir çözümler için çalışan kurumlardan oluşmakta 

olup dünyanın en büyük finansman ve bilgi kaynaklarından biridir. Uluslararası İmar ve 

Kalkınma Bankası (IBRD), Uluslararası Kalkınma Derneği (IDA), Uluslararası Finans Kurumu 

(IFC), Çok Taraflı Yatırım Garanti Ajansı (MIGA) ve Uluslararası Yatırım Anlaşmazlıklarının 

Çözümü Merkezi (ICSID) ile yoksulluğu azaltma, paylaşılan refahı artırma ve sürdürülebilir 

kalkınmayı teşvik etme taahhüdünü paylaşmaktadır22. 

DB açısından kırsal kalkınma, kırsal olarak tanımlanan alanda yaşayan insanların, 

insanca yaşam koşullarına erişim olanaklarının artması, kalkınma temelinde değişim 

taleplerinin desteklenmesi, bireylerin kendi öz güçlerini keşfetmesi ve gelirlerinin artması, 

toplum dinamiklerinin harekete geçirilmesi, gelir dağılımında adaletin sağlanması, eğitim ve 

sağlık hizmetlerine ulaşım oranının yükseltilmesi, kadın ve çocukların yaşam koşullarının 

iyileştirilmesi, örgütsel davranışların özendirilmesi, kırsal ve tarımsal sanayiinin kırsaldaki 

insanların daha fazla yararlanabilecekleri biçimde geliştirilmesi, iklim değişikliği açısından 

doğal kaynakların korunarak kullanılması ve zenginliklerin kırsaldaki bireylerin de hayatına 

yansıma sürecidir23.  

2.1.1.2. Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatının (OECD) Kırsal Kalkınma Yaklaşımı 

OECD’nin, yeni paradigma değişim hedefleri BM 2030 yılı SKA’larla büyük ölçüde 

uyumlu olup OECD’ye göre bu hedeflerin oluşmasında demografik baskı, ekolojik yan etkiler 

ve iklim değişikliği ile kötü yönetişimin yanı sıra bölgeler arası eşitsizlikler ve kentsel 

gecekondu alanlarında kırsal göçün getirdiği olumsuzluklar etkili olmuştur. 

Kırsal Politikaya İlişkin OECD İlkeleri’nin amacı;  

                                                           
21 GTHB, 2011. Türkiye ve AB’de Kırsal Kalkınma: Bir Mevzuat Derlemesi. 

https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/pdf. (Erişim Tarihi:15.04.2023).   
22 The World Bank, IFC, MIGA, Uluslararası İmar ve Kalkınma Bankası, Uluslararası Finans Kurumu ve Çok Taraflı Yatırım 

Garanti Ajansı’nın Türkiye Cumhuriyeti’ne Yönelik 2018 MY-2021 MY Dönemini Kapsayan Ülke İşbirliği Çerçevesi, 2017. 

https://thedocs.worldbank.org/en/doc/566441516018393591-0080022018/render/CPFTurkeyTurkish.pdf (Erişim Tarihi: 

04.06.2023). 
23 The World Bank, 2022. https://www.worldbank.org/tr/country/turkey (Erişim Tarihi:10.05.2023).  

https://www.worldbank.org/en/who-we-are/ibrd
https://www.worldbank.org/en/who-we-are/ibrd
https://ida.worldbank.org/
https://www.ifc.org/
https://www.miga.org/
https://icsid.worldbank.org/
https://icsid.worldbank.org/
https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/pdf
https://thedocs.worldbank.org/en/doc/566441516018393591-0080022018/render/CPFTurkeyTurkish.pdf
https://www.worldbank.org/tr/country/turkey
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 Üye ülkelerin daha iyi yaşamlar için daha iyi politikalar sunmasına yardımcı olmak,  

 2015 yılında BM Genel Kurulu tarafından kabul edilen Sürdürülebilir Kalkınma için 2030 

Gündeminde belirlenen SKH,  

 2015 yılında BM İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi kapsamında kabul edilen Paris 

Anlaşması,  

 Entegre Bölgesel Kalkınmayı İlerletmek için kent-kır bağlantılarına İlişkin BM-Habitat 

Kılavuz İlkeleri ve Eylem Çerçevesi,  

 Kent-kır sürekliliğine bütünleşik ve işlevsel bir yaklaşımın, kırsal alanların ekonomik, 

çevresel ve sosyal sürdürülebilirliğine ve vatandaşlarının refahına nasıl katkıda 

bulunabileceği konusunda rehberlik sağlanması 

konularını kapsamaktadır24.  

OECD’nin iki kırsal kalkınma paradigması yalın bir şekilde kıyaslanmış, buna göre 

daha önceleri kırsal kalkınma yaklaşımında tarım merkezi öneme sahipken ve ana hedefler 

tarımsal gelirin ve rekabet edebilirliğin artırılması iken; yeni yaklaşımda kırsal ekonominin tüm 

sektörleri önemsenmektedir. Ana hedefler ise kırsal alanların rekabet edebilirliğini ve yerel 

değerlerin kıymetini artırmak, atıl kaynakların kullanılmasını sağlamak şeklinde karşımıza 

çıkmaktadır. Bununla beraber kırsal kalkınma politikalarının tasarımında ana aktörler merkezi 

yönetim ve çiftçiler olmaktan çıkmış; yerel, bölgesel, merkezi olmak üzere yönetimin her 

kademesi ve tüm yerel aktörler olarak değişmiştir. Daha önceleri kullanılan kırsal kalkınma 

aracı sübvansiyonlarken, günümüzde yatırımlar ön plana çıkmaktadır25. Bölgedeki farklı 

sektörleri kapsayan politikaların yapılması, yerel değerlerin kıymetlendirilmesi ve yereldeki 

tüm aktörlerin müdahale sürecine katılımının sağlanması sırasıyla bütünleşik, içsel ve katılımcı 

yaklaşımla tanımlanmaktadır.  

Yeni kırsal kalkınma paradigmasına geçişin dünya ülkelerine uygulama ve yönetişim 

açısından yansımaları aşağıda özetlenmiştir.  

 Gerileyen sektörleri sübvanse etmek yerine, bölgelerin en verimli oldukları alanlarda 

                                                           
24 OECD, Kırsal Politikaya İlişkin OECD İlkeleri. https://www.oecd.org/regional/rural-development/oecd-principles-rural-

policies.htm (Erişim Tarihi:02.06.2023). 
25 TOB, Kırsal Kalkınma Kitabı, Türkiye ve AB’de Kırsal Kalkınma: Bir Mevzuat Derlemesi, 2011, Ankara. 

https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/Yay%C4%B1nlar%C4%B1m%C4%B1z/K%C4%B1rsal

%20Kalk%C4%B1nma%20Kitab%C4%B1.pdf (Erişim Tarihi:03.06.2023).  

https://www.oecd.org/regional/rural-development/oecd-principles-rural-policies.htm
https://www.oecd.org/regional/rural-development/oecd-principles-rural-policies.htm
https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/Yay%C4%B1nlar%C4%B1m%C4%B1z/K%C4%B1rsal%20Kalk%C4%B1nma%20Kitab%C4%B1.pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/Yay%C4%B1nlar%C4%B1m%C4%B1z/K%C4%B1rsal%20Kalk%C4%B1nma%20Kitab%C4%B1.pdf
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stratejik yatırımlar yapmak,  

 Yeni rekabet avantajları sağlamak için çevresel, kültürel güzellikler ya da geleneksel 

ürünler gibi yerel özelliklere yoğunlaşmak,   

 Girişimi dolaylı olarak etkileyen çerçeve (kolaylaştırıcı) koşullar oluşturmak ya da 

yarı kamu mallarına dikkati çekmek,  

 Yerel düzeydeki çeşitli sektörel politikaları birlikte ele almak ve merkezi yönetim 

seviyesinde koordinasyonu geliştirmek de dâhil olmak üzere, sektörel ve mekânsal 

politika yaklaşımlarını birlikte değerlendirmek, 

 Kamu, özel ve gönüllülük esasıyla çalışan sektörlerin oluşturduğu ortaklıkları 

kullanmak ve bunu yerele özgü geliştirilen politikalarla uygulamaktır26. 

2.1.1.3. Avrupa Birliğinde Kırsal Kalkınma Yaklaşımı 

AB’de tarım sektöründe çalışan kesimin gelir seviyelerinin korunması ve üyeler 

arasındaki ulusal tarım politikaları farklılıklarının yok edilmesi amaçlarıyla 60’lı yıllardan 

itibaren ortak bir tarım politikası hayata geçirilmiş, kırsal kalkınma konusuna ilk yıllarda OTP 

kapsamında yer verilmemiştir.  

1957-1970 arasında OTP’nin hedefi, gıda zincirinde daha fazla üretimi teşvik etmek, 

gıda zincirini güçlendirerek işletmelerin fiziksel sermayelerini artırmak, tarımsal kesime eşit 

yaşam standardını garanti etmek ve piyasa istikrarını sağlamaktır. OTP’nin ileri dönem 

reformları ile beşeri sermaye ve tarım kesiminin kırsal alandaki çoklu işlevi önem kazanmaya 

başlamış, bu yaklaşım daha sonra günümüz AB kalkınma politikasını şekillendirmiştir.  

Oluşturulan bu sistem, başlangıçta anılan amaçlara hizmet ettiyse de, 1980'lere 

gelindiğinde üretim fazlası sorunu ortaya çıkmış ve bu politika, bütçe üzerine ağır bir yük 

getirmeye başlamıştır. Bu nedenle 1980'lerin sonundan itibaren bu sorunların giderilmesine 

yönelik reform çalışmaları yapılmaya başlanmıştır. 

1990’lı yılların başında tarım alanında yeni bir reform gündeme gelmiş, böylece DTÖ 

tarım müzakerelerinde AB’nin elini güçlendirip müzakerelere devam edilebilmesi için, 1992 

yılında Mac Sharry reformu ortaya çıkarılmıştır. Bu kapsamda, OTP desteklerinde alan bazlı 

ödemelere geçilmesi (fiyat desteklerinden doğrudan desteklere geçilmesi) ile Avrupa çiftçi 

                                                           
26 Armağan, G. Kırsal Kalkınma Yaklaşımları, https://gokselarmagan.com/Kirsal/05_Kirsal_Kalkinma_Yaklasimlari.pdf 

(Erişim Tarihi:14.06.2023). 

https://gokselarmagan.com/Kirsal/05_Kirsal_Kalkinma_Yaklasimlari.pdf
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toplumunda ekonomik uygulanabilirliği sağlayan “çiftçiyi doğrudan destekleme mekanizması” 

oluşturulmuştur. 1994 tarihinde DTÖ’nün Kuruluş Anlaşmasına ek anlaşmalardan biri olan 

DTÖ Tarım Anlaşması imzalanmıştır. Anılan Anlaşma ile OTP, artık dış gelişmelerin ve DTÖ 

kurallarının dikkate alınarak uygulandığı bir politika durumuna gelmiştir27. 

Kırsal kalkınma ile ilgili en önemli gelişme Gündem 2000 reformu ile 

gerçekleştirilmiştir. Gündem 2000 ile Avrupa tarım modelini somutlaştırmak ve Avrupa’da 

yaygın olan çiftçilik sistemlerinin çeşitliliğini korumak amaçlanmıştır. AB, 2000 ve 2006 bütçe 

dönemi için, kırsal kalkınma politika ve kurallarını tarımsal yeniden yapılandırma, yerel kırsal 

kalkınma, çevresel entegrasyon gibi çeşitli kırsal kalkınma tedbirlerini bir araya getirerek tek 

bir tüzük altında düzenlemiştir. 1257/99 sayılı bahse konu Konsey Tüzüğü ile Birliğin kırsal 

kalkınmayı desteklemek için yapısal fonlardan hangi programlara kaynak aktaracağı da 

düzenlenmiştir. Ayrıca, OTP çatısı altında iki sütunlu bir yapı kurularak kırsal kalkınma, ilk 

sütun olan doğrudan ödemeler ve piyasa desteklerine ikinci sütun olarak eklemlenmiştir28. Bu 

ikinci sütun altında AB Kırsal Kalkınma Politikasının ilkeleri, amaçları ve kırsal alanlarda 

yaşayanların ihtiyaçlarını karşılamaya ve gelir kaynaklarını çeşitlendirmeye yönelik tedbirlere 

ilişkin düzenlemeler yer almaktadır29.  

2003 yılındaki OTP reformuyla üretimden bağımsız (de-coupled) ödemeler, çapraz 

uyum (desteklerden yararlanabilmek için, hayvan ve bitki sağlığı kuralları ile gıda güvenliği 

koşullarına uyum aranması) ve modülasyon (sütunlar arası fon aktarımı) olmak üzere üç temel 

kavram öne çıkmıştır. 2005 yılında Avrupa Komisyonu çiftçiler için, bürokrasi yükünü 

azaltmayı ve politikayı daha şeffaf ve anlaşılır kılabilmeyi, tarımsal ekonomiyi daha rekabetçi 

hale getirmek, istihdam yaratmayı ve kırsal alanların kalkınmasına katkı sağlamayı 

amaçlamıştır. Bu kapsamda, 2007-2013 finansal dönemi için hazırlanan yeni AB Kırsal 

Kalkınma Politikası, 1698/2005 sayılı Konsey Tüzüğü ile ortaya konmuştur. Bu politika, 

tarımda rekabetçiliği arttırmayı, arazi ve çevre yönetimini geliştirmeyi ve hayat kalitesi ile 

ekonomik aktivitelerin çeşitliliğini arttırmayı hedeflemektedir. Buna göre AB’nin kırsal 

kalkınma politikası ekonomik, çevresel ve mekânsal eksenler etrafında oluşturulmuştur30. 

                                                           
27 Kilit, G., (2012). Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası ve Reform Çalışmaları. İKV Değerlendirme Notu, Sayı: 52. 
28 Şener, G., (2015). Avrupa 2020 Stratejisi Kapsamında 2013 Sonrası Ortak Tarım Politikası ve Türkiye’nin Bakışı. 
29 Avrupa Birliği Bakanlığı, 2017. Avrupa Birliği Süresince 11 No’lu Tarım ve Kırsal Kalkınma Faslı. 

https://www.ab.gov.tr/siteimages/abyayinpdf/yayinlar/Fasil_11_2017.pdf (Erişim Tarihi:14.02.2023). 
30 GTHB, 2011. Türkiye ve AB’de Kırsal Kalkınma: Bir Mevzuat Derlemesi. 

https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Belgeler/AB%20UYUM/pdf (Erişim Tarihi:15.04.2023). 
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Üye devletler ve bölgeler bu üç eksenden faydalanabilmek için, sağlanan kırsal 

kalkınma kaynağını bu üç eksen arasında dengeli bir şekilde dağıtmak zorundadırlar. Buna ek 

olarak bir kısım fonu LEADER Topluluk Girişimi ile yapılan projelere ayırmaları 

gerekmektedir. Her üye devlet hangi tedbirlere ne kadar harcanacağını gösteren bir kırsal 

kalkınma programı hazırlamakla yükümlüdür.  

AB Kırsal Kalkınma Politikası 2020 Stratejisi’nde belirlenen “akıllı”, “sürdürülebilir” 

ve “kapsayıcı” büyüme hedefleri doğrultusunda 2013 yılı Aralık ayında yasalaşan OTP reform 

paketi, OTP’nin finansmanı, yönetimi ve izlenmesine dair kurallar, çiftçilere sağlanan tarımsal 

destekler ve tarım ürünleri piyasalarına ilişkin kuralların yanı sıra kırsal kalkınma politikasında 

da birtakım değişiklikler getirmiştir.  

Kırsal kalkınma Kırsal Kalkınma için Avrupa Tarımsal Fonu (EAFRD)" tarafından 

finanse edilmektedir. Bu fon kapsamında 2014-2020 döneminde 28 üye devlet için bütçe 

ayrılmış olup AB'de toplam 118 farklı kırsal kalkınma programı söz konusudur31.  Kırsal 

kalkınma reformu, 2013 sonrası reform sürecinin entegre bir parçasını oluşturarak, kırsal 

alanlarda karşılaşılan zorluklarla başa çıkmaya ve sürdürülebilir kalkınmaya katkı 

sağlamaktadır. Kırsal Kalkınma Politikaları 2014-2020 programlama döneminde 6 adet politika 

alanına yönelik öncelikler ve bu önceliklere ait odak alanları bulunmaktadır.  

1. Öncelik: Bilgi aktarımı ve yenilik   

2. Öncelik: Çiftliğin canlılığı ve rekabet edebilirliği   

3. Öncelik: Gıda zinciri organizasyonu ve risk yönetimi   

4. Öncelik: Ekosistemleri eski haline getirmek, korumak ve geliştirmek   

5. Öncelik: Kaynak verimli, iklime dayanıklı ekonomi   

6. Öncelik: Sosyal içerme ve ekonomik kalkınma32.  

30 Haziran 2021'de Avrupa Komisyonu tarafından, 2040'ta "AB'nin kırsal bölgeleri için 

uzun vadeli bir vizyon" ortaya koyan Komisyon Tebliği kabul edilmiştir. Kırsal alanlardaki 

diğer aktörlerin yanı sıra vatandaşlarla yapılan geniş istişarelere dayanan Kırsal Vizyon, 2040 

yılına kadar ortak amaca ulaşılmasına katkıda bulunacak bir dizi özellik önermektedir. Daha 

                                                           
31 ENRD, 2022. AB’nin Kırsal Alanları İçin Uzun Vadeli Bir Vizyon. https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-

2024/new-push-european-democracy/long-term-vision-rural-areas_en#eu-rural-action-plan (Erişim Tarihi:15.02.2023). 
32 Avrupa Birliği Başkanlığı, 2017. Avrupa Birliği Süresince 11 No’lu Tarım ve Kırsal Kalkınma. 

https://www.ab.gov.tr/siteimages/abyayinpdf/yayinlar/Fasil_11_2017.pdf (Erişim Tarihi: 31.05.2023). 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/long-term-vision-rural-areas_en#eu-rural-action-plan
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/long-term-vision-rural-areas_en#eu-rural-action-plan
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güçlü, bağlantılı, esnek ve müreffeh kırsal alanlar ve topluluklara yönelik eylem alanlarını 

tanımlayan somut öncü projeler ve yeni araçlar içeren bir Kırsal Pakt ve AB Kırsal Eylem Planı, 

bu vizyonun hedeflerine ulaşılmasında önemli bir yere sahiptir. 

AB kurumlarının 2 Aralık 2021 tarihinde mutabakata vardığı 2023-2027 dönemi 

OTP’de daha adil, çevre dostu ve performans odaklı bir yaklaşım benimsenmektedir. Yeni 

OTP, Avrupa Yeşil Mutabakatına (AYM) istinaden ortaya konan Çiftlikten Çatala Stratejisi33 

ve Biyoçeşitlilik Stratejilerinde belirlenen hedefleri gözeterek tarım sektörünün ekonomik, 

sosyal ve çevresel olarak daha sürdürülebilir bir yapıya kavuşmasını amaçlamaktadır34. 

Yeni OTP’de 9 temel amaç; çiftçiler için daha adil bir gelir düzeyinin sağlanması, 

rekabet gücünün artırılması, gıda zincirinde güç dengesinin gözetilmesi, iklim değişikliğine 

dair önlemlerin alınması, çevrenin gözetilmesi, peyzajın ve biyoçeşitliliğin korunması, geri 

dönüşümün desteklenmesi, kırsal alanların canlandırılması, gıda ve sağlık kalitesinin 

korunması olarak belirlenmiştir35. 

Avrupa Komisyonu, 2 Aralık 2021 tarihinde mutabakata vardığı 2023-2027 dönemi 

OTP stratejik planlarını desteklemek için Avrupa Parlamentosu ve Konsey Tüzüğü uyarınca 

AB OTP Ağını kurmuştur. Ağ, OTP stratejik planlarının tasarımını ve uygulanmasını, EIP-

AGRI dâhil yenilik ve bilgi alışverişini ve OTP'nin değerlendirilmesini ve izlenmesini 

desteklemektedir. AB OTP’nin tüm uygulanmasını yönlendirmeye yardımcı olmaktadır. 

Ağ, Avrupa Kırsal Kalkınma Ağı (Değerlendirme Yardım Masası dâhil) ve EIP-

AGRI'den paydaşları bir araya getirmektedir. Ulusal OTP Ağlarının, kuruluşların, idarelerin, 

araştırmacıların, girişimcilerin ve uygulayıcıların tarım ve kırsal politika hakkında bilgi ve 

enformasyon (örn. akranlar arası öğrenme ve iyi uygulamalar aracılığıyla) paylaşabilmektedir. 

AB OTP Ağı, Avrupa'da sürdürülebilir tarım, ormancılık ve kırsal kalkınmaya ilgi duyan ve bu 

konulara bağlı olan, herkesi dâhil etmektedir. Ulusal OTP Ağları (ulusal kırsal ağlar); çiftçiler, 

ormancılar ve kırsal işletmeler, değerlendiriciler, OTP yönetim yetkilileri ve ödeme kurumları, 

Yerel Eylem Grupları, Avrupa kuruluşları, tarım ve orman danışmanlığı hizmetleri, yenilik 

destek hizmetleri vb. ilgili her kesimden temsilcileri bir araya getirmektedir. 

                                                           
33 Ticaret Bakanlığı, AB Çiftlikten Çatala Stratejisi ve AB-Türkiye Tarım İlişkilerine Etkileri Hakkında Webinar. 

https://ticaret.gov.tr/duyurular/ab-ciftlikten-catala-stratejisi-ve-ab-turkiye-tarim-iliskilerine-etkileri-hakkinda-webinar (Erişim 

Tarihi:31.05.2023). 
34 Avrupa Birliği Bakanlığı, Avrupa Birliği Sürecinde 11 No’lu Tarım ve Kırsal Kalkınma Faslı. 
35 Avrupa Birliği Bakanlığı, 2017. Avrupa Birliği Süresince 11 No’lu Tarım ve Kırsal Kalkınma Faslı. 

https://www.ab.gov.tr/siteimages/abyayinpdf/yayinlar/Fasil_11_2017.pdf (Erişim Tarihi:14.02.2023). 

https://ticaret.gov.tr/duyurular/ab-ciftlikten-catala-stratejisi-ve-ab-turkiye-tarim-iliskilerine-etkileri-hakkinda-webinar
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AB’nin LEADER yaklaşımı ise yerel toplulukların kendi yerel kalkınma süreçlerine 

katılmalarının sağlanması ve kırsal kalkınmanın yerelde yaşayan kırsal topluluklar aracılığıyla 

gerçekleştirilmesini amaçlayan yenilikçi bir yaklaşımdır. Bu yaklaşım kamu, özel ve sivil 

sektör arasındaki ortaklıkları teşvik etmektedir. Kişilerin ve kuruluşların enerjisini ve 

kaynaklarını harekete geçirmektedir. Yerel paydaşların kendi bölgelerinde uygulayacakları 

projeler ve gerçekleştirecekleri stratejilerle ilgili karar alma süreçlerine dâhil olmaları 

sağlanmaktadır. Yerel aktörlerin katılımı ile o yöreye ait sorunların belirlenmesi ve sorunların 

çözümlerine yönelik bireysel projelerin oluşturulması amaçlanmaktadır. 

Üye devletler ve bölgeler sağlanan kırsal kalkınma kaynağını bu üç eksen arasında 

dengeli bir şekilde dağıtmak zorundadır. Her üye devlet hangi tedbirlere ne kadar harcanacağını 

gösteren bir kırsal kalkınma programı hazırlamakla yükümlüdür. LEADER tedbiri AB’ye aday 

ülkeler arasında ilk kez Türkiye’de IPARD II Programı kapsamında uygulanmaya başlanmıştır. 

26 IPARD ilinde yerel düzeyde toplam 100 (1. etap 49, 2. etap 51) adet Yerel Eylem Grubu 

(YEG) kurulmuştur ve söz konusu bu grupların Yerel Kalkınma Stratejilerini uygulama 

süreçleri LEADER Tedbiri bütçesinden karşılanarak devam etmektedir. 

IPARD II Programı kapsamında ulusal düzeyde (81 il) Türkiye Ulusal Kırsal Ağ yapısı 

kurulmuştur. Avrupa Parlamentosu ve Konsey Tüzüğü uyarınca Ulusal Kırsal Ağlar OTP 

Ağına dönüştürülmektedir. Avrupa Kırsal Ağları ve Avrupa İnovasyon Ortaklığı-Tarım (EİP-

AGRI) birleştirilerek AB OTP Ağının bir parçası olmuştur. Mevcut yapı, ulusal kırsal ağlar ve 

EIP-AGRI'nin olumlu deneyimine dayanmaktadır. Bu süreçte Türkiye Ulusal Kırsal Ağı yapısı 

da AB OTP Ağına göre uyumlandırılmakta olup TOB koordinasyonunda 81 il düzeyinde 

yaygınlaştırılmaktadır. 

Kırsal alanların; çevre, iklim, rekabet edebilirlik, yenilikçilik, sürdürülebilirlik gibi 

unsurları gözeten nitelikte kalkınmasını teşvik eden AB kırsal kalkınma politikası kapsamında, 

tarım sektörünün rekabet gücünün artırılması, doğal kaynakların sürdürülebilir yönetimi ve 

iklim değişikliğiyle mücadele ile yeni istihdam alanlarının oluşturulmasını da kapsayan kırsal 

ekonomilerin ve toplulukların kalkınması hedeflenmektedir36.  

  

                                                           
36 Avrupa Birliği Bakanlığı mülga, 2017. Avrupa Birliği Süresince 11 No’lu Tarım ve Kırsal Kalkınma Faslı. sf:55 

https://www.ab.gov.tr/files/TarimBalikcilikBsk/Fas%C4%B1l_11_2017.pdf (Erişim Tarihi:31.05.2023). 
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2.1.2. Kırsal Kalkınma ve Kırsal Alan Tanımı Konusunda Uluslararası Standartlar 

Kırsal alan, mekânsal farklılıkların olduğu bir alan tanımının ötesinde, demografik ve 

sosyolojik farklılıkları da içeren çok boyutlu ve karmaşık bir yapı göstermektedir. Bu nedenle, 

kırsal alan tanımı yapmak güç olmakla birlikte bu alanların tanımlanmasında çeşitli uluslararası 

yaklaşımlar bulunmaktadır.   

OECD, nüfus yoğunluğunun km² başına 150 kişinin altında olduğu yerleri kırsal alan 

sayılmakta ve bölgeleri üç gruba ayrılmaktadır. Bu ayrımda;  

(a) nüfusunun %50’den fazlasının kırsal alanlarda yaşadığı bölgeler, kırsallığı baskın bölgeler, 

(b) nüfusunun %15-50 arasının kırsal alanlarda yaşadığı bölgeler, önemli ölçüde kırsal bölgeler, 

(c) nüfusunun %15’inden azının kırsal alanlarda yaşadığı bölgeler ise kentselliği baskın 

bölgeler olarak sınıflandırılmaktadır37.  

Bu tanımlamanın yanında, 1988 yılında yayımlanan “Kırsal Toplumun Geleceği” adlı 

AB Komisyonu belgesi kırsal alanları ulusal ekonomilerle entegre olma derecesine göre 

sınıflandırmıştır. Buna göre;  

(a) Entegre kırsal alanlar; artan nüfus, tarım ve tarım dışı sektörlere dayanan bir istihdam, 

kentlere yakınlık,  

(b) Orta derece kırsal alanlar; nispeten kentsel alanlardan uzaklık, tarım ve tarım dışı sektörlerin 

değişen oranlarda karışımı bir ekonomik yapı,  

(c) Tam (remote) kırsal alanlar; düşük nüfus yoğunluğu ve gelir seviyesi, yaşlı nüfus, tarımsal 

istihdama dayanan ekonomi, düşük yeterlilikte temel hizmet sunumu, çevreden izole olmaya 

sebep olacak topografik özellikleri teşkil etmektedir38. 

Bu tanımlamalar çerçevesinde, genel olarak kırsal alanlar denince; nüfus yoğunluğunun 

düşük olduğu, ekonomik hayatın daha çok tarım üzerine kurulu bulunduğu, doğal koşulların ve 

geleneksel değerlerin hayatın şekillendirilmesinde etkin olduğu ve eğitim, sağlık, haberleşme 

gibi sosyal imkânların yeterince gelişmemiş olduğu mekânlar akla gelmektedir39.  

                                                           
37 OECD, 2006. Yeni Kırsal Paradigma: Politikalar ve Yönetişim, The New Paradigm. 

https://www.oecd.org/cfe/regionaldevelopment/thenewruralparadigmpoliciesandgovernance.htm.(Erişim Tarihi:18.05.2023).  
38 Bakırcı, M. (2006). Avrupa Birliği Yeni Dönem Kırsal Kalkınma Politikası, Türkiye’nin Uyumu ve Yaratacağı Etkiler, Türk 

Coğrafya Dergisi.  
39 Turhan, M. S. Avrupa Birliği Üyeliği Yolunda Türkiye Kırsal Kalkınma Tedbirleri Uygulama Süreci. TOB, Uzmanlık Tezi, 

2005. 
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AB İstatistik Ofisi (EUROSTAT) ise, İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırması 

(NUTS) sistemini kullanarak nüfus yoğunluğunun 300 kişi/km2’den ve nüfusun 5000 kişiden 

az olduğu yerleri kırsal alan olarak tanımlamaktadır. Nüfusun oranına göre de kırsal nüfusun 

%50’den fazla olduğu yerleri “ağırlıklı kırsal”, %20-50 olan yerleri “orta veya ara bölgeler” ve 

%20’den az olan bölgeleri de “ağırlıklı kentsel alanlar” olarak tanımlamaktadır. NUTS 3 

düzeyinde 500 kişi/km2 den daha düşük nüfus yoğunluğuna sahip çok küçük alanlarda ise 

tereddütlerin önlenmesi amacı ile sınıflandırmalarda bir veya birkaç komşu bölge birlikte 

değerlendirilmektedir40. 

2.1.3. Başarılı Ülke Uygulamaları 

Kırsal kalkınma alanında dünyadaki gelişmeler de dikkate alındığında başarılı ülke 

uygulamaları başlığı altında örnek alınabilecek model ve proje uygulamalarına aşağıda kısaca 

değinilmektedir. 

Kırsal kalkınma alanında en önemli uygulamalardan biri AB ülkelerinin uygulamış 

olduğu Kırsal Ekonominin Kalkındırılması için Faaliyetler Arasındaki Bağlantılar (LEADER) 

tedbiridir. LEADER yaklaşımı, alan temelli yaklaşım ve kırsal kalkınma stratejileri, tabandan 

tavana yaklaşım, kamu-özel ortaklığı, yenilikçiliği teşvik, entegre ve çok sektörlü faaliyetler, 

ağ oluşturma ve işbirliğinden oluşmaktadır41. 

1993 yılında yürürlüğe giren Maastricht Antlaşması’nda topluluğun bütününde eşit bir 

bölgesel kalkınmayı hızlandırmak amacıyla, üye ülkelerin aralarındaki ekonomik ve sosyal 

yakınlaşmayı güçlendirmesi ve geri kalmış bölgelerin veya kırsal alanların ilerlemesinde 

yardımcı olmaları öngörülmüştür42. 

Kırsal planlamada kullanılan araçlar ülkeler arasında farklılık göstermektedir. İngiltere 

planlama sisteminde genel çerçeveyi Ulusal Planlama Politika Çerçevesini (National Planning 

Policy Framework (NPPF)) esas alarak ortaya koymaktadır. NPPF, devletin planlama 

politikalarını, ulusal planlama konularını içeren üst ölçekli bir plan türüdür. İngiltere’de kırsal 

toplum, kırsal alanda oluşturulacak yeni yaklaşımın katılımcı ve temsili demokrasinin bir 

karması olması gerektiği, “yukarıdan aşağıya” ve “aşağıdan yukarıya” yaklaşımların bir 

karmasının yapılması gerektiği düşünülmektedir. 

                                                           
40 EUROSTAT. https://ec.europa.eu/eurostat/web/rural-development/methodology, (Erişim Tarihi: 30.05.2023). 
41 Kalkınma Bakanlığı, 2018. On Birinci Kalkınma Planı, Kırsal Kalkınma Özel İhtisas Raporu. 
42 Apalı, A. ve Yıldız, R., 2014. Bölgesel Kalkınma Ajansları: Fransa ve İngiltere Örnekleri, Dergipark, Cilt 1, Sayı 23, 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/kdeniz/issue/16875/175666 (Erişim Tarihi:15.02.2023). 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/rural-development/methodology
https://dergipark.org.tr/tr/pub/kdeniz/issue/16875/175666
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2011 yılında yürürlüğe giren Yerelleşme Kanunu (Localism Act) sonucunda, yerel plan 

bölgelerinin ve konularının kesiştiği noktalarda çözüm üretmek üzere alt-ulusal planlar 

hazırlanmaktadır. Pek çok yerel yönetim sınırını kapsayan yeşil kuşak planları da bu kapsama 

girmektedir. Kanun’a dayanarak oluşturulan yerel düzeyde kullanılan en önemli araçlardan biri 

de Mahalle Planlamasıdır. Bu planlarda, toplumsal eylem ve planlama konusunun kırsal 

politika ve kalkınmayı nasıl etkileyeceği üzerinde durulmaktadır. Mahalle Planlaması ile 

önerilen, yerelde yaşayan kişilerin, kalkınma için doğru adımlar atmasını sağlayacak ve onlara 

bu konuda fırsat verecek bir yapı sağlamaktır. 

İngiltere’de kırsal alanların korunmasında ve geliştirilmesinde kullanılan ve planlarda 

yer bulan en önemli araçlardan biri yeşil kuşak uygulamasıdır. Yeşil kuşak politikası, 1955 

yılında kentsel yayılmayı durdurmak amacıyla oluşturulmuştur. Yeşil kuşakların çoğunluğu 

büyük ya da tarihi kasaba ve şehirler etrafında çoğunlukla açık arazi ve kırsal alanlar şeklinde 

yapılanmışlardır. Tarım arazilerine sağladığı yararların yanında yeşil kuşaklar, terkedilmiş 

alanların yeniden yapılanmasına da yardımcı olmaktadır43.  

İtalya’da 1994-1999 döneminde, kırsal kurumlar ve yönetim yapısı güçlendirilmiştir. 

Yeni kurumsal yapı ve enstrümanlar ise müzakereci planlama üzerinden geliştirilmiştir. Önemli 

kırsal kalkınma araçlarından Entegre Bölgesel Programlar entegre, aşağıdan yukarıya planlama 

anlayışının gelişmesine ve Yerel Eylem Gruplarının (Local Action Groups-LAGs) 

şekillenmesine yardımcı olmuştur. Ülkenin güneyinde, tarım-gıda endüstrisine de bağlı olarak 

rekabet artmıştır.  

2000-2006 döneminde, Gündem 2000 altında OTP kapsamında çok fonksiyonlu bir 

kırsal kalkınma yaklaşımı geliştirilmiştir. Tarım-gıda (agro-food) sektörü öncelikli sektör kabul 

edilmiştir. 2001’den beri Tarım Bölgeleri (DA) bir araç olarak kullanılmaktadır. DA’lar, 

bölgesel planlama politikalarının ve alan kullanım planlarının bir parçası olarak 

değerlendirilmektedir. Genel olarak bölgelerin DA’larının tarımsal işletmelerin 

desteklenmesinde tarımsal ve gıda zincirlerinin uluslararası pazara açılmasında kırsal alanların 

geliştirilmesinde ve kent-kır ilişkisinin doğru kurgulanmasında destek mekanizması olarak 

görüldüğü söylenebilir. Bununla birlikte özellikle kümelenme yaklaşımı, özel sektörü de içine 

aldığı için değerli görülmektedir. Bu yapılanmalar içerisinde yerel aktörler, çiftçiler ve gıda-

                                                           
43 Öztaş, Ç.Ç. ve Karaaslan, Ş., 2017. Türkiye’de Kırsal Planlama ve Farklı Ülkelere Ait Kırsal Planlama Örnekleri, Kent 

Akademisi/Kent Kültürü ve Yönetimi Hakemli Elektronik Dergi/Cilt: 10 Sayı: 4, 2017.  

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/409560 (Erişim Tarihi:01.06.2023).  
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tarım işletmelerinin belirli alanlarda yığılarak işbirliği içerisinde hareket etmeleri 

sağlanmaktadır.   

2007-2013 döneminde, Ulusal Strateji Planı ve Ulusal Strateji Çerçevesi ortaya 

çıkmıştır. Ulusal Strateji Planının amacı, tarım ve ormancılık sektörlerinde rekabetçiliğin 

arttırılması, doğal alanların değerlendirilmesi, kırsal alanda yaşam kalitesinin arttırılması olarak 

sıralanmakta olup Ulusal Strateji Çerçevesinde, ekonomik aktivitelerin arttırılması ve kırsal 

alanlarda yaşam kalitesinin artırılması iki ana odak noktasıdır44. 

İspanya’da 2007-2013 yıllarını kapsayan Kırsal Alanlarda Sürdürülebilir Kalkınma 

Yasası ile yeni bir yönetim yapısı oluşturulmuş, bu yapı içerisinde merkezde yatay; merkez ve 

bölgeler arasında ise düşeyde ve daha katılımcı bir yapı ön görülmüştür. Bu yapıyla birlikte 

bütüncül ve çok sektörlü bir kırsal politika ortaya konmaktadır. İspanya’da kırsal alanlar 

üzerinde kentleşme baskısı, nüfusun artışı ve kentlerin hızla büyümesi dolayısıyla, bu konuya 

bir çözüm önerisi olarak kent çevresindeki tarım alanları, doğal alanlar ve rekreasyon 

alanlarının korunması gerekliliği ön plana çıkmaktadır. Tarım alanlarının korunması için bu 

alanlar üzerinde bölgeleme ya da korumaya yönelik planlama kararlarının alınması da çoğu 

zaman tek başına yeterli olmamaktadır. Bu nedenle, koruma kararı alınan tarım alanlarında 

“alternatif gıda ağları”nın oluşturulması çözüm önerisi olarak sunulmuştur. Alternatif Gıda 

Ağları, sağlıklı gıdalara erişim, gıda güvenliği gibi konuların gündeme gelmesiyle birlikte çok 

daha fazla önem kazanmış ve planlamada da bir araç olarak kullanılmaya başlanmıştır. Amerika 

Planlama Birliği, gıda planlama üzerine yaptığı rehberde, kent çeperinde yer alan çiftliklerin ve 

tarım arazilerinin korunması gerektiğini vurgulamaktadır. Bu ağlar, bölgede korunan tarım 

alanlarında gıda sertifikasyonu sağlarken, alıcı ve satıcı arasındaki ilişkiyi de düzenleyerek 

üretimde süreklilik sağlamaktadır. İspanya’da belediyeler tarafından yönetilen, çitçilerin satış 

yaptığı pazarlar halen varlıklarını sürdürmektedir. Bu nedenle bahsi geçen yapılanmanın 

devamlılığı kültürel olarak da sağlanabilmektedir. 

Fransa’da kırsal alanlarda kullanılan planlama sistemlerinin ilki “Entegre Kırsal 

Planlama Sistemi” yaklaşımı olup kırsal alanda yerel sosyo-mekânsal planlamanın nasıl yüksek 

kalitede çevresel, mimari, kültürel değerleri ve ortak amaçları gerçekleştirebileceği ve daha 

sürdürülebilir bir mekânsal planlama mekanizmasının geliştirilebileceğini ortaya koymak 

                                                           
44 Öztaş, Ç.Ç. ve Karaaslan, Ş., 2017. Türkiye’de Kırsal Planlama ve Farklı Ülkelere Ait Kırsal Planlama Örnekleri, Kent 

Akademisi/Kent Kültürü ve Yönetimi Hakemli Elektronik Dergi/Cilt: 10 Sayı: 4, 2017. 

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/409560 (Erişim Tarihi:01.06.2023). 
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amacıyla geliştirilmiştir. Yaklaşım, Yerel Kentsel Planlarda (Local Urban Plans) sürdürülebilir 

alan planlaması prensiplerine sosyo-teknik bir yön katmaktadır. Bu yaklaşımla, standart 

Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) verileri, simülasyon teknikleri ile belirli senaryolar 

oluşturulmasında kullanılarak karar verme süreçlerine yardımcı olunmaktadır. Kırsal-kentsel 

ortaklık ile amaçlananlara bakıldığında; bölgesel uyum, sosyal içerme, toprakların korunması, 

çevresel sürdürülebilirlik gibi başlıkların ön planda olduğu görülmektedir. Kırsal alanların 

korunmasında yöntem olarak kırsal alanların tanımlanmasını takiben bir yeşil kuşak 

belirlenmekte ve böylece kentsel yayılmanın kırsal alanlar üzerindeki baskısı önlenmektedir45. 

2.1.4. Uluslararası Yükümlülükler 

Türkiye, 1992’de düzenlenen BM Çevre ve Kalkınma Konferansı’ndan sonra 1996 

yılında sürdürülebilir kalkınma kavramını kamusal düzeyde gündemine almış, sonraki yıllarda 

bu kavramı kalkınma planlarına ve birçok politika belgesine yansıtmıştır. Kırsal Kalkınma 

açısından uluslararası yükümlülüklerden bazıları; 

 BM 2030 Kalkınma Hedefleri 

 Paris İklim Anlaşması  

 AB Ortak Tarım Politikası (Fasıl 11: Tarım ve Kırsal Kalkınma) 

BM 2030 Kalkınma Hedefleri; 25-27/09/2015 tarihlerinde gerçekleştirilen BM 

Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi’nde dünya liderlerinin üzerinde uzlaştıkları Sürdürülebilir 

Kalkınma için 2030 Gündemi (2030 Agenda for Sustainable Development) perspektifi, 193 

ülkenin imzası ile kabul edilmiştir. Birleşmiş Milletlerin binyıl başında belirlediği ve 2000-

2015 yılları arasında yürürlükte olan hedeflerin yerini 2015-2030 yılları arasında uygulanacak 

olan SKA’lar almıştır. SKA’lara ait küresel hedefler olarak bilinen SKH’ler, 2015 yılından 

itibaren 2030 yılına kadar dünya çapında uygulanmak üzere kabul edilmiştir. Bu hedefler, 

Binyıl Kalkınma Hedeflerinin (BKH) devamı niteliğinde olup bir yandan da diğer önceliklerin 

yanı sıra iklim değişikliği, ekonomik eşitsizlik, yenilikçilik, sürdürülebilir tüketim, barış ve 

adalet gibi yeni alanları içermektedir. Hedefler birbiriyle bağlantılıdır ve bir hedefte başarının 

anahtarı, birbiriyle ortak yönleri olan sorunları hep birlikte ele almaktır. Tüm dünyada 

kalkınmanın sürdürülebilir olmasını öngören 2030 Gündemi, toplam 17 SKA ve 169 SKH ile 

tanımlanmıştır.  

                                                           
45 Öztaş, Ç.Ç. ve Karaaslan, Ş., 2017. Türkiye’de Kırsal Planlama ve Farklı Ülkelere Ait Kırsal Planlama Örnekleri, Kent 

Akademisi/Kent Kültürü ve Yönetimi Hakemli Elektronik Dergi/Cilt: 10 Sayı: 4, 2017. 

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/409560 (Erişim Tarihi:01.06.2023). 

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/409560
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UNDP politikası ve finansmanına rehberlik etmek üzere belirlenmiş, hükümetlerin 

SKH’lerini kendi ulusal kalkınma planları ve politikalarına entegre etmeleri amacıyla BKH’ler 

kapsamında kaydedilen ilerlemenin daha da hızlanması için birçok ülkeye destek 

sağlanmaktadır. SKH’ler, Ocak 2016’da yürürlüğe girmiş ve takip eden 15 yıl boyunca BM’nin 

kalkınma ajansı olarak UNDP, 170’ten fazla ülke ve bölgede çalışmaları vasıtasıyla hedeflerin 

uygulamaya konulmasını amaçlamaktadır46.  

2030 Gündemi kapsamında; insanlığın ekonomik refahının artırılması, dünya genelinde 

yoksulluğun azaltılması ve refahın yükseltilmesi çabalarına bütün toplumların dâhil edilmesi 

hedeflenmiş, kültürel ve sosyal değerlerin korunması ve çevresel tahribatın engellenmesi 

konuları da öncelikli olarak ele alınmıştır. Bu yeni küresel kalkınma yaklaşımı içinde cinsiyet 

eşitliği, kısıtlı imkanlara sahip kesimlerin ihtiyaçlarının gözetilmesi, gıda israfının azaltılması, 

çölleşme, arazi tahribatı ve kuraklıkla mücadele, biyoçeşitliliğin korunması gibi sosyal ve 

çevresel konular, belirgin biçimde sürdürülebilir kalkınma gündemine taşınmıştır.  

Bu gündem, 2030 yılına kadar yoksulluğu sona erdirme, refahı ve insanların esenliğini 

destekleme ve çevreyi koruma amacını güden yeni bir sürdürülebilir kalkınma gündemidir. 

UNDP, toplumları sürdürülebilir kalkınma yörüngesine oturtmak, riskleri yönetmek, 

dayanıklılığı artırmak, refah ve esenliği yükseltmek suretiyle bu vizyonun gerçekleştirilmesi 

için ülkeleri desteklemede kilit rol oynamaktadır.47.  

2016 yılında 195 ülkenin imzalamış olduğu Paris Anlaşması, BM İklim Değişikliği 

Çerçeve Sözleşmesi çerçevesinde sera gazları salınımını azaltmaya yönelik önlemleri içeren bir 

anlaşmadır. Anlaşma 4 Kasım 2016 tarihi itibarıyla yürürlüğe girmiştir. 2016 yılında imzalamış 

olunan Paris Anlaşmasının Onaylanmasının Uygun Bulunduğuna Dair Kanun 7 Ekim 2021 

tarihli ve 31621 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır. Anlaşma dünya tarihinde iklim 

değişikliği ile ilgili en geniş kabul görmüş anlaşma olma özelliğine sahiptir. Anlaşma ile 

devletler aşağıdaki amaçlarda hem fikir olmuşlardır. Paris Anlaşması çerçevesinde, özellikle 

gelişmekte olan ülkelerin kırsal kalkınma ve tarım bağlamında gerekli önlemleri alabilmeleri 

adına; bir fon kurulması ve burada biriken kaynakların, gelişmekte olan ülkelerde sera gazı 

salınımını azaltmaya yönelik projelere aktarılması da hedeflenmektedir. 

                                                           
46 Birleşmiş Milletler Bin Yıl Bildirgesi. 
47 Birleşmiş Milletler Türkiye, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları, https://turkiye.un.org/tr/sdgs (Erişim Tarihi:02.02.2023). 

https://turkiye.un.org/tr/sdgs
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DB, BM, Fransa, Almanya ve Türkiye arasında 2022-2024 yılları arasında üç yıllık 

süreçte yaklaşık 3,2 milyar ABD Doları iklim finansman kredi paketini içeren Mutabakat Zaptı 

(MoU) 22 Ekim 2021 tarihinde imzalanmıştır. BM 76. Genel Kurulunda ülkemizin 2053 yılı 

net sıfır emisyon hedefi ortaya konulmuştur. Takip eden süreçte iklim değişikliğine ve Paris 

Anlaşması kapsamındaki hedeflere ilişkin çalışmalar hızlanmıştır. 

Tüm paydaşları kapsayıcı bir politika üretme aracı olarak Kalkınma Planlarının varlığı, 

Türkiye’nin sürdürülebilir kalkınma perspektifine uyum sağlamasını kolaylaştırmaktadır. 

Sürdürülebilir kalkınma ilkeleri, çeşitli düzey ve derecelerde ilgili dönemlerin Kalkınma 

Planlarında yer almış, benzer şekilde bazı alanlardaki politika ve strateji belgelerine de 

yansımıştır.  

AB OTP; Türkiye’nin uluslararası alandaki en önemli yükümlülüklerinin başında 

AB’ye tam üyelik sürecinde yapmış olduğu düzenlemeler gelmekte olup Türkiye’nin AB’ye 

katılım müzakerelerinde, tarım ve kırsal kalkınmaya ilişkin çalışmalar 11 nolu “Tarım ve Kırsal 

Kalkınma” faslı çerçevesinde yürütülmektedir. Fasıl kapsamında, AB OTP’nin temel unsurları 

olan tarımsal destekleme mekanizmaları, tarım ürünleri piyasalarına ilişkin düzenlemeler ve 

kırsal kalkınma politikaları ile bunların uygulanmasına yönelik idari yapılar ve kontrol 

sistemleri ele alınmaktadır. AB ve Türkiye mevzuatının kapsamlı olarak ele alındığı tarama 

süreci raporlarının ardından AB Konseyi’nde gerçekleştirilen görüşmeler neticesinde faslın 

müzakereye açılması için beş teknik açılış kriteri ortaya konmuştur. Bu kriterlerden ikisi 

sağlanmış olup üç kriterin karşılanması için çalışmalar devam etmektedir. Bunun la birlikte, 

Fasıl “AB-Türkiye Ortaklık Anlaşmasının Ek Protokolü”nün uygulanmaması nedeniyle 

müzakerelerin askıya alındığı fasıllar arasındadır. 

11. Fasıl kapsamında, AB fon desteğiyle hayata geçirilecek kırsal kalkınma programının 

hazırlanması, yönetilmesi ve uygulamasında görev alacak birimler TOB Tarım Reformu Genel 

Müdürlüğü (TRGM) ile Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu (TKDK)’dur. AB 

Katılım Öncesi Mali Yardım Aracı Kırsal Kalkınma Bileşeni (IPARD) uygulama otoriteleri; 

TRGM Yönetim Otoritesi (YO) olarak, TKDK ise IPARD Ajansı olarak görev yapmaktadır. 

Katılım Öncesi Yardım Aracı (IPA) kapsamında AB tarafından sağlanan IPARD kaynaklarının 

kullanılmasına temel teşkil etmek üzere, uygulaması 42 ili kapsayan IPARD I Programı 

hazırlanmış, Avrupa Komisyonuyla müzakere edilerek Şubat 2008’de onaylanmıştır. 2014-

2020 dönemini kapsayan IPARD II Programı mülga Gıda, Tarım ve Hayvancılık (GTHB) 
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TRGM tarafından hazırlanmış ve Ocak 2015’te Avrupa Komisyonu’nca onaylanmıştır. 2021-

2027 yılları arasında uygulanacak IPARD III Programı 7 Nisan 2023 tarihinde yürürlüğe giren 

Sektörel Anlaşma çerçevesinde onaylanmış olup 7 (+3) yıl boyunca yürürlükte kalması 

kararlaştırılmıştır48. 

2.2. Türkiye’de Genel Durum 

Türkiye’de kırsal alanlar ilk kez 1924 tarihli ve 442 sayılı Köy Kanunu ile nüfus 

büyüklüğüne göre tanımlanmıştır. Köy Kanunu’na göre nüfusu 2.000’den az olan yerler “köy”, 

2.000 ile 20.000 arasında olanlar “kasaba” ve 20.000’den fazla olan yerler ise “şehir” olarak 

tanımlanmıştır. Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) ise kırsal alan istatistiklerinde, yerleşim 

yerlerinin idari statüsü ve nüfus eşiği olmak üzere esas olarak iki farklı tanım kullanmaktadır.  

Bunlar; idari statüye göre, il ve ilçe merkezleri dışında kalan tüm yerleşimler ile köy ve beldeler 

kırsal kabul edilmektedir. Nüfus eşiği ise mülga Devlet Planlama Teşkilatı tarafından 1982 

yılında sonuçlanan Kent Eşiği Araştırması’na göre oluşturulan eşik değer olarak kabul edilen 

20 bin kişidir49. 

Türkiye il özel idareleri, belediyeler ve köyler olmak üzere üç mahalli idare türüne 

sahiptir. 1982 Anayasası’na konan "büyük yerleşim yerlerinde özel yönetim biçimleri 

oluşturulabilir" (Md. 127) hükmüne dayanılarak 1984 yılında 3030 sayılı Kanunla İstanbul, 

Ankara ve İzmir’de “büyükşehir belediyeleri” kurulmuştur. Sonrasında büyükşehir belediyesi 

sayısı zaman içinde artmıştır (Tablo 2)50.  

 

  

                                                           
48 TOB, 2021-2027 Yıllarını Kapsayan IPARD III Programı, https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/5205/2021-2027-Yillarini-

Kapsayan-Ipard-Iii-Programi-Avrupa-Komisyonu-Tarafindan-Onaylandi (Erişim Tarihi:05.06.2023). 
49 UKKS II, 2014. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2014-2020). Ankara. 
50 Zengin, O., (2014). Büyükşehir Belediyesi Sisteminin Dönüşümü: Son On Yılın Değerlendirmesi, Ankara Barosu Dergisi, 

Cilt 72, Sayı 2 

https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/5205/2021-2027-Yillarini-Kapsayan-Ipard-Iii-Programi-Avrupa-Komisyonu-Tarafindan-Onaylandi
https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/5205/2021-2027-Yillarini-Kapsayan-Ipard-Iii-Programi-Avrupa-Komisyonu-Tarafindan-Onaylandi
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Tablo 2: Büyükşehir Belediyelerinin Kuruluş Tarihi51 

Yıl Yasal Düzenleme Belediye 

1984 3030 sayılı Kanun  İstanbul, Ankara, İzmir 

1986 3306 sayılı Kanun  Adana 

1987 3391, 3398 ve 3399 sayılı 

Kanunlar 

Bursa52, Gaziantep53, Konya54 

1988 3508 sayılı Kanun Kayseri 

1993 504 sayılı KHK  Antalya, Diyarbakır, Erzurum, Eskişehir, İzmit (Kocaeli), 

Mersin, Samsun 

2000 593 sayılı KHK Adapazarı (Sakarya)55 

2014 6360 sayılı Kanun Aydın, Balıkesir, Denizli, Hatay, Malatya, Manisa, 

Kahramanmaraş, Mardin, Muğla, Ordu, Tekirdağ, Trabzon, 

Şanlıurfa, Van 

 

TOB, TRGM tarafından hazırlanan Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi I (UKKS-I 2007-

2013) belgesinde, Türkiye’de kır-kent tanımında kırsal yerleşimlerin kapsamına nüfusu 20 

binden düşük il ve ilçe merkezleri ile beldeler ve köyler girmektedir. Büyükşehir 

belediyelerinin sınırlarının genişlemesi ve bu sınırlar içine giren köylerin (orman köyleri hariç) 

tüzel kişiliğinin kaldırılması uygulamaları 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanunuyla 2004 

yılında başlamıştır. 2009 yılından sonra da belde (kasaba) belediyeleri (240 belediye) tüzel 

kişiliği kaldırılarak mahalleye dönüştürülmüştür. Ancak 12 Kasım 2012 tarihinde kabul edilen 

6360 sayılı “On Dört İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Yedi İlçe Kurulması ile Bazı Kanun 

ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun” 2014 yılında 

yürürlüğe girmiş, Büyükşehir Belediyesi (BŞB) sınırları kırsal alanları da kapsayacak şekilde 

il sınırlarına genişletilmiştir. Bu Kanunla birlikte BŞB bulunan 30 ilde tüzel kişiliği kaldırılan 

16.220 köy, mahalleye dönüştürülmüş; ülkedeki 34.434 olan köy sayısı 18.214’e düşmüştür. 

Bu değişiklikle birlikte, köyler ve beldelere yönelik ülke genelinde gerek kırsal nüfus 

büyüklüğünün tespiti gerekse kırsal alan kapsamının mevcut tanımlar üzerinden tespit edilmesi 

oldukça güçleşmiştir. Zira mahallelerin tüzel kişilikleri bulunmadığı için, şehirlerdeki mevcut 

                                                           
51 Zengin, O., (2014). Büyükşehir Belediyesi Sisteminin Dönüşümü: Son On Yılın Değerlendirmesi, Ankara Barosu Dergisi, 

Cilt 72, Sayı 2. 
52 Resmî Gazete, Bursa İli Merkezinde Osmangazi, Yıldırım Ve Nilüfer Adıyla Üç İlçe Kurulması Hakkında Kanun 

(27.06.1987, Sayı:19500). 
53 Resmî Gazete, Gaziantep İli Merkezinde Şehitkamil ve Şahinbey Adıyla İki İlçe Kurulması Hakkında Kanun (27.06.1987, 

Sayı:19500). 
54 Resmî Gazete, Konya İli Merkezinde Karatay, Selçuklu ve Meram Adıyla Üç İlçe Kurulması Hakkında Kanun (27.061987, 

Sayı:19500). 
55 Resmî Gazete, Sakarya İlinde Büyük Şehir Belediyesi Kurulması Hakkında Kanun Hükmünde Kararname (06.03.2000, 

Sayı:23985). 
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mahalleler ile kırsal alandaki bu yeni mahalleler arasında istatistiki olarak bir ayrıma 

gidilememektedir56. Güncel olarak İçişleri Bakanlığı verilerine göre köy sayısı 18.777’dir57. 

Bu durum, 2019 yılında hazırlanan III. Tarım ve Orman Şûrası Raporu’nda büyükşehir 

belediyelerinde mahallelerin kırsal ve kentsel olarak yeniden yapılandırılması, kırsal 

mahallelerde köy tüzel kişiliği yapısının korunması, kırsal yaşamın TOB bünyesinde bütüncül 

ve entegre bir bakış açısıyla koordine edilmesi gerektiği şeklinde yer almıştır58.  

16 Ekim 2020 tarihli ve 31276 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 7254 sayılı Kamu 

Malî Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun59 

ile 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanununda60 yapılan değişikliğe göre köy veya belde 

belediyesi iken mahalleye dönüşen ve sosyo-ekonomik durumu, şehir merkezine uzaklığı, 

belediye hizmetlerine erişimi, mevcut yapılaşma durumu ve benzeri hususlar dikkate alınarak 

kırsal niteliği devam ettiği tespit edilen yerlerin kırsal mahalle veya kırsal yerleşik alan olarak 

belirleneceği ifade edilmiştir. Bu düzenlemeye ilişkin usul ve esasları içeren Kırsal Mahalle ve 

Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği ise 15 Nisan 2021 tarihli ve 31455 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanmıştır61. Bu kapsamda, kırsal yerleşim niteliğine sahip, kırsal mahalle veya kırsal 

yerleşik alan olarak belirlenen yerlerde, belediyelerce tahsil edilen emlak vergisi dâhil vergi, 

harç, harcamalara katılma paylarında kademeli bir muafiyet ve indirim sağlanmıştır.  

Bu değişiklikler nedeniyle; mahalli idarelerin yapılarındaki değişimlerden 

etkilenmeyecek, yeni bir kırsal alan tanımının yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu tanımın, 

hem kırsal verilerin kesintisiz şekilde üretilebilmesi hem de kırsal politikaların uygulama 

kapsamının tespiti bakımından işlevsel olması gerekmektedir. Kırsalın tanımlanmasında 

kırsallığın küresel ölçekte kabul gören temel parametreleri olan uzaklık ve nüfus yoğunluğuna 

ilave olarak kırsalı ifade eden diğer ölçütlerin de belirlenmesi önemlidir. Kırsal alanlar için 

kademeli ve/veya çoklu tanımlar üretilmesi durumunda farklı gelişmişlik düzeyinde bulunan 

kırsal alanlar için mekâna özgü yöre temelli politikalar geliştirilebilecektir. 

                                                           
56 UKKS II, 2014. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2014-2020). Ankara. 
57 İçişleri Bakanlığı, Türkiye Mülki İdare Bölümleri Envanteri, 

https://www.e-icisleri.gov.tr/Anasayfa/MulkiIdariBolumleri.aspx (Erişim Tarihi: 05.06.2023). 
58 TOB, III. Tarım Şûrası, 2019 Şûra Kitabı. 
59 Resmi Gazete, Kamu Malî Yönetimi ve Kontrol Kanunu İle Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun 

(16.10.2020, Sayı: 31276). 
60 Resmi Gazete, 2004. Büyükşehir Belediyesi Kanunu (10.07.2004, Sayı: 25531). 
61 Resmi Gazete, 2021. Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği (15.04.2021, Sayı: 31455). 

https://www.e-icisleri.gov.tr/Anasayfa/MulkiIdariBolumleri.aspx
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Kırsal alan tanımının yenilenmesi çalışmalarının On Birinci Kalkınma Planında yer alan 

711.1 nolu tedbir çerçevesinde ilgili kurumlarla işbirliği içerisinde TÜİK tarafından ilgili 

hükümler çerçevesinde yapılacağı belirtilmiştir. Sürecin TÜİK koordinasyonunda ilgili 

kurumlarla işbirliği içerisinde yapılması ve söz konusu çalışmalar sonuçlanana kadar kırsal alan 

verilerinin üretimi için yukarıda belirtilen tanımların kullanılmasına devam edileceği 

vurgulanmıştır62.  

Gelinen noktada, TÜİK tarafından kır-kent tanımının revize edilmesi çalışmalarını 

yürütmek üzere kurulan “Kır-Kent Tanımının Revize Edilmesi” Resmi İstatistik Programı 

(RİP) Alt Çalışma Grubu’nun çalışmaları neticesinde Nisan 2023 itibarıyla “yeni kır-kent 

tanımına göre istatistiklerin üretilmesine ilişkin yayım yapılabileceği” kararı verilmiş olup 

ülkemizde nüfus yoğunluğu kriterine göre kır-kent bazında istatistik üretimi 

gerçekleştirilecektir. İstatistik üretim süreci 11 Mayıs 2023 tarihinde yayımlanan “Kent-Kır 

Nüfus İstatistikleri, 2022 Haber Bülteni” ile başlamıştır. Mahalle/köy düzeyindeki sonuçlar 

MEDAS veri tabanında Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları başlığı altında 

kullanıcılara sunulmaktadır. İlgili kurumlar kendi verilerini üretirken bu istatistiki verileri 

dikkate alacaklardır. 

TÜİK tarafından Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) sonuçlarına göre, yıllık 

olarak elde edilen yerleşim yeri düzeyindeki nüfus istatistikleri; “İstatistikî Bölge, İl ve İlçe 

Merkezleri, Belde ve Köyler, Kent ve Kır vb.” şeklinde sınıflandırılmaktadır. Bu kapsamda, 

mülga Devlet Planlama Teşkilatı tarafından 1982 yılında yayımlanan “Kent Eşiği Araştırması 

Türkiye İçin Kent Tanımı” çalışması ile birlikte TÜİK tarafından üretilen istatistiklerde bu 

çalışmada yapılan kent-kır tanımı esas alınmıştır. 

Söz konusu kent-kır sınıflaması 2012 yılında çıkarılan 6360 sayılı Kanun gibi yasal 

düzenlemeler sonucu idari bölünüş yapısında meydana gelen değişikliklerden önemli derecede 

etkilenmiştir. Bu nedenle Cumhurbaşkanlığı tarafından 2019-2023 yılları için hazırlanan On 

Birinci Kalkınma Planı ile hem ulusal hem de uluslararası ihtiyaçları göz önünde bulunduracak 

şekilde kent-kır tanımlarının revize edilmesi sorumluluğu TÜİK’e verilmiştir. 

Bu çerçevede İçişleri Bakanlığının sorumluluğunda olan Mekânsal Adres Kayıt 

Sistemi’nin (MAKS) kullanılmaya başlanması ile birlikte; TÜİK tarafından istatistik üretilmesi 

                                                           
62 UKKS III, 2021. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023).  
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amacıyla fiili kent-kır yapısını daha doğru yansıtan bir sınıflama yapılmıştır. Yeni kent-kır 

tanımı mahalle-köy düzeyinde üç sınıftan oluşmaktadır. 

“Yoğun kent, orta yoğun kent ve kır” ayrımında oluşturulan bu yeni sınıflama ile 

uluslararası standartlara uygun, sürdürülebilir bir yapının geliştirilmesi ve bu düzeyde 

istatistikler üretilmesi amaçlanmaktadır. Sınıflamada, Avrupa İstatistik Ofisi tarafından 

geliştirilen “Kentleşme Derecesi (Degree of Urbanisation-DEGURBA)” esas alınmış olup veri 

kaynağı olarak MAKS ve ADNKS kullanılmıştır. 

Ülkemiz toplam yüzölçümünün sadece %1,6’sını oluşturan ve yoğun kent olarak 

sınıflandırılan yerleşim yerlerinde 31 Aralık 2022 tarihi itibarıyla 57 milyon 934 bin 583 kişi 

yaşamaktadır. Diğer bir ifadeyle Türkiye nüfusunun %67,9’u söz konusu yerleşim yerlerinde 

ikamet etmektedir. 

Kır olarak sınıflandırılan ve Türkiye yüzölçümünün %93,5’ini oluşturan yerleşim 

yerlerinde toplam nüfusun %17,3’ü ikamet ederken, orta yoğun kent olarak sınıflandırılan ve 

ülke yüzölçümünün %4,9’unu oluşturan yerleşim yerlerinde nüfusun %14,8’inin ikamet ettiği 

görülmüştür. 

BM’nin SKA’ları esas alındığında, Türkiye’nin konuya uyumunun bir sonucu olarak 

hedeflerin büyük bölümünün mevcut politika dokümanlarında doğrudan ya da dolaylı bir 

şekilde kapsandığı görülmektedir. Bununla birlikte, söz konusu hedeflerin Türkiye’nin 

öncelikleriyle uyumunun artırılması, hedeflerin tam anlamıyla kapsanmasının, izlemeye uygun 

bir şekilde içerilmesinin ve kurumsal çerçevenin bu doğrultuda geliştirilmesinin önemli bir 

ihtiyaç olduğu değerlendirilmektedir.  

2.2.1. Kırsal Kalkınma Süreci 

Kırsal kalkınma, genel tanımıyla, kırsal alanda yaşayan fertlerin ekonomik ve sosyal 

refahı ile yaşam kalitesini artırma sürecidir. Bu durum, çok boyutlu bir kalkınma yaklaşımını 

ve çok sektörlü kamu politikalarını gerekli kılmaktadır. Nitekim Türkiye’de kırsal kalkınma, 

gerek politika tasarımı gerekse uygulamalar bakımından sektörel ve mekânsal boyutlarının 

birlikte ele alındığı yapısal bir politika olarak benimsenmiştir63. 

                                                           
63 KKP, 2011. Kırsal Kalkınma Planı (2010-2013). Tarım ve Orman Bakanlığı, Ankara. 
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Kırsal kalkınma süreci, kırsal yörede bulunan sorunların teşhisi ve tanımlanmasıyla 

başlamakta olup devamında bu sorunların çözümünü sağlayan ve kırsal yapıya müdahale 

şeklinin belirlendiği planlama çalışmalarından oluşmaktadır. Kırsal kalkınma, kaynakların 

etkin bir şekilde kullanılması, üretim hayatının geliştirilmesi, sanayileşmenin sağlanması, 

teknolojik ilerlemenin hızlandırılması gibi temel ekonomik konular üzerinde yoğunlaşırken, 

diğer taraftan tarımsal verimliliğin artırılması, altyapı olanaklarının geliştirilmesi ve ülke 

insanlarının eğitim, beslenme ve sağlık sorunlarının çözülmesini gerektirmektedir.  

2.2.1.1. Planlı Dönem Öncesi Kırsal Kalkınma (1923-1962)  

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren kırsal alanları kalkındırmaya yönelik birçok 

çalışma yapılmıştır. Bunlardan bazıları; 

18 Mart 1924 tarihinde 442 sayılı Köy Kanunu çıkartılmıştır. Kırsal kesimin 

çağdaşlaşmasını sağlamaya yönelik Köy Kanunu iki açıdan önemlidir. Birincisi, bu kanun ile 

kalkınmanın köyden başlama gereği vurgulanmakta, ikincisi de köylere hukuki bir kişilik 

tanınmakta ve tarihimizde ilk defa Köy Kanunu ile köy nüfusuna haklar verilerek etkin bir 

yapıya kavuşturulmaktadır. Köy Kanunu ile tanınan yetkilerle birlikte; seçilen yönetsel 

organlara ve köy halkına köy yaşamı için gerekli altyapı ve benzeri hizmetleri yapma ve daha 

iyi yaşam koşulları yaratma yükümlülüğü getirilmiştir64. 

Kalkınma arayışlarını sürdüren Türkiye 1930’lu yıllarda İzmir’de “1. İktisat 

Kongresi’ni” düzenlemiştir. Kongre’de ülkenin sorunları ele alınmış ve kırsal kesimin 

sorunlarına ilişkin olarak; Aşar Vergisinin kaldırılması, tarımsal kredi sorununun 

çözümlenmesi, kırsal kalkınmanın en etkin aracı olarak kabul edilen tarımsal eğitimin bu amaca 

göre yönlendirilmesi gibi çalışmalar önerilmiştir65. 

Tarım Bakanlığı tarafından 1938 yılında düzenlenen “Birinci Köy ve Ziraat Kongresi” 

tarımla ilgili teknik konular yanında, köylerin bazı sosyal ve ekonomik sorunlarını da 

kapsamıştır. Köy kalkınması ve tarımsal gelişme için girişilecek “ulusal seferberlik”te mali plan 

için sağlanacak kaynaklar konusunda çalışma ve “köy kalkınması hakkında rapor” 

hazırlanmıştır66. 

                                                           
64 Resmi Gazete, 1924. Köy Kanunu (18.3.1924, Sayı:68). 
65 Önder, İ., 2019. Âşarın Kaldırılması. Mülkiye Dergisi, 43 (2). https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/1061374 

(Erişim Tarihi:01.06.2023).  
66 TOB, Yavuz,F., (2005). Türkiye’de Tarım. https://www.tarimorman.gov.tr/SGB/Belgeler/yayinlar/turkiyede_tarim.pdf. 

(Erişim Tarihi:30.05.2023). 

https://www.tarimorman.gov.tr/SGB/Belgeler/yayinlar/turkiyede_tarim.pdf
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Köylüler için 17 Şubat 1925’te çıkarılan 552 sayılı Kanunla67, aşar/öşür vergisinin 

kaldırılması, Cumhuriyet döneminin en önemli kararlarından biridir. Aşar Vergisi 

kaldırılmadan önce toplam vergi gelirleri içinde, tarımdan alınan vergi gelirleri %78 oranında 

bir paya sahipken 1926-1927 yılı bütçesinde bu pay %10 seviyesine düşmüştür. Böylece vergi 

yükünün ekonomik gruplar arasındaki dağılımı, istenen ekonomik amaçlara uygun hale 

getirilmiştir. Tarım ürünlerinden hasat sırasında “ürün” olarak alınan Aşar Vergisinin 

kaldırılması köylünün yararına olmuştur68. 

Toprak ve tapulamaya ilişkin girişimler çerçevesinde; 1934’te çıkarılan İskân Kanunu, 

az topraklı veya topraksız köylüleri toprak sahibi yapmayı hedeflemiştir. 1945 yılında çıkarılan 

Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu, bir yandan büyük toprak sahiplerinin gücünü kırmayı, bir 

yandan da toprak mülkiyetini tarımsal üretimi artıracak biçimde yeniden düzenlemeyi 

hedeflemiştir. Bu dönemde geliştirilen “İdeal Cumhuriyet Köyü” planı, Köy Kanununun 

öngördüğü tüm işlevleri fazlasıyla içeren ve kentlerde dahi olmayan çok çeşitli kamusal yapının 

bir arada olmasını sağlayan bir tasarım olarak görülmektedir.  

Cumhuriyet döneminde, eğitim alanında kırsal kalkınmaya yönelik en sistemli yaklaşım 

Köy Enstitüleri hareketiyle olmuştur. Köy Enstitüleri, kır kökenli çocukların başta öğretmenlik 

olmak üzere köy için gerekli ve geçerli mesleki bilgilerle donatılıp yeniden köye 

gönderilmesiyle tabanın değişmesini amaçlamaktadır69.  

2.2.1.2. Planlı Dönemde Kırsal Kalkınma (1963-2022)  

Planlı dönemle; ekonomideki kıt kaynakların daha verimli ve rasyonel şekilde faydalı 

yerlere, belli kriterler kullanılarak ekonomik refahın artması ve gelirlerin kesimler arasındaki 

dağılımında adaletin sağlanması hedeflenmektedir. Kısaca, planlama çabaları, milli gelirin 

hızla artması ve gelirin adil dağılımı için yapılmaktadır. 

Tüm sektörleri kapsayan bir kalkınma planının uygulanması Birinci Beş Yıllık 

Kalkınma Planı (1963-1967) ile gerçekleşmiştir. Bu plan ile ithalat ve ihracatın genel ilkeleri 

belirlenmiş ve kalkınma planları ile ihracatın ağırlık kazanacağı hedefler ortaya konulmuştur. 

1963-1967 yıllarını kapsayan Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planında; kırsal alanda 

ekonomik, sosyal ve kültürel gelişimi sağlayacak bir Toplum Kalkınması (Köy Kalkınması) 

                                                           
67 Resmi Gazete, Aşarın İlgası, Yerine İkame Edilecek Mahsulat-ı Arziye Vergisi Hakkındaki Kanun, (1925, Sayı:552). 
68 Çelebi, K., 2012. Mali Sosyoloji Üzerine Denemeler. Maliye Bakanlığı Strateji Geliştirme Başkanlığı, Yayın: 2012/418. 
69 II. Tarım Şûrası, VIII. Komisyon, 2004. Kırsal Kalkınma Politikaları.  
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olarak ele alınmış ve ana ilkeler ve metot tanımlaması yapılmıştır. Bu kapsamda, toplum 

kalkınması tanımı, çeşitli hizmet ve çalışmaların yapılarak kooperatif gibi teşkilâtların 

kurulması ve idare ile toplulukların işbirliğinin sağlanmasını amaçlayan bir çalışma olarak ifade 

edilmiştir. Bu, kitleleri eğitecek, birlikte çalışmaya yöneltecek, toplum yapısında istenen 

değişikliklerin gerçekleşmesini sağlayacak, toplumsal enerjiyi yaratıcı bir şekilde harekete 

geçirmeye yol açacak önemli bir kalkınma metodudur70.  

1968-1972 yıllarını kapsayan İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planında; Köy sorunlarını 

çözmeye yönelik çalışmaların köy topluluklarının özelliklerine ve gerçeklerine uygun olarak 

yürütülmesi, toplum yapısını kalkınmaya en elverişli ortamı yaratacak yönde geliştirmek için 

çeşitli kamu kuruluşlarının çalışmalarında ortak ilkelere bağlı kalınması kararlaştırılmıştır. 

Köye getirilen hizmetlerin daha etkili olabilmesi için, plan ve programların birbirini 

tamamlayabilmeleri amacıyla bunların kısa, orta ve uzun vadeli programlara bağlanması ve 

devamlılığın sağlanması esas alınmıştır. 

1973-1977 yıllarını kapsayan Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planında; köy kümelerinde 

merkezi bir yerleşim birimini hizmet istasyonu olarak geliştirerek kırsal toplumu geliştirmeyi 

amaçlayan merkez köy yaklaşımı benimsenmiştir71. 

1979-1983 yıllarını kapsayan Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planında, “kırsal 

kalkınma” kalkınma politikaları kapsamında farklı sektörleri ilgilendiren çok paydaşlı bir yapı 

olarak kabul edilmiştir. Köy-kent modeli hükümet programı ile benimsenmiş ve merkez köy 

çalışmalarının yerini almıştır. 1980’li yıllarda merkez köy niteliğindeki yerleşmeler 

belirlenmiş, bu merkezler aracılığıyla kırsal alanlara hizmet götürülmeye çalışılmıştır72. 

1985-1989 yıllarını kapsayan Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planında; kırsal yerleşmeye 

yönelik özel bir düzenleme yer almamış, merkez köylere yönelik kısa bir vurgu yapılmıştır73. 

1990-1994 yıllarını kapsayan Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planında; yerleşimlerin 

kademelenmesinde dengeye ulaşmak ve metropoliten alanlara yönelen nüfus ve sanayi 

yoğunluğunu azaltmak, bölgelerarası ve bölge içi göçleri yönlendirerek kontrol etmek temel 

politika olarak kabul edilmiştir. Kırsal alan planlama yaklaşımı çerçevesinde hizmetlerin ve 

                                                           
70 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 1963. Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1963-1967). 
71 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 1973. Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977). 
72 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 1979. Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1979-1983).  
73 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 1985. Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-1989). 
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tarıma dayalı sanayi yatırımlarının merkez köy ve kasabalara yönlendirilmesinin gereği 

vurgulanmıştır74. 

1996-2000 yıllarını kapsayan Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planında; kırsal alanlara 

yönelik kırsal altyapı çalışmaları kapsamında toprak ve su kaynaklarının geliştirilmesi, tarımsal 

altyapının oluşturulması, kaynakların yönetimi ve etkin kullanımına yönelik çalışmaların 

önemine değinilmiştir75.  

2001-2005 yıllarını kapsayan Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planında; yürürlüğe giren 

İl Özel İdaresi Kanunu, Belediye Kanunu, Büyükşehir Belediye Kanunu ve Mahalli İdare 

Birlikleri Kanunları ile yerel yönetimlerin kalkınma konusundaki yetki ve sorumlulukları 

artırılarak, kırsal alanda istihdamın artırılması hedeflenmiştir76.   

Türkiye’de ilk defa 1970’li yıllarda başlatılan entegre nitelikteki kırsal kalkınma 

projeleri tarımda verimlilik ve modernizasyon odaklı olup daha çok az gelişmiş bölgelerdeki 

illerde uygulanmıştır. 1990’lı yıllarda somutlaşmaya başlayan AB kırsal kalkınma politikasının 

temel amacı da tarım sektörünün rekabet gücünün artırılması ile kırsal yerleşimlerin 

sürdürülebilir kalkınması olarak ifade edilmektedir. 2000’li yıllardan itibaren tarımsal 

sübvansiyonların nitelik değiştirmesi, tarımsal destek türlerindeki çeşitlenme, tarıma ve kırsal 

alana yüklenen çok işlevlik, bölgesel politikalardaki kurumsallaşma ve AB uyum sürecinin de 

etkisiyle kırsal kalkınma yeni bir politika alanı olarak kabul görmeye başlamıştır. Bu kapsamda, 

Dokuzuncu Kalkınma Planı döneminde (2007-2013) ilk kez doğrudan kırsal kalkınma için 

politika belgeleri olan Ulusal Kırsal Kalkınma Strateji ve Kırsal Kalkınma Planı hazırlanmıştır. 

Günümüzde gerek tarım gerekse kırsalda sosyal politika hedeflerini tamamlayıcı bir işlevle 

yapılandırılan kırsal kalkınma; Dokuzuncu ve Onuncu Kalkınma Planlarında mekân vurgusu 

öne çıkarken, kırsalda yaşlanma ve genç nüfus göçü gibi kırsalın demografiden kaynaklanan 

sorunlarına yönelik önlemler temelinde tarım sektörünün rekabet gücünü ve yerel kalkınmayı 

destekleyecek şekilde düzenlenmiştir (IPARD, KKYDP ve diğer tarımsal destekleme 

faaliyetleri gibi)77. 

2007-2013 yıllarını kapsayan Dokuzuncu Kalkınma Planında; “Kırsal Kesimde 

Kalkınmanın Sağlanması” başlığı altında; uluslararası yükümlülükler, AB’ye üyelik süreci ve 

                                                           
74 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 1990. Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı (1990-1994). 
75 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 1996. Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000).   
76 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 2001. Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005). 
77 UKKS II, 2014. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2014-2020). Ankara. 
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tarımsal yapıda hızlanan dönüşümün kırsal kesimde ortaya çıkardığı uyum sorunlarını çözmek 

ve kırsal kalkınma proje ve faaliyetlerine çerçeve oluşturmak üzere 2006 yılında Ulusal Kırsal 

Kalkınma Stratejisi hazırlanıp yürürlüğe konulmuştur. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisinde 

belirlenen stratejik amaç ve öncelikler doğrultusunda 2010-2013 dönemini kapsayan Ulusal 

Kırsal Kalkınma hazırlanmıştır. AB kırsal kalkınma politikalarına uyum için gerekli kurumsal 

çerçevenin oluşturulması, kırsal kalkınma fonlarının yönetimine ve etkin kullanımına ilişkin 

idari kapasitenin geliştirilmesi hedeflenmiştir78. 

Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018) döneminde, daha etkili bir kırsal kalkınma 

politikası yönetimi için ilk defa UKKS ve Kırsal Kalkınma Eylem Planı belgeleri yürürlüğe 

konulmuş, Planın izlenmesi için çok taraflı bir izleme komitesi oluşturulmuş, uygulamalar 

büyük ölçüde yerel kurumlara devredilmiştir.      

On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023) döneminde, sürdürülebilir kırsal kalkınma 

anlayışıyla, üretici birlikleri ve aile işletmelerinin üretim kapasitesinin ve kırsal işgücünün 

istihdam edilebilirliğinin artırılması, yaşam kalitesinin iyileştirilmesi, yoksullukla mücadele ile 

kırsal toplumun düzenli ve yeterli gelir imkânlarına kavuşturularak refah düzeyinin artırılması 

ve nüfusun kırsalda tutundurulması temel amaç olarak belirtilmiştir79.  

2.2.1.3. Türkiye’de Kırsal Kalkınma Modelleri 

Türkiye’de köy sayısının fazlalığı, yerleşimlerdeki dağınıklık, coğrafi ve iklimsel 

zorluklar ve altyapı yetersizlikleri gibi konular mali kaynakların yetersizliğine bağlı olarak 

çeşitli sorunlara neden olmaktadır. Bu sorunların ortadan kaldırılabilmesi için kırsal alana 

götürülen hizmetlerin maliyetlerinin düşürülmesi, bu hizmetlerden daha geniş halk 

katmanlarının faydalanması sağlanarak hizmetlerin etkinliklerinin arttırılması, yerleşim 

yapılarının iyileştirilmesi, kırsal kesimde yaşayanların kentsel kesimdekilerle aynı yaşam 

düzeyine ulaştırılmasının sağlanması gibi amaçlarla pek çok ülkede uygulanan örneklerine 

benzer modeller geliştirilmiştir.  

Bunlar; Köy-Kent Modeli, Merkez Köyler Modeli, Tarım-Kent Modeli, Örnek Köyler 

Modeli, Çok Yönlü Kırsal Alan Planlaması Modeli, Toplum Kalkınması Modeli ve Köye 

                                                           
78 Devlet Planlama Teşkilatı (Mülga), 2007. Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-2013). 
79 Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019. On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023). 
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Dönüş Modeli gibi aslında birbirine çok yakın içerikten oluşan ve benzer amaçlarla geliştirilen 

modellerdir 80 (Tablo 3). 

                                                           
80 II. Tarım Şûrası, VIII. Komisyon, 2004. Kırsal Kalkınma Politikaları. 



 

 

38 

 

 

                                                           
81 Tablo (3), mülga Tarım ve Köyişleri Bakanlığı, II. Tarım Şurası Çalışma Belgesi’nden (2004) derlenerek hazırlanmıştır. 

Tablo 3: Kırsal Kesimde Uygulanan Örnek Modeller81 

Kırsal Kalkınma Modelleri 

 Adı Amacı Yılı Sonuç 

1 Toplum 

Kalkınması 

Modeli 

Planlı kalkınma dönemi ile geliştirilen bu modelde amaç, halk 

katılımının sağlanmasıyla, merkezi idarenin müdahalesini talep eden 

köylerin kendine yeterli hale getirilmesidir. 

1963-1972  Gerekli olan yönetimsel düzenlemelerin yapılamaması, temel 

yapısal düzenlemelerin yokluğu, eşgüdüm ve planlama eksikliği ile 

idare yapılarına göre hazırlanan plan yaklaşımlarının getirilmemesi 

gibi nedenlerle başarılı olamamıştır. 

2 Merkez Köyler 

Modeli 

Nüfusu belli bir yoğunluğu sağlayan yörelerdeki köylerin içinden 

merkezde bulunan bir köyün belirlenmesi ve buranın geliştirilerek 

kırsal kalkınmanın sağlanması düşüncesiyle oluşturulmuştur. 

1973-1977 Yerleşim, üretim, örgütlenme, sanayileşme, insan-toprak 

ilişkilerinin düzenlenmesi yönlerinden etkinlik sağlayamamış ve 

uygulandığı dönemde sadece merkez seçilen köylere hizmet 

götürme amacıyla sınırlı kalmıştır. 

3 Tarım-Kent 

Modeli 

Kırsal kesimde yaşayan insanların kendi bulundukları köylerde 

kalmaları amacıyla 8–10 köyün bir araya getirilerek, bir tarım kent 

ortaya çıkarılması hedeflenmiştir. 

1970-1980 Projenin uygulanması halinde genel kalkınma faaliyetlerini 

yavaşlatabileceği ve kırsal alanlarda kırsallığın devamını 

sağlayabileceği düşüncesiyle model uzun süre uygulanamamıştır. 

4 Örnek Köyler 

Modeli 

Pilot Köy Yöntemi olarak ifade edilen bu modelle, köylere götürülen 

hizmetlerde eşgüdüm sağlanması, yapılan hizmetlerden çevre 

köylerin faydalanması, köylerin karşılaştıkları sorunlar ile bu 

sorunların giderilmesinden sorumlu kişi ve kuruluşlar arasında ilişki 

kurulması hedeflenmiştir. 

1963-1965 Köylerde yapısal değişimler yerine hizmet yatırımları yaparak 

köylerin fiziki görünümlerini değiştirmeyi ön plana almış ve bir 

köye yapılan hizmetlerden çevresindeki köylerin de 

faydalanmasını hedeflemesi nedeniyle uzun süreli 

uygulanamamıştır. 

5 Çok Yönlü 

Kırsal Alan 

Planlaması 

Modeli 

Köylerin yeterli durumuna getirilmesi ve köy-kent ayrımının 

azaltılması amaçlanmıştır. Kırsal alanı bir bütün olarak ele alan bu 

uygulamada, kalkınmayı etkileyen tüm faktörler birlikte 

değerlendirilmekte ve tarımsal gelişmenin sağlanması 

hedeflenmektedir. 

1965-1975 Halkın katılımının sağlanamaması, finansman yetersizlikleri ve 

yerel gereksinimler konusunda sorunlar nedeniyle 

uygulanamamıştır. 

6 Köy-Kent 

Modeli 

Kırdan kente göçü azaltmak, kırsal nüfusa eğitim, sağlık, tarım, 

altyapı hizmetleri gibi hizmetler götürerek, insanların ekonomik ve 

sosyal yönlerden kalkındırılmasını sağlamak amacıyla geliştirilen 

bir modeldir. 

1978 Proje, kırsal kalkınma konusunda önemli bir deneyim kazandırmış, 

kurumsal eşgüdüm sağlanamamasından dolayı uygulanamamıştır. 
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2.2.2. Türkiye’de Kırsal Kalkınma Göstergeleri 

2.2.2.1. Kırsal Nüfus 

Türkiye’nin nüfusu 2021 yılında 84,6 milyon kişiye ulaşmış ve bu nüfusun %6,8’ini 

belde ve köylerde yaşayanlar oluşturmuştur. Kırsal olarak nitelendirilen köy ve belde 

nüfusunun 14 yıl gibi kısa bir sürede %17,1’den %5,4’e düşmesinde ise idari yapılanmadaki 

değişim etkili olmuştur (Tablo 4; Grafik 1). 

 

Tablo 4: Türkiye Nüfusu (1000 kişi) 

Yıl 
Toplam 

Nüfus 
Köy Nüfusu 

Köy Nüfusu 

(%) 

Belde + köy 

Nüfusu 

Belde + köy 

Nüfusu (%) 

2005 68.861   20.125 29,23 

2006 69.730   20.540 29,46 

2007 70.586 12.048 17,07 20.838 29,52 

2008 71.517 12.424 17,37 17.905 25,04 

2009 72.561 12.297 16,95 17.754 24,47 

2010 73.723 12.152 16,48 17.501 23,74 

2011 74.724 12.046 16,12 17.339 23,20 

2012 75.627 11.888 15,72 17.179 22,72 

2013 76.668 5.417 7,07 6.633 8,65 

2014 77.696 5.191 6,68 6.410 8,25 

2015 78.741 5.002 6,35 6.218 7,90 

2016 79.815 4.904 6,14 6.143 7,70 

2017 80.811 4.822 5,97 6.049 7,49 

2018 82.004 5.115 6,24 6.337 7,73 

2019 83.155 4.795 5,77 6.004 7,22 

2020 83.614 4.694 5,61 5.878 7,03 

2021 84.680 4.579 5,41 5.772 6,82 

Kaynak: TÜİK, 2022 
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Grafik 1: Türkiye’de Nüfusun Değişimi (milyon kişi) 

Kaynak: TÜİK, 2022 

 

2.2.2.2. İstihdam ve Gayrisafi Yurtiçi Hâsılada Tarımın Payı 

Tarımın milli ekonomi içindeki payı 2005 yılında %9,2 iken 2021 yılında %5,5’e 

gerilemiştir. Tarımın payındaki bu azalma sadece sektörler arasındaki değişim sonucu oluşan 

oransal bir azalma değil aynı zamanda tarımsal gelirdeki reel azalmanın da sonucunda ortaya 

çıkmıştır. (Tablo 5; Grafik 2). 

 

Tablo 5: Tarımda İstihdam ve İstihdam Başına Gayrisafi Yurtiçi Hâsıla  

Yıl Tarımda İstihdam (bin kişi) Tarımda İstihdam Başına GSYİH ($/yıl) 

2005 5.014 9.274,45 

2006 4.653 9.673,55 

2007 4.546 11.188,26 

2008 4.621 12.461,47 

2009 4.752 11.049,80 

2010 5.084 13.726,49 

2011 5.412 12.706,09 

2012 5.301 12.807,04 

2013 5.204 12.303,31 

2014 5.220 11.799,11 

2015 5.357 11.082,47 

2016 5.287 10.099,71 

2017 5.401 9.604,58 

2018 5.282 8.538,84 

2019 5.096 9.563,21 

2020 4.737 10.154,88 

2021 4.948 9.155,10 

Kaynak: TÜİK, 2022  
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Grafik 2: Milli Gelirde Tarımın Payı (yüzde) 

Kaynak: TÜİK, 2022  

 

Türkiye’de tarımın istihdamdaki payı 1960 yılında %76 iken 2021 yılında %17,2’ye 

gerilemiştir (Grafik 3). 

 

Grafik 3: Türkiye’de Tarımın İstihdamdaki Payı (yüzde) 

Kaynak: TÜİK, 2022 

 

2007-2021 yılları arasında köy ve kırsalda kişi başına tarımsal gelirin önemli artış 

gösterdiği görülmekle birlikte, bu artış gelirdeki artıştan ziyade 2012 yılında büyükşehir 

belediye sınırlarında yapılan değişiklikten kaynaklanmıştır (Grafik 4). Zira tüzel kişiliği 

kaldırılan köyler nedeniyle 2013 yılından itibaren köy+belde nüfusunda 10 milyon kişinin 

üzerinde bir azalma meydana gelmiştir. Tarımsal gelirdeki azalmayı göstermesi bakımından 
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tarımsal istihdama düşen gelir önemli bir göstergedir ve bu değer 2013 yılından sonra azalmaya 

başlamış ve 2021 yılında 9,2 bin $/yıl olmuştur (Tablo 5, Grafik 4)82. 

 

Grafik 4: Tarımsal Gelir 

Kaynak: TÜİK,2021 

 

2.2.2.3. Tarımsal Destekler 

Dünyada ve Türkiye’de tarım sektörünün, istihdama, milli gelire ve dış ticarete olan 

katkısı, artan nüfusun gıda gereksinimini karşılaması ve sanayiye hammadde sağlaması 

açısından önem arz etmektedir. Bu nedenle tarım sektörü, verimlilik ve süreklilik 

sağlayabilmek için, tüm dünya ülkelerinde özel olarak korunmakta ve desteklenmektedir.  

Tarımsal üretimi istikrarlı hale getirmek, verim ve kaliteyi üst seviyeye çıkarmak, 

üretim maliyetlerini minimuma indirmek, tarım kesiminin gelir düzeyini yükseltmek, tarımda 

sürdürülebilirliği, gıda güvencesini, kırsal kalkınmayı, tarımın kayıt altına alınmasını sağlamak, 

doğal kaynakların dengeli kullanımını sağlayarak çevreye saygı duyan alternatif tarım 

yöntemlerinin yayılmasını sağlamak ve tarım sektörünü genel ekonomik hedefler 

doğrultusunda yönlendirmek; tarımsal destekleme politikalarının başlıca amaçlarını 

oluşturmaktadır. 

Türkiye’de tarım politikalarının en önemli aracı olan tarımsal destekleme politikaları 

kapsamında başvurulan politika araçları da zaman içinde değişime uğramıştır. Bu kapsamda, 

                                                           
82 Keskin, G. 2022. Tarımda Sürdürülebilirlik ve Toplumsal Kalkınma, 3. International Dicle Scientific Research and 

Innovation Congress, 26-27 Kasım 2022, Diyarbakır. 
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2021 yılı itibarıyla tarımsal destek programları; bitkisel üretimin desteklenmesi, hayvansal 

üretimin desteklenmesi, kırsal kalkınmanın desteklenmesi, su ürünleri üretiminin 

desteklenmesi ile tarımsal araştırma ve geliştirmenin desteklenmesi olarak 5 ana başlık altında 

toplanmıştır (Tablo 4).  

2022 yılında üreticilere toplam 40,4 milyar TL tarımsal destekleme ödemesi yapılmıştır. 2023 

yılı Merkezi Yönetim Bütçe Kanunu ile de 54 milyar TL bütçe tahsis edilmiştir83. 

 

Tablo 6: Program Bazında Tarımsal Destekleme Ödemeleri (2018-2022)-(*1.000 TL) 

Yıl  

Bitkisel 

Üretimin 

Desteklenmesi  

Hayvansal 

Üretimin 

Desteklenmesi  

Kırsal 

Kalkınmanın 

Desteklenmesi  

Su Ürünleri 

Üretiminin 

Desteklenmesi 

Tarımsal  

Ar-Ge’nin 

Desteklenmesi  

TOPLAM 

2018 9.069.424 3.728.570 1.508.518 76.447 141.258 14.524.217 

2019 11.319.699 5.020.888 687.993 78.198 115.435 17.222.213 

2020 12.932.890 7.849.446 867.068 94.438 117.583 21.861.425 

2021 14.299.369 7.196.099 1.628.678 123.854 108.093 23.356.093 

2022 28.446.023 9.659.020 1.935.758 126.376 237.810 40.404.986 

2023 

Bütçe 
35.216.608 11.880.500 6.382.632 222.200 298.060 54.000.000 

Yıl  

Bitkisel 

Üretimin 

Desteklenmesi 

% 

Hayvansal 

Üretimin 

Desteklenmesi 

%  

Kırsal 

Kalkınmanın 

Desteklenmesi  

% 

Su Ürünleri 

Üretiminin 

Desteklenmesi 

% 

Tarımsal  

Ar-Ge’nin 

Desteklenmesi  

% 

TOPLAM 

% 

2018 

(%) 

62,44 25,67 10,39 0,53 0,97 100,0 

2021 

(%) 

61,22 30,81 6,97 0,53 0,46 100,0 

2022 

(%) 

70,40 23,91 4,79 0,31 0,59 100,0 

2023 

(%) 

65,22 22,00 11,82 0,41 0,55 100,0 

Kaynak: TOB, 2023      

 

Tablo 6’da görüldüğü üzere; tarımsal destekler 2018-2023 yılları arasında 14,5 milyar 

TL’den 54 milyar TL’ye yükselmiştir. Toplam destekler içinde kırsal kalkınmanın 

desteklenmesi programına ayrılan pay üçüncü sırada yer almaktadır. Yıllara göre farklılık 

göstermekle birlikte, kırsal kalkınmanın desteklenmesi programının tarımsal destekleme 

bütçesi içerisindeki payı %4,8-%11,8 arasında değişmektedir.  

  

                                                           
83 Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023. 
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2.2.2.4. Tarımda Sosyal Güvenlik  

Tarımda zorunlu ve isteğe bağlı sigortalılık oranında 13 yılda %53,2 oranında bir azalma 

olmuş ve 2009 yılında aktif sigortalı sayısı 1.016.692 kişiden 475.953 kişiye düşmüştür. Bu 

sayılar toplam aktif sigortalı bireyleri göstermekte olup tarımda kadınlarda sosyal güvenlik 

kuruluşuna kayıtlı olmayanların oranı Aralık 2021 itibarıyla %93, erkeklerde %78’dir 

(SGK,2022; TÜİK, 202284; Grafik 5). 

 

Grafik 5: Kırsalda Aktif Sigortalı Sayısı (4B) 
 

Kaynak: SGK, 202285 

 

2.2.2.5. Tarım İstatistikleri 

Türkiye’de tarım işletmelerinin yapısal gelişimi ve değişiklikleri Genel Tarım Sayımları 

(GTS) ile takip edilmektedir. 2001 GTS’ye göre yaklaşık 3 milyon işletme tarımsal üretim 

faaliyetinde bulunurken, bitkisel üretime yönelik desteklemeler için başvurunun esasını 

oluşturan Çiftçi Kayıt Sisteminde (ÇKS) 2022 yılındaki kayıtlı çiftçi sayısı yaklaşık 2,2 milyon 

kişidir. (Tablo 7; Grafik 6).  

 

  

                                                           
84 TÜİK, (2022). İstatistikler, www.tuik.gov.tr (Erişim Tarihi:23.11.2023). 
85 SGK, (2022). Sosyal Güvenlik Kurumu Verileri, https://veri.sgk.gov.tr/ (Erişim Tarihi:23.11.2022). 
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Tablo 7: Çiftçi Kayıt Sistemine Kayıtlı Çiftçi Sayısı ve İşledikleri Alan 

Yıllar Çiftçi Sayısı Alan (da) 

2002 2.588.666 164.960.378 

2003 2.765.287 167.346.718 

2004 2.745.424 167.099.180 

2005 2.679.737 165.826.141 

2006 2.609.723 164.930.261 

2007 2.613.234 167.277.814 

2008 2.380.284 157.694.645 

2009 2.328.731 154.360.407 

2010 2.318.506 156.309.390 

2011 2.292.380 152.048.523 

2012 2.214.537 153.449.052 

2013 2.183.270 147.293.244 

2014 2.206.874 149.276.892 

2015 2.197.319 148.004.195 

2016 2.267.176 147.858.630 

2017 2.132.491 148.702.081 

2018 2.152.003 151.629.382 

2019 2.083.022 147.628.667 

2020 2.127.000 151.772.248 

2021 2.173.009 151.642.705 

2022 2.177.880 153.744.386 

2002/2022 Değişim (%) -15,87 -6,80 

Kaynak: Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022 

 

 

Grafik 6: Türkiye’de Çiftçi Sayısı ve İşledikleri Alandaki Değişim 

Kaynak: Tarım ve Orman Bakanlığı,2022 
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2.2.3. Ulusal Kırsal Kalkınma Politikası ve Stratejik Çerçevesi 

2.2.3.1. Ulusal Politika Yaklaşımı 

Türkiye’nin kırsal kalkınma politikası; kırsal alanlardaki ekonomik ve beşerî kaynak 

potansiyelini ülke kalkınması yolunda azami ölçüde değerlendirmeyi amaçlayan ilerlemeci 

yaklaşımı esas almaktadır. Bu yaklaşıma göre Türkiye’nin kırsal kalkınma politikasını kırsal 

alana götürülen kamusal hizmet ve yatırım faaliyetleri ile tarım ve kırsal kalkınma amaçlı 

yürütülen destekleme faaliyetleri oluşturmaktadır. 

2.2.3.2. Kırsal Kalkınma Politikasının Temel Amacı ve İlkeleri 

Türkiye’nin kırsal kalkınma politikasının temel amacı, sürdürülebilir kırsal kalkınma 

anlayışıyla; üretici birlikleri ve aile işletmelerinin üretim kapasitesinin ve kırsal işgücünün 

istihdam edilebilirliğinin artırılması, yaşam kalitesinin iyileştirilmesi, yoksulluğun azaltılması 

ile kırsal toplumun düzenli ve yeterli gelir imkânlarına kavuşturularak refah düzeyinin 

artırılması, nüfusun kırsalda tutunmasının sağlanması, geliştirilmesi ve sürdürülebilir 

kılınmasıdır.  

Bu temel amaca yönelik politikalar; 

 Kırsal yerleşimlerin sosyal ve fiziki altyapısı, iskânı ve yeniden yerleşim işleri için 

yatırım ve hizmet ihtiyaçlarının tespiti, takibi ve bu ihtiyaçların giderilmesi, 

 Kırsal kalkınma desteklerinin çiftçi ve çevre odaklı programlanması, desteklerin 

yürütülmesinde mevcut çok başlılığı giderecek düzenlemelerin yapılması, uygulamada 

tamamlayıcılık ve etkinliğin sağlanması, 

 Kırsal alanda yaşam standartlarının yükseltilmesi için kırsal kalkınmaya ilişkin 

kurumsal ve yerel kapasitenin geliştirilmesi, kadınlara, genç çiftçilere vb. gruplara 

pozitif ayrımcılık uygulanması, üretici örgütlerinin sosyal dayanışma, işbirliği, eğitim 

ve finansman konularında öncü kurumlar olmasının sağlanması, 

 Kırsal toplumun beşerî ve sosyal sermayesinin geliştirilmesi ve yoksulluğun azaltılması 

kapsamında köylerde yoksullukla mücadele çalışmalarının üretim ve istihdam odaklı 

sürdürülmesi, 

 Kırsaldaki üretim ve yaşam biçimlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanmasına yönelik 

kırsal mirasın yaşatılması, tabiat ve kültür varlıklarının korunması, 

 Veri temelli kırsal politika yaklaşımının güçlendirilmesine yönelik kırsal istatistiklerin 
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idari değişikliklerden etkilenmeyecek yöntemlerle hesaplanması, sürekli güncellenmesi, 

kırsal alan tanımının revize edilmesi, temel nitelikteki kırsal verilerin kır-kent ve il/ilçe 

bazında yayımlanmasıdır. 

Kalkınmanın temel ilkeleri; devamlılık, iş birliği, kapsayıcılık, katılımcılık, 

kurumsallaşma, tamamlayıcılık, verimlilik, yenilikçilik, yerellik, yerindelik, yeşilcilik, 

yönetişim ve kırsal dokunun korunması olarak ifade edilmiştir86. 5488 Sayılı Tarım Kanununun 

15. maddesinde temel ilkeler “Kırsal kalkınma program, proje ve faaliyetlerinde; katılımcılık, 

tabandan yukarı yaklaşım, yerel kapasitenin geliştirilmesi ve kurumsallaşması” olarak 

belirlenmiştir. 

2.2.3.3. Kapsam, Mevzuat ve Stratejik Çerçeve 

Kırsal kalkınma konusundaki temel düzenlemelerin başında 1924 yılında kabul edilen 

442 sayılı Köy Kanunu ve 2006 yılında yasalaşan 5488 sayılı Tarım Kanunu gelmektedir. Her 

iki düzenleme köy yaşamına ve tarımsal üretime ilişkin genel çerçeveyi belirlemektedir. Diğer 

yasal düzenlemelerden bazıları ise şunlardır;   

 3202 sayılı Köye Yönelik Hizmetler Hakkında Kanun,  

 6831 sayılı Orman Kanunu,  

 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu,  

 4572 sayılı Tarım Satış Kooperatif ve Birlikleri Hakkında Kanunu,  

 1581 sayılı Tarım Kredi Kooperatifleri ve Birlikleri Kanunu, 

 5200 sayılı Tarımsal Üretici Birlikleri Kanunu,  

 5403 sayılı Toprak Koruma ve Arazi Kullanımı Kanunu,  

 4342 sayılı Mera Kanunu,  

 5216 sayılı Kanun, 

 6360 sayılı On Üç İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Altı İlçe Kurulması ile Bazı 

Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun,  

 3194 sayılı İmar Kanunu. 

Kırsal kalkınma ile ilgili TOB, 5488 sayılı Tarım Kanununun 15. maddesinde 

“Bakanlık, kırsal alanlarda tarım ve tarım dışı istihdamın geliştirilmesi, gelirlerin artırılması 

ve farklılaştırılması, kadın ve genç nüfusun eğitim ve girişimcilik düzeyinin yükseltilmesine 

                                                           
86 UKKS, 2021. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). Tarım ve Orman Bakanlığı, Ankara. 
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yönelik tedbirleri alır. Kırsal kalkınma program, proje ve faaliyetlerine ilişkin düzenlemeleri 

yapar ve kamu kuruluşları arasında koordinasyonu sağlar. Kırsal kalkınma program, proje ve 

faaliyetlerinde; katılımcılık, tabandan yukarı yaklaşım, yerel kapasitenin geliştirilmesi ve 

kurumsallaşması temel ilkelerdir.” denilmektedir. Yine aynı Kanunun 19. maddesinde tarımsal 

destekleme araçları e) bendinde “Kırsal kalkınma destekleri: Kırsal gelirlerin artırılması ve 

çeşitlendirilmesi, kırsal altyapı ve sosyal yapının güçlendirilmesi, modern sulama sistemlerinin 

geliştirilmesi ile doğal kaynakların korunması ve geliştirilmesi amacıyla, kırsal toplum 

kesimlerinin birlikte veya ferdî olarak yürütecekleri yatırım projelerinin maliyetinin bir kısmı, 

masraf paylaşma esasına göre, Devlet tarafından karşılanır. Kırsal kalkınma destekleri 

uygulaması Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından yapılır. Kırsal yatırımların 

desteklenmesinde, köy ve diğer kırsal alanda yaşayan topluma istihdam sağlayıcı tarımsal ve 

tarım dışı ekonomik yatırımlara öncelik tanınır. Kırsal kalkınma destekleri çerçevesinde 

desteklenecek projeli yatırımlarda; hedef kitle ve yerel paydaşların katılımı, tabandan yukarı 

yaklaşım, sürdürülebilirlik, uygun teknolojilerin kullanılması ve modern işletmecilik 

sistemlerinin yaygınlaştırılması ilkelerine uyulması esastır. Desteklenecek yatırım projelerinin 

konuları, desteklemelerin proje türleri bazında hangi oranlarda yapılacağı ve uygulamaya 

dönük diğer hususlar, Cumhurbaşkanı tarafından belirlenir.” ibaresi yer almaktadır. 

Bunların dışında başta TOB olmak üzere; kırsal kalkınma ile ilişkili kurum ve 

kuruluşların teşkilat yasaları, birincil hukuki düzenlemeleri olan söz konusu yasa metinleri 

ışığında hazırlanan ikincil hukuki düzenlemeler (yönetmelik, tebliğ, genelge), tarım ve kırsal 

kalkınma alanındaki güncel gelişmeler ile sorun alanlarına ilişkin hukuki çözümler de bu 

kapsama dâhil edilebilir.  

Kırsal Kalkınma Politika belgeleri olarak, Dokuzuncu Kalkınma Planında yer alan; 

Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi doğrultusunda, Kırsal Kalkınma Planının hazırlanarak 

uygulamaya konulacağı belirtilmiş, ülke genelinde var olan çalışmalar planlı ve sistematik 

olarak ele alınmıştır. Bu kapsamdaki genel çerçeve aşağıdaki gibi oluşturulmuştur. 

 Kalkınma Planları  

 Tarım Stratejisi 

 Stratejik Planlar 

 Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi  

o UKKS I (2007-2013) 

o UKKS II (2014-2020)  
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o UKKS III (2021-2023) 

 Kırsal Kalkınma Planı (2010-2013) 

 Ulusal Kırsal Kalkınma Eylem Planı (2015-2018)  

Ulusal kırsal kalkınmanın stratejik çerçevesi, ulusal politika yaklaşımı ve temel amaç 

ve ilkelerle uyumlu olarak stratejik amaçlar (eksenler), öncelikler ve tedbirlere göre 

belirlenmiştir. Bu çerçevenin tespitine kaynaklık eden temel dokümanlar kronolojik sıraya göre 

şunlardır;  

 UKKS-II Belgesi (2014-2020) 

 IPARD-II (2014-2020),  

 Ulusal Kırsal Kalkınma Eylem Planı (2015-2018)  

 On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023) 

 UKKS-III Belgesi (2021-2023) 

 IPARD III Programı (2021-2027) 

Türkiye’de kırsal kalkınma çok sektörlü bir politika alanı olarak benimsenmiş ve daha 

etkili bir kırsal politika yönetimi için kurumlar arası işbirliği temelinde Dokuzuncu Kalkınma 

Planı döneminde yönetişim mekanizmaları oluşturulmuştur. 

Stratejik çerçeve 5 ana stratejik amaç (eksen) üzerine bina edilmiştir. Her eksen temelde 

bir odak alana yönelik tedbirlerden oluşmaktadır. Bunlar sırasıyla; kırsal ekonomi, kırsal çevre, 

kırsal yerleşimler, kırsal toplum ve yerel-kırsal kalkınma kapasitesidir. Her bir eksenle ilgili tek 

bir kurumsal sorumluluk tanımlamak yerine, tedbirlere göre farklılaşan çoklu sorumluluk 

yaklaşımı benimsenmektedir. Bu kapsamda UKKS IV (2024-2028) çalışmalarına TOB 

tarafından başlanmıştır. 

2.2.4. Uygulama ve Koordinasyon  

2.2.4.1. Uygulayıcı ve Sorumlu Kurum ve Kuruluşlar 

Kırsal alan tanımı kapsamına giren yerleşim yerleri hedef uygulama alanıdır. Uygulayıcı 

kurumlar, 2020/14 sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesi’ne istinaden TOB koordinasyonunda, 

kendi kuruluş mevzuatı gereğince kırsalda hizmet veren ve yatırım yapan tüm kurum ve 

kuruluşlar olarak tanımlanmıştır. Ulusal kalkınma ve strateji dokümanlarında ortaya konulan 

hedeflerle uyumlu olarak kırsal ve kentsel alanlar arasındaki gelişmişlik farkının azaltılması ve 

bu alanlar arasındaki etkileşim ve bütünleşmenin güçlendirilmesi ile refahın ülke sathına daha 
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dengeli dağılmasına katkı sağlayacak şekilde hazırlanan Kırsal Kalkınma Eylem Planı (2015-

2018) ile Türkiye’nin kırsal kalkınma politika ve uygulamalarının daha yönetilebilir bir yapıya 

kavuşturulması hedeflenmiştir. Tarımdan turizme, ulaştırmadan eğitime kadar ilgili tüm 

kurumların kendi sorumluluk alanlarına giren faaliyetlerin yer aldığı Eylem Planının 

uygulanması, koordinasyonu ve izlenmesine ilişkin süreçlerin, TOB koordinasyonunda 

kurumlar arası işbirliği temelinde yürütülmesine imkân tanıyacak olan Kırsal Kalkınma Eylem 

Planı İzleme Komitesi aracılığıyla etkin şekilde hayata geçirilmesi amaçlanmıştır. Merkezi 

düzeyde TOB, yerel düzeyde il ölçeğinde valilikler ve ilçe ölçeğinde kaymakamlıklar 

koordinatör birimler olarak tanımlanmıştır87.  

5488 sayılı Tarım Kanununun 1. maddesi, Kanunun amacının “tarım sektörünün ve 

kırsal alanın, kalkınma plan ve stratejileri doğrultusunda geliştirilmesi ve desteklenmesi için 

gerekli politikaların tespit edilmesi ve düzenlemelerin yapılması” olduğunu ve Kırsal Kalkınma 

başlığında yer alan 15. maddesi ise TOB’un “kırsal alanlarda tarım ve tarım dışı istihdamın 

geliştirilmesi, gelirlerin artırılması ve farklılaştırılması, kadın ve genç nüfusun eğitim ve 

girişimcilik düzeyinin yükseltilmesine yönelik tedbirleri” alacağı ve “kırsal kalkınma program, 

proje ve faaliyetlerine ilişkin düzenlemeleri” yapacağı ve “kamu kuruluşları arasında 

koordinasyonu” sağlayacağı ifadeleri yer almaktadır (Şekil 1).

                                                           
87 Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı (mülga), 2015. Kırsal Kalkınma Eylem Planı (2015-2018),  

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2016/06/20160601-10-1.pdf (Erişim Tarihi:01.06.2023). 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2016/06/20160601-10-1.pdf
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Şekil 1: Kırsal Kalkınma Uygulayıcı Kurum ve Kuruluşlar 
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2.2.4.2. Uygulama Araçları 

Türkiye’de kırsal kalkınma için en çok başvurulan uygulama araçları; ekonomik ve 

sosyal altyapı projeleri, etüt-araştırma projeleri, entegre kırsal kalkınma projeleri ile tarım ve 

kırsal kalkınma mali destek programlarıdır. Kırsal kalkınma faaliyetleri büyük ölçüde merkezî 

yönetim bütçesinden karşılanmakta ve çoğunluğu yıllık yatırım programı ile 

ilişkilendirilmektedir. Uygulayıcı kurumlar tarafından yıllık yatırım programına teklif edilecek 

tüm faaliyet önerileri, ulusal kırsal kalkınma stratejik çerçevesiyle uyumlu olduğu ölçüde ilgili 

kurumlar tarafından kaynak tahsisi yapılmaktadır. 

Türkiye’de kırsal kalkınma faaliyetlerine yönelik başlıca finansman araçları; merkezî 

yönetim bütçesi, mahalli idarelerin kurumsal bütçeleri, AB hibe fonları, üye olunan uluslararası 

kuruluşların fon ve/veya kredileri, özel sektör yatırımları ve STK faaliyetleridir. Ulusal ve 

uluslararası kaynaklarla yürütülecek faaliyetlere çerçeve oluşturacak genel hususlar aşağıdaki 

gibidir (Şekil 2). 

 Merkezî bütçeli kırsal kalkınma projeleri 

 Uluslararası kaynaklarla yürütülen entegre nitelikteki kalkınma projeleri 

 Tarım ve Kırsal Kalkınma Mali Destek Programları 

 Kurumlarda uygulanan Kırsal Kalkınmanın Desteklenmesi Mali Destek Programları  

Şekil 2: Kırsal Kalkınma Stratejik Çerçevesi 
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2.2.5. Temel Uygulama Belgeleri 

Temel uygulama belgeleri UKKS, Kırsal Kalkınma Eylem Planı, Kırsal Kalkınma 

Yatırım Destek Programı (KKYDP) ile IPARD Programı’dır. Bu belgelerin hazırlıkları TOB 

koordinasyonunda yapılmaktadır. Kırsal alanlara yönelik olarak KKYDP ve IPARD Programı 

kapsamında verilen hibe destekleriyle paralellik gösteren diğer ulusal ve uluslararası 

desteklemeler IPARD Programı desteklerini olumsuz etkilemeyecek şekilde tamamlayıcılık 

ilkesine uygun olarak yapılandırılmakta olup uygulayıcı tüm kamu kurum ve kuruluşlarında bu 

koşul gözetilmektedir. 

2.2.5.1. AB ve Kırsal Kalkınma Kapsamı  

Türkiye’nin 1959 yılında Avrupa Ekonomik Topluluğuna üyelik başvurusuyla başlayan 

AB üyelik sürecinde TOB sorumluluğunda olan 11. Fasıl (Tarım ve Kırsal Kalkınma), 12. Fasıl 

(Gıda, Veterinerlik ve Bitki Sağlığı) ve 13. Fasıllar (Balıkçılık) da dâhil olmak üzere pek çok 

alanda AB mevzuatının çevirisinin yapılması ve mevzuat uyumu konularında çabalar devam 

etmektedir. Tarım ve Kırsal Kalkınma faslında, AB kırsal kalkınma politikasının 

uygulanabilmesi için zemin teşkil eden planlama, programlama, izleme ve değerlendirme, mali 

yönetim ve kontrol ile politika amaçlarına ulaşmak için kurulması gereken sistemler ve idari 

araçlar da bu başlık altında ele alınmaktadır. Kırsal kalkınma dâhil, OTP kapsamındaki 

harcamalar AB bütçesinin önemli bir bölümünü oluşturduğundan desteklerin uygunluğunun 

kontrolünü sağlayan idare ve kontrol sistemlerinin kurulması gerekmiştir. Fasıl mevzuatı aynı 

zamanda yöresel ve geleneksel özellikleri olan tarım ve gıdalara ilişkin coğrafi işaret koruması 

ve bunların denetimi, organik tarım ilkeleri ve kontrol prensipleri, tarım sektöründeki devlet 

yardımları konuları ile AB OTP’nin oluşturulmasında büyük öneme sahip çiftlik muhasebe veri 

ağının kurulması ve işletilmesini kapsamaktadır. Tarım istatistikleri de istatistik faslı 

kapsamında ele alınmakta ise de bu fasılla doğrudan ilişkilidir. 

AB aday ve potansiyel aday ülkelere Katılım Öncesi Yardım Aracı (IPA) vasıtasıyla 

hibe nitelikli destek sağlanmakta olup AB tarafından Türkiye'ye tahsis edilen hibe destekleri, 

söz konusu mekanizmanın bir bileşeni olan Katılım Öncesi Yardım Aracı-Kırsal Kalkınma 

Bileşeni (IPARD) altında verilmektedir.  

AB kuralları, kaynakların kullanılmaya başlanabilmesi için fonların yönetiminin 

Türkiye'ye devredilmesini gerektirdiğinden YO, Ulusal Yetkilendirme Görevlisi, Denetim 

Otoritesi ve TKDK merkez ve taşra teşkilatı olmak üzere, süreçte yer alan kurumların AB 
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tarafından denetimleri gerçekleştirilmiş olup hâlihazırda fonlar 3 yatırım tedbiri için 42 ilde 

kullanılmaktadır.  Yerel Kalkınma Stratejilerinin desteklenmesine yönelik LEADER tedbiri 

Yerel Eylem Gruplarının (YEG) kurulduğu 26 ilde, tarım-çevre tedbiri ise pilot olarak Ankara 

ilinin Beypazarı ilçesinde uygulanmaktadır.  

AB’ye aday ülkeler arasında Yerel Kalkınma Stratejilerinin Desteklenmesi-LEADER 

yaklaşımı tedbiri ilk kez ülkemizde uygulanmaya başlanmıştır. Bu kapsamda IPARD II 

Programında 7 ve 12. Çağrılar neticesinde Yerel Kalkınma Stratejileri YO tarafından onaylanan 

100 Yerel Eylem Grubu kurulmuş ve ilçe bazında kırsal kalkınma çalışmalarına Program’dan 

destek almaya başlamıştır. 

42 ilde yürütülen IPARD II Programı; IPARD, YO olarak görev yapan TRGM 

tarafından 2014-2020 dönemi için hazırlanmış olup 27 Ocak 2015 tarihinde Avrupa Komisyonu 

tarafından onaylanmıştır. TKDK ise Programın uygulamasını gerçekleştirmektedir. Program 

tarımda ve kırsal kalkınmada desteklenecek sektörleri destekleme şartlarını, kapasiteleri, hibe 

oranlarını ve miktarlarını belirlemektedir88.  

2014-2020 bütçe dönemini kapsayan ve 2023 yılına kadar uygulanacak olan IPARD-II 

programı Avrupa Komisyonu tarafından 27 Ocak 2015 tarihinde onaylanmış olup söz konusu 

Program kapsamında Türkiye’ye yaklaşık 801 milyon avro tutarında AB kaynağı 

aktarılmıştır89. Devam eden süreçte AB Bütçe Komisyonu tarafından tahsisat bütçesinde 

kesintiler yapılmıştır. Programın güncel durumdaki AB Katkısı olarak tahsisat bütçesi 601 

milyon avro’dur.  

YO tarafından tüm paydaşların görüşleri alınarak ve 81 ilde sektör analizlerine 

dayandırılarak hazırlanan IPARD III Programı 14 Mart 2022 tarihinde Avrupa Komisyonu 

tarafından onaylanmıştır. 31 Ocak 2023 tarihinde imzalanan “Katılım Öncesi Yardım Aracı 

IPARD III Kırsal Kalkınma Programı (2021-2027) kapsamında Türkiye Cumhuriyeti’ne 

Yapılacak Birlik Mali Yardımının Yönetimi ve Uygulanmasına İlişkin Hükümleri Tesis Eden 

Sektörel Anlaşma”nın90 onaylanmasına karar verilmiş ve Sektörel Anlaşma 7 Nisan 2023 tarihli 

ve 32156 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır. IPARD III Programı kapsamında hâlihazırda 

uygulanmakta olan tedbirlerin yanında “Kırsal Alanda Kamu Altyapı Yatırımları” ve 

                                                           
88 https://ipard.tarim.gov.tr/mevzuat-tr (Erişim Tarihi: 09.06.2023) 
89 Avrupa Birliği Başkanlığı, 2017. Avrupa Birliği Süresince 11 No’lu Tarım ve Kırsal Kalkınma Faslı. 

https://www.ab.gov.tr/files/TarimBalikcilikBsk/Fas%C4%B1l_11_2017.pdf (Erişim Tarihi:11.02.2023). 
90 Türkiye Cumhuriyeti’ne Yapılacak Birlik Mali Yardımının Yönetimi ve Uygulanmasına İlişkin Hükümleri Tesis Eden 

Sektörel Anlaşma (07.04.2023, Sayı:32156). 

https://www.ab.gov.tr/files/TarimBalikcilikBsk/Fas%C4%B1l_11_2017.pdf
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“Danışmanlık Hizmetleri” tedbirlerinin de uygulanması planlanmıştır. IPARD III Programında 

ayrıca Ulusal Kırsal Ağ ve “Yerel Kalkınma Stratejilerinin Geliştirilmesi-LEADER Yaklaşımı” 

tedbiri kapsamında Yerel Eylem Gruplarının desteklenmesine devam edilecektir. Erozyon, su 

yönetimi, organik tarım ve biyoçeşitlilik konularını esas alan “Tarım-Çevre, İklim ve Organik 

Tarım” tedbiri pilot olarak uygulanacaktır. 

2.2.5.1.1. Katılım Öncesi Yardım Aracı Kırsal Kalkınma Bileşeni (IPARD) Hedefleri  

IPARD programının uygulanmasıyla Türkiye, tarım-gıda sektörünün rekabet gücünün 

artırılması, doğal kaynakların sürdürülebilir yönetimi, iklim eylemi ve kırsal alanların 

cazibesinin artırılması hedeflerini gerçekleştirmeye yönelik adımlar atmaktadır. Program aynı 

zamanda AYM hedeflerine de çeşitli faaliyetlerle katkıda bulunmaktadır. Bunlardan bazıları; 

 Tarım işletmelerinin fiziki varlıklarının ve tarım-gıda sektörü işletmelerinin 

modernizasyonu ve daha iyi çevresel performansıyla rekabet güçlerinin artırılması,  

 Yenilenebilir enerji üretimi ve artan enerji verimliliği, 

 Gübre ve atık yönetiminin iyileştirilmesi, 

 Yenilikçi, çevre ve iklim dostu teknoloji transferi, 

 Çevre ve iklimle uyumlu tarımsal üretim yöntemlerinin geliştirilmesidir. 

IPARD programı ayrıca, bina, makine ve ekipmanın iyileştirilmesi dâhil AB 

standartlarıyla uyuma yönelik yatırımları desteklemekte, noksan tedarik zincirlerinin 

oluşturulması, kırsal alanların büyüme potansiyeli ve cazibesinin artırılması, gelir getirici 

ekonomik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi ve özellikle kadınlar ve gençlerin kırsal istihdamının 

desteklenmesine destek olmaktadır. Program aracılığı ile yapılan her proje aynı zamanda 

Türkiye kamu bütçesi ve kısmen de yararlanıcının özel yatırımıyla eş-finanse edilmektedir91.  

IPARD I Programı (2007-2013) Stratejik Çerçevesi kapsamında pazar etkinliğinin 

iyileştirilmesi ve Topluluk standartlarının uygulanması, tarım-çevre tedbirleri ve yerel kırsal 

kalkınma stratejilerinin uygulanması için hazırlık faaliyetleri, kırsal ekonominin geliştirilmesi 

konuları ele alınmaktadır. IPARD II (2014-2020) Stratejik Çerçevesi kapsamında ise; tarımsal 

işletmelerin fiziki varlıklarına yönelik yatırımlar, tarım ve balıkçılık ürünlerinin işlenmesi ve 

                                                           
91 Avrupa Birliği Türkiye Delegasyonu, 2022. https://www.avrupa.info.tr/tr/news/avrupa-birligi-komisyonu-2021-2027-

donemi-icin-430-milyon-avro-butceli-turkiye-kirsal-kalkinma, (Erişim Tarihi:15.02.2023). 

https://www.avrupa.info.tr/tr/news/avrupa-birligi-komisyonu-2021-2027-donemi-icin-430-milyon-avro-butceli-turkiye-kirsal-kalkinma
https://www.avrupa.info.tr/tr/news/avrupa-birligi-komisyonu-2021-2027-donemi-icin-430-milyon-avro-butceli-turkiye-kirsal-kalkinma
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pazarlanması, tarım-çevre-iklim organik tarım faaliyetleri, ulusal kırsal ağ, yerel kalkınma 

stratejilerinin geliştirilmesi (LEADER) ve kırsal altyapı, çiftlik faaliyetleri, eğitim, danışmanlık 

gibi faaliyetler yer almıştır92. IPARD III Programı (2021-2027) Stratejik Çerçevesi de IPARD 

II programının devamı niteliğinde olmuştur93. 

2.2.5.1.2. Yeni OTP 

Türkiye-AB ile uyum çalışmaları kapsamında OTP çerçevesinde mevcut mevzuat ve 

uygulamaların yakından takip edilmesi önem arz etmektedir. OTP 6 Aralık 2021 tarihinde AB 

Resmi Gazetesinde yayımlanan ve 1 Ocak 2023 tarihi itibarıyla uygulanmaya başlayan temel 

mevzuatla beraber yeni bir sürece girmiştir. Türkiye’deki tarım politikaları ile bu alandaki idari 

ve hukuki düzenlemelerin AB ile uyumlaştırılmasına yönelik takvimin oluşturulmasında, 

dolayısıyla yukarıda anılan strateji belgelerinin hazırlığında, bu reform sürecinin odağa 

alınması faydalı olacaktır. Ayrıca, tarafların ortak sorunları ve öncelikleri dikkate alındığında 

AB tarafından alınan politika önlemleri ve mevcut eğilimler ülkemizdeki ihtiyaçlara cevap 

bulmada aydınlatıcı olabilecektir94. 

Yeni OTP, sürdürülebilir bir gıda sistemine geçişin yönetilmesinde ve Avrupalı 

çiftçilerin AB iklim hedeflerine katkıda bulunma ve çevreyi koruma çabalarını güçlendirmede 

etkili bir araçtır. Eko-planlar, bu geçişi desteklemek için OTP’de kullanılacak yeni araçlar 

arasında yer almaktadır. Üye ülkeler, OTP stratejik planlarında eko-planlar belirleyecek olup 

Komisyon, bu planları OTP’nin Yeşil Mutabakat hedeflerine ulaşması için anahtar araçlar 

olarak değerlendirmiş ve Aralık 2021’de OTP reformu anlaşması resmen kabul edilmiştir. 

2023’te uygulanmaya başlanan yeni mevzuat, daha adil, daha yeşil ve daha performansa dayalı 

bir OTP'nin önünü açmaktadır. Reform kısaca, Avrupa çiftçileri için sürdürülebilir bir gelecek 

sağlamayı, daha küçük çiftliklere daha hedef odaklı destek ve AB ülkelerinin önlemleri yerel 

koşullara uyarlamaları için daha fazla esneklik sağlayacaktır. Ayrıca bu reform tarım ve kırsal 

alanlar için, Avrupa Yeşil Anlaşması'nın merkezinde yer alıp çiftlikten çatala ve biyoçeşitlilik 

stratejilerinin hedeflerine ulaşmada kilit bir araç olacaktır. 

                                                           
92 UKKS, 2021. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). Tarım ve Orman Bakanlığı, Ankara. 
93 TOB, 2022. IPARD III. https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/5205/2021-2027-Yillarini-Kapsayan-Ipard-Iii-Programi-

Avrupa-Komisyonu-Tarafindan-Onaylandi), Erişim (15.02.2023). 
94 Avrupa Birliği Türkiye Delegasyonu, Tarım-Ortak Tarım Politikası. 

https://www.eeas.europa.eu/delegations/t%C3%BCrkiye/tar%C4%B1m-ortak-tar%C4%B1m-politikas%C4%B1_tr?s=230 

(Erişim Tarihi:01/06/2023).  

https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/5205/2021-2027-Yillarini-Kapsayan-Ipard-Iii-Programi-Avrupa-Komisyonu-Tarafindan-Onaylandi
https://www.tarimorman.gov.tr/Haber/5205/2021-2027-Yillarini-Kapsayan-Ipard-Iii-Programi-Avrupa-Komisyonu-Tarafindan-Onaylandi
https://www.eeas.europa.eu/delegations/t%C3%BCrkiye/tar%C4%B1m-ortak-tar%C4%B1m-politikas%C4%B1_tr?s=230
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OTP’nin bütçesi 2021-2027 yılları için toplam olarak 386 milyar avro olarak kabul 

edilmiştir. Bütçenin 290 milyar avro kadarı doğrudan ödemeler, 22 milyar avrosu piyasa 

önlemleri ve 74 milyar avrosu kırsal kalkınma (Kırsal alanların Avrupa Yeşil Anlaşması ve 

dijital geçiş hedeflerine ulaşmak için gerekli yapısal değişiklikleri yapmasına yardımcı olmak 

için Yeni Nesil AB fonundan da 8 milyar avro içermektedir.) için ayrılan paydan oluşmaktadır.  

Yeni Reform, genel olarak 1 Ocak 2023’ten itibaren geçerli olmuş üç düzenlemeyle 

hayat bulmuştur. Bunlar; 

1. Yatay Düzenleme Tüzüğü; OTP’nin finansmanı, yönetimi ve izlenmesine ilişkin, 

2. Stratejik Plan Tüzüğü; Avrupa Tarımsal Garanti Fonu (EAGF) ve Avrupa Kırsal Kalkınma 

Tarım Fonu (EAFRD) tarafından finanse edilecek üye devletler tarafından OTP (OTP 

Stratejik Planları) kapsamında hazırlanacak olan stratejik planlar için destek kuralları, 

3. Ortak Piyasa Düzeni Tüzüğü’dür. 

2021 ve 2022 yılları için ise, mevcut ve yeni mevzuat arasındaki boşluğu dolduran bir 

geçiş yönetmeliği yürütülmüştür.  

Yeni OTP’nin kilit noktaları; 1. Daha yeşil bir OTP, 2. Daha adil bir OTP, 3. Rekabet 

gücünü artırmaktır. Yeni OTP’nin temel politika hedefleri ise, uygulanabilir çiftlik gelirini 

desteklemek, artan rekabet gücü, çiftçilerin değer zincirindeki konumlarını iyileştirmek, iklim 

değişikliğinin azaltılmasına katkıda bulunmak, verimli doğal kaynak yönetimi, biyoçeşitlilik 

kaybını durdurmak ve tersine çevirmek, nesil yenileme, kırsal alanlarda istihdam, büyüme ve 

eşitlik, gıda ve sağlıkla ilgili toplumsal taleplere yanıt vermek ile bilgi ve yeniliği teşvik 

etmektir. 

İşbirliğini ve bilgi paylaşımını artırarak ve tarımsal eğitimi geliştirerek tarımı 

modernleştirmeyi amaçlarken; bilgi, inovasyon ve dijitalleşmeyi teşvik ederek, paylaşarak; 

araştırma, inovasyon, bilgi alışverişi ve eğitime gelişmiş erişimle çiftçileri teşvik ederek tarımı 

ve kırsal alanları modernize etmeyi hedeflemektedir95. 

  

                                                           
95 European Commission, Key policies, https://commission.europa.eu/food-farming-fisheries/key-policies_en (Erişim 

Tarihi:14.06.2023). 
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2.2.5.1.3. AB’nin Çiftlikten Çatala ve Biyolojik Çeşitlilik Stratejileri ile Türkiye’nin Yeşil 

Mutabakat Eylem Planı 

Tüm dünyada etkisini hissettiren iklim kriziyle mücadelede AB’nin sürdürülebilir ve 

kapsayıcı büyüme hedeflerini ve bu hedeflere ulaşmada başvuracağı araçları ortaya koyan 

AYM ile BM, SKA kapsamında belirlenen öncelikler temelinde; AB için adil, sağlıklı ve çevre 

dostu bir gıda sistemi inşa edilmesi amacıyla Avrupa Komisyonu tarafından hazırlanan 

Çiftlikten Çatala Stratejisine ilişkin Bildirim, 20 Mayıs 2020 tarihinde Avrupa Parlamentosu, 

Konsey, Ekonomik ve Sosyal Komite ile Bölgeler Komitesine sunulmuştur96. 

2020 yılında Covid-19 pandemisiyle birlikte, bir yandan arz güvenliliği ve sürekliliği 

önem kazanırken, diğer yandan sürdürülebilir üretim ve tüketim modellerinin geliştirilmesine 

duyulan ihtiyaç kırsalda dâhil olmak üzere toplumun her kesiminde hissedilmiştir. Bununla 

beraber, yıllar içerisinde etkisini artırması beklenen küresel iklim değişikliği daha bilinçli 

toplumların oluşmasını da beraberinde getirecek ve bugün de gözlemlenmeye başladığımız 

tüketicilerin sürdürülebilirlik algılarını ve beklentilerini pekiştirecektir. Bu süreçte, bir yandan, 

arz talep dengesini gözeten üretim yapısıyla uluslararası rekabet gücünü artırmış, diğer yandan 

çevresel ve sosyal açıdan sürdürülebilir, ileri teknolojiye dayalı, verimliliği yüksek, etkin bir 

tarım sektörünün oluşturulması elzem görülmektedir. 

Avrupa Komisyonu tarafından 20 Mayıs 2020 tarihinde yayımlanan bir diğer bildirim 

ise Birliğin yeni Biyolojik Çeşitlilik Stratejisine ilişkindir. AB 2030 Biyolojik Çeşitlilik 

Stratejisi, AYM ile uyumlu olarak vatandaşları merkeze koyan, Avrupa’daki biyolojik çeşitlilik 

kaybının durdurulmasını amaçlayan, bu bağlamda zarar görmüş ekosistemlerin onarılmasını 

hedefleyen iddialı eylem ve taahhütleri içermektedir97.  

AB’nin AYM kapsamında tarım, gıda ve biyoçeşitlilik alanlarındaki hedeflerini içeren 

Tarladan Sofraya ve Biyoçeşitlilik Stratejilerinde, her koşulda işleyen sağlam ve esnek bir gıda 

sisteminin ve vatandaşlar için yeterli miktarda uygun gıda tedarikine erişim sağlayabilme hedefi 

korunurken, pestisitlere, antimikrobiyallere ve aşırı gübrelemeye bağımlılığı azaltmanın, 

organik tarım alanlarını artırmanın, hayvan refahını iyileştirmenin ve biyolojik çeşitlilik kaybını 

tersine çevirmenin acil bir ihtiyaç olduğu belirtilmiştir98. 

                                                           
96 European Commission, A European Green Deal, https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024_en, 

(Erişim Tarihi:14.06.2023). 
97 Ticaret Bakanlığı, Yeşil Mutabakat Eylem Planı, 2021. 
98 European Commission, Food, Farming, Fisheries, https://commission.europa.eu/food-farming-fisheries_en, (Erişim 

Tarihi:14.06.2023). 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024_en
https://commission.europa.eu/food-farming-fisheries_en


 

 

59 

 

Ülkemizin coğrafi konumu itibarıyla kırsalda dahil olmak üzere, iklim değişikliğinden 

en çok etkilenecek ülkeler arasında yer alması ve en büyük ticaret ortağımızın iklim-nötr ilk 

kıta olma hedefi kapsamında atacağı adımlar göz önüne alındığında, hem ülkemizin iklim 

değişikliğiyle ve iklim değişikliğinin etkileriyle mücadele çabalarına katkı sunması hem de 

AB’nin AYM kapsamındaki alacağı önlemlerin, ülkemizin AB ile tarım ticaretinin 

sürdürülebilirliğini sekteye uğratmaması açısından ülkemizin de yeşil ve sürdürülebilir tarım 

için hedefler oluşturması ve her bir hedef kapsamındaki eylemleri gerçekleştirmesi önem arz 

etmektedir. 

Ticaret Bakanlığı koordinasyonunda, 4 Şubat 2020 tarihinde Cumhurbaşkanlığı Strateji 

ve Bütçe Başkanlığı, Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Dışişleri Bakanlığı, 

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Hazine ve Maliye Bakanlığı, Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı, Tarım ve Orman Bakanlığı ile Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı’nın katılımıyla Yeşil 

Mutabakat Çalışma Grubu oluşturulmuştur (YMÇG). Eylem Planının şekillenmesini takiben 

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığı bu gruba dâhil olmuştur. 

Müteakip süreçte, gerekli koordinasyonun sağlanmasını teminen İçişleri Bakanlığı ve 

Cumhurbaşkanlığı Dijital Dönüşüm Ofisi de YMÇG toplantılarına dahil edilmiştir.  

Ülkemizin Gümrük Birliği ile AB bütünleşmesinin korunması ve daha da ileriye 

taşınmasının yanı sıra uluslararası ticaret düzeninde iklim değişikliği ile mücadele 

politikalarının olası etkilerine adaptasyonunu sağlayacak bir yol haritası oluşturulması 

hedeflenmiş ve Çalışma Grubu üyesi tüm Kurumların katkıları ile bir Eylem Planı hazırlanmış, 

16 Temmuz 2021 tarihinde, “Yeşil Mutabakat Eylem Planı” konulu 2021/15 sayılı 

Cumhurbaşkanlığı Genelgesi yayımlanmıştır99.  

2.2.5.2. Kırsal Kalkınma Yatırım Destek Programı (KKYDP) 

 Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların 

Desteklenmesi Hakkında Tebliğ (Tebliğ No: 2020/24) (Tablo 12) ve Kırsal Kalkınma 

Destekleri Kapsamında Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesi Hakkında 

Tebliğ (Tebliğ No: 2020/25) (Tablo 13) 21/11/2020 tarihli ve 31311 sayılı Resmî Gazete'de 

yayımlanmıştır. Bu Tebliğler kapsamında hazırlanan “Uygulama Rehberleri” doğrultusunda 

başvurular alınarak destekleme yapılmaktadır. 

                                                           
99 Ticaret Bakanlığı, Çiftlikten Çatala Stratejisi. https://ticaret.gov.tr/dis-iliskiler/yesil-mutabakat/ab-surdurulebilir-tarim-

politikalari/ciftlikten-catala-stratejisi-farm-to-fork-strategy (Erişim Tarihi:01.06.2023).  

https://ticaret.gov.tr/dis-iliskiler/yesil-mutabakat/ab-surdurulebilir-tarim-politikalari/ciftlikten-catala-stratejisi-farm-to-fork-strategy
https://ticaret.gov.tr/dis-iliskiler/yesil-mutabakat/ab-surdurulebilir-tarim-politikalari/ciftlikten-catala-stratejisi-farm-to-fork-strategy
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2.2.6. Kırsal Kalkınma Faaliyetleri  

Kırsal kesime götürülen kamusal hizmetler ve yatırımlar ile doğrudan veya dolaylı 

olarak kırsal kalkınma amaçlı yürütülen destekleme uygulamaları genel hatlarıyla 

değerlendirilmektedir. 

2.2.6.1. Hizmetler ve Yatırımlar 

Kırsalda hizmetleri üç başlık altında toplamak mümkündür. Bunlar; 

 Doğrudan (enerji, sağlık, eğitim, ulaştırma, içme suyu, atık yönetimi veya atık işleme, 

haberleşme, bilişim, posta ve tarım vb.) 

 Dolaylı (sosyal güvenlik, sosyal yardım, bankacılık, vergi, adalet, güvenlik, itfaiye, 

turizm, imar ve konut hizmetleri vb.) 

 Yenilikçi Hizmet (Tarımsal Üretim Kayıt Sistemi TÜKAS, Kültür ve Turizm Koruma 

ve Gelişim Bölgelerinde (KTKGB) planlama çalışmaları vb.) 

Kırsalda yatırımları iki başlık altında toplamak mümkündür. 

 Temel kamusal hizmet sunumlarına ilişkin yol, içme suyu, kanalizasyon, küçük sulama 

gibi köy altyapısı (KÖYDES), kırsal yeniden yerleşim ve iskân yatırımları, belediye 

altyapısı, sulama altyapısı ve arazi toplulaştırma vb. 

 TOB tarafından yürütülen yatırım projeleri ve tarımsal desteklere ilişkin ödenekler de 

aynı şekilde tarım sektörü altında yatırım programı bünyesinde veya Hazine ve Maliye 

Bakanlığı altında farklı tertiplerde yer almaktadır. 

2.2.6.2. Destekleme Faaliyetleri 

Ulusal kaynaklarla yürütülen destekleme faaliyetleri; 

 Kırsal Kalkınma Amaçlı Tarımsal Destekler 

 Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların 

Desteklenmesi (bitkisel ve hayvansal ürünlerin işlenmesi, kurutulması, dondurulması, 

paketlenmesi ve depolanmasına yönelik yeni tesislerin yapımı, kısmen yapılmış 

yatırımların tamamlanması, faal olan mevcut tesislerin kapasite artırımı ile teknoloji 

yenileme ve/veya modernizasyonuna yönelik yapılacak yatırımlara hibe desteği) 

 Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımları (aile işletmeciliği faaliyetlerinin geliştirilmesine 

yönelik altyapı sistemleri, arıcılık ve arı ürünlerine yönelik yatırımlar, bilişim 
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sistemleri ve eğitimi, el sanatları ve katma değerli ürünler, ipek böceği yetiştiriciliği, 

su ürünleri yetiştiriciliği, tarımsal amaçlı kooperatif ve birlikler için makine parkları, 

tıbbi ve aromatik bitki yetiştiriciliği yatırımları hibe desteği) 

 Köylerin Altyapısının Desteklenmesi Projesi (KÖYDES) 

 Sosyal Gelişmeyi Destekleme Programı (SOGEP) (Kalkınma Ajansları Genel 

Müdürlüğü koordinasyonunda kalkınma ajansları aracılığıyla yürütülmektedir.) 

 KOSGEB Destekleri (Girişimcilik Destekleri, KOBİ Finansman Destekleri, 

İŞGEM/TEKMER Destekleri, Mikro ve Küçük İşletmelere Hızlı Destek Programı, 

Rehberlik ve Danışmanlık Hizmetleri vb.) 

 Bölge Kalkınma İdareleri ve Kalkınma Ajansları tarafından kırsal alanda kalkınmanın 

desteklenmesine yönelik üretim, katma değer ve istihdam artışını sağlayan, çevreyi ve 

doğal kaynakları koruyucu, insan sağlığını öncüleyen yöntemlerle tarım, tarıma dayalı 

sanayi, tarım dışı ekonomik gelir getirici faaliyetlerle sosyal gelişme ve kırsal turizm ile 

kültürel faaliyetleri içeren önemli proje ve programlar hayata geçirilmektedir. 

 Entegre Kırsal Kalkınma Projesi: Kırsal alanda yaşayan fertlerin, sosyo-ekonomik 

yaşam koşullarının; sürdürülebilirlik, katılımcılık, değer zinciri analizi ve kümelenme 

yaklaşımları göz önünde bulundurularak geliştirilmesi ve iyileştirilmesi. Alt Bölge 

Belirleme Stratejik Planı, ilçe düzeyinde Alt Bölge Kırsal Kalkınma Planları, Proje 

Uygulama Birimlerinin oluşturulması ve Başarılı Uygulama Örnekleri (GAP İdaresi 

Başkanlığı tarafından) 

 Yoksulluğu Azaltma Destekleri (Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı) 

 Çevresel Altyapı ve Çevre Koruma Destekleri (Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği 

Bakanlığı) 

 Katı Atık Programı Projesi (KAP); Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı 

tarafından; büyükşehir belediyeleri ile belediyelerin/birliklerin atık yönetimi 

yatırımları) 

 Su, Kanalizasyon ve Altyapı Projesi (SUKAP) (İller Bankası Genel Müdürlüğü)  

Uluslararası kaynaklarla yürütülen destekleme faaliyetleri; 

 IPARD Programı (Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu) 

 Entegre Kalkınma Projeleri (TOB koordinasyonunda uluslararası teknik yardım ve 

finans kuruluşlarından sağlanan krediler vasıtasıyla dar bölgeli kalkınma ve/veya 
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entegre kırsal kalkınma ile havza rehabilitasyon projeleri adıyla yürütülen 

faaliyetler100). 

2.2.7. Kırsal Kalkınma Faaliyet Uygulamaları 

2.2.7.1. Köylerin Altyapısının Desteklenmesi Projesi (KÖYDES) 

KÖYDES Projesi101, 2005 yılında kırsalda yaşayan vatandaşlarımızın içme suyu ve yol 

ihtiyaçlarını gidermek amacıyla başlatılmıştır102. Sonraki yıllarda küçük ölçekli sulama (2010 

yılı itibarıyla) ve atık su hizmetleri de (2011 yılı itibarıyla) projeye dâhil edilerek hizmet alanı 

genişletilmiştir. 

Büyükşehir belediyeleri haricindeki il özel idaresi (İÖİ) bulunan illerde (51 il), köy 

muhtarlıklarının ve bunların bağlı yerleşimlerinin; susuz üniteler başta olmak üzere içme suyu 

projelerini, trafik yoğunluğu ve hizmet ettiği nüfusu fazla olan grup köy yolları öncelikli olmak 

üzere köy yollarının kalite ve standartlarının yükseltilmesine yönelik yol projelerini, küçük 

ölçekli sulama, atıksu, bakım ve onarım projelerini kapsamaktadır. 

Öncesinde İçişleri Bakanlığı tarafından yönetilen KÖYDES Projesi Cumhurbaşkanlığı 

sistemi ile 3 Ağustos 2018 tarihi itibarıyla Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı’na 

devredilmiştir. 2018 yılına kadar Yüksek Planlama Kurulu (YPK) Kararıyla 2019 yılından 

itibaren ise Cumhurbaşkanı Kararı ile projenin usul ve esasları ile ilçe bazında ödeneğin 

dağılımı belirlenmektedir. KÖYDES Projesine tahsis edilen ödenek; Hazine ve Maliye 

Bakanlığı tarafından İLBANK KÖYDES hesaplarına aktarılmaktadır. İLBANK aracılığı ile de 

Köylere Hizmet Götürme Birliklerinin (KHGB) hazırlamış olduğu tahakkuklara göre ilgili 

birlik veya yüklenici hesaplarına aktarımlar gerçekleşmektedir. 

 2005-2022 döneminde toplamda 20 milyar TL ödenek tahsis edilmiştir. 

 KÖYDES projesine 2022 yılında 3.1 milyar TL ödenek tahsis edilmiştir.  

                                                           
100 UKKS, 2021. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). 
101 Köylerin Altyapısının Desteklenmesi Projesi (KÖYDES) ilk kez 2005 yılında İçişleri Bakanlığı (Mahalli İdareler Genel 

Müdürlüğü), Maliye Bakanlığı ve DPT) koordinasyonu ile uygulamaya başlanmıştır. Projenin amacı, başta içme suyu ve yol 

olmak üzere altyapı problemi olan köylerin problemlerinin hızlı bir şekilde çözülmesidir.  
102 Yüksek Planlama Kurulu 15.02.2006 tarihli 2006/3 Karar kapsamında, mülga Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı’nın 

18/1/2006 tarih ve MY-23 sayılı yazısı dikkate alınarak; köye yönelik altyapı yatırımları için 2006 Yılı Bütçesinden ayrılan ve 

alt hizmet programları itibarıyla 2006 Yılı Yatırım Programında yer alan toplam 600 milyon YTL ödeneğin ve 2006 Yılı 

Merkezi Yönetim Bütçe Kanunu ile Maliye Bakanına verilen yetki çerçevesinde söz konusu yatırımlara yıl içinde ilave edilecek 

ödeneklerin, iller ve alt hizmet programları itibarıyla dağılımını da kapsayan, “2006 Yılı Köye Yönelik Altyapı Yatırım 

Ödeneklerinin İller ve Alt Hizmet Programları İtibarıyla Dağılımı, Kullandırılması, İzlenmesi ve Denetimine İlişkin Esas ve 

Usuller”in kabulüne, 5437 sayılı 2006 Yılı Merkezi Yönetim Bütçe Kanunu’nun 11. ve 14. maddeleri ile 2005/9486 sayılı 2006 

Yılı Program Kararnamesinin 11. maddesine göre karar verilmiştir.  
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 2023 yılında ise KÖYDES Projesine 3.8 milyar TL ödenek tahsis edilmiştir.  

Projelerin uygulama esas ve öncelikleri  

1. İçme suyu projelerine ilişkin esas ve öncelikler 

İçme suyu projelerinde temel hedef, yerleşik nüfus barındırmayan üniteler hariç olmak 

üzere, tüm üniteler için sağlıklı ve yeterli içme suyunun temin edilmesidir. Bir ünite için 

şebekeli ya da çeşmeli içme suyu tesisi tercihi, mahallin coğrafi şartları, ünitelerin hane sayıları 

ve nüfus yoğunlukları ile ödeneklerin yeterliliği gözetilerek yapılır. Köy içme suları 

envanterinde susuz ünitesi bulunan ilçelerde, bu ünitelere ait projelerin programa alınması ve il 

KÖYDES ödeneğinden yeterli kaynağın sağlanması zorunludur. 

Susuz üniteler, sağlıklı ve yeterli içme suyuna kavuşturulmadan ilçedeki diğer içme 

suyu projelerine ödenek tahsisi yapılmaması esastır. Bu nitelikteki üniteler, Bakanlık tarafından 

ayrıca izlenmektedir. Diğer içme suyu işleri aşağıdaki sırayla programa alınmaktadır. 

 İl sağlık müdürlüğünün analizleri sonucunda suyu içilemez raporu olan ünitelerin 

projeleri, 

 Suyu yetersiz ünite projeleri, 

 Bakım-onarım projeleri. 

2. Yol Projelerine İlişkin Esas ve Öncelikler 

Yol projelerinde temel hedef, yerleşik nüfus barındıran köylerin, ham ve tesviye hariç 

birinci derece öncelikli grup yollarının asgari sathi kaplama yol standardına çıkarılmasıdır. Köy 

içi yolların öncelikle kilitli parke taşıyla kaplanması esastır. 

Köy yolları envanterinde ham ve tesviye hariç birinci derece öncelikli grup yolların 

tamamının sathi kaplama yol standardına çıkarılmak üzere Programa alınması ve yeterli 

kaynağın sağlanması zorunludur. Ancak iklim ve coğrafi koşulların sathi kaplamaya uygun 

olmadığı yerlerde, beton ve/veya Bitümlü Sıcak Karışım (BSK) cinsinden ekonomik olanı da 

tercih edilebilmektedir. İhtilaflı yollar ile olumsuz arazi şartları sebebiyle birinci derece 

öncelikli yolların yapımı programa alınamaz ise aşağıdaki öncelik sırasıyla projeler Programa 

alınmaktadır. 

 Köy içi parke döşemesi planlanan yollar, 

 Birinci derece yollara ait bakım-onarım ve sanat yapısı işleri. 
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3. Küçük Ölçekli Sulama Projelerine İlişkin Esas ve Öncelikler 

Küçük ölçekli sulama projelerinde temel hedef, küçük ölçekli su kaynaklarına yönelik 

modern (basınçlı) sulama tekniklerinin yaygınlaştırılması, mevcut sulama tesislerinin rehabilite 

edilmesi ve yarım kalmış sulama tesislerinin tamamlanması suretiyle kırsal alanlarda tarımsal 

faaliyetlerin sürekliliğini temin etmek için ihtiyaç duyulan küçük ölçekli sulama altyapısı 

hizmetlerinin sağlanmasıdır. 

Projeler aşağıda belirtilen öncelik sırasına göre seçilmektedir. 

 Depolaması tamamlanmış olanlar öncelikli olmak üzere yer üstü sulama tesislerinin 

yapımı ve rehabilitasyonu, 

 Damlama ve yağmurlama gibi modern sulama tekniklerini destekleyici mahiyetteki 

sulama tesisi yapımı, 

 Küçük ölçekli sulama göleti yapımı, 

 Hayvan içme suyu göleti yapımı, 

 Yer altı sulama tesisi, 

 Tarla içi geliştirme hizmetleri, 

 Bakım-onarım işleri. 

4. Atıksu Projelerine İlişkin Esas ve Öncelikler 

Atıksu projelerinde temel hedef, köy atık sularının içme suyu havzasını, çevre ve halk 

sağlığını tehdit ettiği yöreler başta olmak üzere içme suyu şebeke altyapısı tamamlanmış 

köylerin atık su altyapı ihtiyacının uygun arıtma ve/veya bertaraf sistemleriyle giderilmesidir. 

Projeler aşağıda belirtilen öncelik sırasına göre seçilmektedir. 

 İçme suyu havzalarını kirleten atık suların arıtılması, 

 Hassas su alanı olarak belirlenen yörelerde uygun arıtma sistemleriyle sonlanan 

kanalizasyon sistemlerinin yapımı, 

 Doğrudan alıcı ortamlara deşarj edilen atık suların foseptikle sonlandırılması, 

 Kanalizasyon sistemi olmayan köylerde atık suların ferdi foseptik sistemleriyle bertaraf 

edilmesi. 
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Köy yolları envanteri, 31.12.2022 tarihi itibarıyla; 3.518 adet grup yolu 50.473 km olup; 

1. derece 45.194 km, 2. derece 315 km ve köy içi 4.964 km; münferit köy yolları ise 139.910 

km olup; 1. derece 73.072 km, 2. derece 37.771 km ve köy içi 26.067 km’dir. 

51 ilimizdeki 38.372 ünitenin (17.228 köy, 21.144 bağlı) toplam yol ağı 190.383 km’dir 

(Grafik 7).  

 

Grafik 7: Köy Yolları Envanteri 

Kaynak: Yerel Yönetimler Genel Müdürlüğü (2023) 

 

KÖYDES Uygulama Sonuçları (2005-2022) (Grafik 8);  

 Köy yollarında; 130.703 km asfalt yol, 4.371 km BSK, 56.366 km birinci kat asfalt, 69.966 

km ikinci kat asfalt, 5.482 km beton yol, 88.849 km stabilize yol, 1.960 km ham yol, 5.916 

km tesviye, 64.324 km onarım, 45.478.546 m² parke taşı yapılmıştır. Sanat yapısı olarak; 

1533 adet köprü ve 38.543 adet menfez yapılmıştır.  

 İçme suyu çalışmalarında; susuz 5.565 yerleşim yerinin şebekeli içme suyu tesisi yapılmış, 

suyu yetersiz 69.444 yerleşim yerinin içme suyu tesisi geliştirilmiştir. 

 Atıksu çalışmalarında; 1.053 atıksu projesi yapılmış, 4.142 yerleşim yerine hizmet 

götürülmüştür. 

 Küçük ölçekli sulama çalışmalarında; 24 adet gölet 23 adet hayvan içme suyu göleti, 1.234 

sulama tesisi yapılmıştır. 78.380 hektar alan sulu tarıma açılmıştır.  
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Grafik 8: KÖYDES Uygulama Sonuçları (2005-2022) 

Kaynak: Yerel Yönetimler Genel Müdürlüğü (2023) 

 

2022 Yılı KÖYDES Projesi Uygulama Sonuçları;  

 Köy yollarında; 1.216,3 km asfalt yol, 168,8 km BSK, 1.047,5 km sathi kaplama asfalt, 

245,9 km beton yol, 1.028,9 km stabilize yol, 103,9 km tesviye yol, 4.853,3 km onarım, 

2.149.518,3 m² parke taşı yapılmıştır (Grafik 9). 

 Susuz 410 yerleşim yerinin şebekeli içme suyu tesisi yapılmış, suyu yetersiz 1.415 yerleşim 

yerinin içme suyu tesisi geliştirilmiştir (Tablo 9). 

 44 adet atıksu projesi gerçekleştirilmiştir. 

 64 adet yer üstü sulama, 3 adet yeraltı sulaması yapılmıştır. 2022 yılı KÖYDES Proje 

Uygulama Sonuçları aşağıda verilmiştir.  
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%

KÖY YOLU 118.796 116.052 97,69% 2.744 2,31%
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Grafik 9: KÖYDES Proje Uygulama Sonuçları (2022) 

 

Kaynak: Yerel Yönetimler Genel Müdürlüğü (2023) 

 

 

Tablo 8: KÖYDES Yol Karşılaştırmaları (2017-2022) 

 

Kaynak: Yerel Yönetimler Genel Müdürlüğü (2023) 

  

PLANLANAN

PROJE
BİTEN PROJE %

DEVAM EDEN

PROJE
%

KÖY YOLU 4.437 3.523 79,40% 914 20,60%

İÇME SUYU 2.698 1.924 71,31% 774 28,69%

ATIK SU 267 187 70,04% 80 29,96%

SULAMA 170 92 54,12% 78 45,88%

TOPLAM 7.572 5.726 75,62% 1.846 24,38%
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Tablo 9: KÖYDES İçme Suyu Karşılaştırmaları (2017-2022) 

Kaynak: Yerel Yönetimler Genel Müdürlüğü (2023) 

 

2.2.7.2. Kırsal Kalkınmanın Desteklenmesi  

TOB tarafından uygulanan Kırsal Kalkınmanın Desteklenmesi ana programı altında; 

tarımsal yayım ve danışmanlık, çiftlik muhasebe veri ağı sistemine katılım primi, bireysel 

sulama sistemlerinin desteklenmesi, uzman eller proje desteği, ve genç çiftçi proje desteği 

(2018 yılında bitki) KKYDP altındaki kırsal kalkınma amaçlı (ekonomik yatırımlar, altyapı 

yatırımları ve makine ekipman alımı) destekler, ile AB kapsamında yürütülen IPARD ulusal eş 

finansman (kırsal kalkınma kurumu), destekleri yer almaktadır. 

Tarımsal Yayım ve Danışmanlık Desteği: Tarımsal yayım ve danışmanlık sisteminin 

çoğulcu, etkin ve verimli bir yapıya kavuşmasını sağlamak üzere tarımsal işletmelere tarımsal 

danışmanlık hizmeti sunan serbest tarım danışmanları ve kuruluşlar desteklenmektedir103.  

Çiftlik Muhasebe Veri Ağı Sistemine Katılım Primi Desteği: Çiftlik Muhasebe Veri 

Ağı (ÇMVA), çiftliklerdeki finansal ve ekonomik verilerin detaylı bir şekilde toplanmasını 

sağlayan ve AB genelinde kullanılan bir sistemdir. Toplanan veriler, çiftçilerin ve hükümetin 

karar verme süreçlerini geliştirmelerine yardımcı olmaktadır. Geliştirilmiş bir karar alma 

süreci, karlılığı ve rekabet kabiliyeti yüksek çiftliklerle daha güçlü bir tarım sektörü oluşmasını 

hedeflemektedir. ÇMVA sistemine katılımda gönüllülük esastır.  Çiftçilerin yıl boyunca satın 

aldıkları girdiler ve sattıkları tarımsal ürünler gibi önemli bilgileri kaydetmeleri 

istenmektedir104. 

                                                           
103 Resmi Gazete, Tarımsal Yayım ve Danışmanlık Hizmetlerine Destekleme Ödemesi Yapılması Hakkında Tebliğ  

(Tebliğ No: 2021/39) (06.04.2022, Sayı:31801).  
104 Resmi Gazete, Çiftlik Muhasebe Veri Ağı Sistemine Dâhil Olan Tarımsal İşletmelere Katılım Desteği Ödemesi Yapılmasına 

Dair Tebliğ (Tebliğ No: 2022/45) (02.12.2022, Sayı:32031). 
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Bireysel Sulama Sistemlerinin Desteklenmesi: Tarımsal faaliyetler için geliştirilen 

modern basınçlı bireysel sulama sistemlerinin üreticiler tarafından kullanımının 

yaygınlaştırılarak daha kaliteli ve pazar isteklerine uygun üretim yapılması sağlanarak, kırsal 

alanda üreticilerin gelir düzeyinin yükseltilmesi amaçlanmaktadır105. 

Uzman Eller Proje Desteği: Kırsal alanda/kırsal mahallede yaşayan/yaşamayı taahhüt 

eden; tarım, hayvancılık, ormancılık, gıda ve su ürünleri alanlarında eğitim veren 

üniversitelerin fakülte ve meslek yüksekokulları ile Milli Eğitim Bakanlığına bağlı tarım, 

hayvan yetiştiriciliği ve sağlığı, laboratuvar hizmetleri ve gıda teknolojisi alanlarında eğitim 

veren lise ve dengi okullardan mezun genç nüfusun istihdamına katkı sağlamak; bitkisel üretim, 

hayvancılık, gıda ve su ürünleri sektörlerinde girişimciliği destekleyerek bu faaliyetlerin 

eğitimli kişiler tarafından yapılmasını teşvik etmek; tarımsal üretimin miktarını, kalitesini ve 

verimliliğini arttırmak; kırsal alanda tarımsal üretim yapan işletmelere örnek ve önderlik 

oluşturacak sürdürülebilir yatırımlara hibe desteği vermek amaçlanmaktadır (Tablo 10). 22 

Şubat 2023 tarihli ve 32112 sayılı, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Kırsal Kalkınmada 

Uzman Eller Projelerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ (Tebliğ No: 2023/5) yayımlanarak 

yürürlüğe girmiştir106. 

Kaynak: TOB, 2022 

 

                                                           
105 Resmi Gazete, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Bireysel Sulama Sistemlerinin Desteklenmesi Hakkında Tebliğ 

(Tebliğ No: 2021/7), (25.02.2021 Sayı:31406). 
106 Resmi Gazete, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Kırsal Kalkınmada Uzman Eller Projelerinin Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ (Tebliğ No: 2023/5), (22.02.2023, Sayı:31112).  

Tablo 10: Kırsal Kalkınma Destekleri Ödemeleri (2018-2022)-(*1000 TL) 

Destek Konusu 2018 2019 2020 2021 2022 

Bireysel Sulama Sistemlerinin 

Desteklenmesi 
199.989 226.402 0 260.022 259.247 

Kırsal Kalkınma Amaçlı Destekler 557.640 239.922 399.657 666.323 970.154 

Genç Çiftçi Proje Desteği 502.904         

Kırsal Kalkınma Kurumu (IPARD)-

Eş Finansman 
217.653 181.099 403.708 650.000 550.000 

Çiftlik Muhasebe Veri Ağı Sis. 

Katılım 
3.447 3.504 2.998 0 3.373 

Tarımsal Yayım ve Danışmanlık 

Desteği  
26.885 37.066 51.006 52.333 51.840 

Uzman Eller Proje Desteği     9.699   101.143 

TOPLAMI 1.508.518 687.993 867.068 1.628.678 1.935.758 
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2.2.7.2.1. Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik 

Yatırımların Desteklenmesi 

 Program, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımlar 

ve Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesine ilişkin 27/7/2020 tarihli ve 2800 

sayılı Cumhurbaşkanı Kararı ve bu Karar kapsamında çıkarılan “Kırsal Kalkınma Destekleri 

Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi Hakkında Tebliğ” (Tebliğ 

No: 2020/24) gereğince TOB sorumluluğunda yürütülmektedir. 81 ilde kırsal alanda ekonomik 

ve sosyal gelişmeyi sağlamak amacıyla gerçek ve tüzel kişilerin ekonomik yatırımlarına yönelik 

Bakanlık tarafından hazırlanan uygulama rehberinde belirtilen usul ve esaslar doğrultusunda 

hazırlanan hibe başvurularının il ve bakanlık düzeyinde değerlendirilmesi sonucunda uygun 

bulunanlar bütçe imkanları dâhilinde programa alınmakta ve hibeye esas proje tutarlarının 

%50’si hibe desteği olarak program bütçesinden karşılanmaktadır107. 

Son olarak 29/11/2022 tarihli ve 32028 sayılı Karar kapsamında yürütülecek; Kırsal 

Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ (Tebliğ No: 2020/24)’de Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (Tebliğ No: 

2022/29) yayımlanmıştır. TOB sorumluluğunda, 81 ilde kırsal alanda uygulanması 

planlanmaktadır (Tablo 11). 

 

 

  

                                                           
107 TOB, 2021. Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi Uygulama 

Rehberi, Ankara. 
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Tablo 11: Ekonomik Yatırımlara Ait Sektörel Bazda Proje Konuları, Alt Konular108 

PROJE KONUSU ALT KONU 

Tarımsal Ürünlerin İşlenmesi, 

Kurutulması, Dondurulması, 

Paketlenmesi ve Depolanması 

A Tıbbı ve Aromatik Bitkilerin İşlenmesi, Paketlenmesi 

ve Depolanması 

 
B Bitkisel Ürünlerin İşlenmesi, Kurutulması, 

Dondurulması, Paketlenmesi ve Depolanması 

 
C Hayvansal Ürünlerin İşlenmesi, Kurutulması, 

Dondurulması, Paketlenmesi ve Depolanması 

 Ç Çelik Silo ve Soğuk Hava Deposu 

Tarımsal Üretime Yönelik Sabit 

Yatırımlar 

A Modern Yeni Seralar 

B Büyükbaş Hayvancılık İçin Sabit Yatırımlar 

C Küçükbaş Hayvancılık İçin Sabit Yatırımlar 

Ç Kanatlı Yetiştiriciliği İçin Sabit Yatırımlar 

D Kültür Mantarı Üretimine Yönelik Sabit Yatırımlar 

E Büyükbaş ve Küçükbaş Hayvan Kesimhaneleri 

F Kanatlı Kesimhaneleri 

Yenilenebilir Enerji Üretim Tesisi  

Su Ürünleri Yetiştiriciliği 
A Denizlerde Yetiştiricilik 

B İç Sularda Yetiştiricilik 

Hayvansal ve Bitkisel Orijinli 

Gübre İşlenmesi, Paketlenmesi ve 

Depolanması 

A Hayvansal Orijinli Gübre 

B Bitkisel Orijinli Gübre 

 

2.2.7.2.2. Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Kırsal Ekonomik Altyapı 

Yatırımlarının Desteklenmesi 

 Program, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Kırsal Ekonomik Altyapı 

Yatırımlarının Desteklenmesine ilişkin 27/7/2020 tarihli ve 2800 sayılı Karar ve bu Karar 

kapsamında çıkarılan “Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Kırsal Ekonomik Altyapı 

Yatırımlarının Desteklenmesi Hakkında Tebliğ” (Tebliğ No: 2020/25) gereğince TOB 

sorumluluğunda yürütülmektedir. 81 ilde kırsal alanda ekonomik ve sosyal gelişmeyi sağlamak 

amacıyla gerçek ve tüzel kişilerin ekonomik yatırımlarına yönelik olarak Bakanlık tarafından 

hazırlanan uygulama rehberinde belirtilen usul ve esaslar doğrultusunda hazırlanan hibe 

başvurularının il ve Bakanlık düzeyinde değerlendirilmesi sonucunda uygun bulunanlar bütçe 

imkânları dâhilinde Programa alınmakta ve hibeye esas proje tutarlarının %50’si hibe desteği 

olarak program bütçesinden karşılanmaktadır. Tarımsal amaçlı kooperatif ve birlikler için 

                                                           
108 Resmi Gazete, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi Hakkında 

Tebliğ (Tebliğ No: 2020/24)’de Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (No: 2022/29). 
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birincil ve ikincil üretim yatırımlarını kapsayan kendi yürür makineler hariç makine parkları, 

yatırımları destek kapsamında değerlendirilmektedir109. 

Son olarak 29/11/2022 tarihli ve 32028 sayılı Karar kapsamında yürütülecek; Kırsal 

Kalkınma Destekleri Kapsamında Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesi 

Hakkında Tebliğ (Tebliğ No: 2020/25)’de Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (Tebliğ No: 

2022/30), TOB sorumluluğunda, 81 ilde kırsal alanda uygulanmaktadır (Tablo 12). 

 

Tablo 12: Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarına Ait Sektörel Bazda Proje Konuları, Alt 

Konular110  

PROJE KONUSU ALT KONU 

Aile İşletmeciliği Faaliyetlerinin Geliştirilmesine 

Yönelik Altyapı Sistemleri Yatırımları 

A Bitkisel ve Hayvansal Ürünlerin İşlenmesi, 

Paketlenmesi ve Depolanması 

B Tarımsal Ürünlerin Depolanması (ÇES-

SHD) 

C Tarımsal Sabit Yatırımlar (Ahır, Ağıl, 

Kesimhane, Kanatlı Tesisleri, Muz ve/veya 

Sebze Yetiştirilen Örtü Altı Tesisler) 

Ç Kültür Mantarı 

D Yenilenebilir Enerji 

Arıcılık ve Arı Ürünlerinin İşlenmesi ve 

Paketlenmesine Yönelik Yatırımlar 

 

Bilişim Sistemleri ve Eğitimi Yatırımları (Akıllı 

Tarım Uygulamaları) 

El Sanatları (Zanaatkârlık) ve Katma Değerli 

Ürünlere Yönelik Yatırımlar 

İpek Böceği Yetiştiriciliği Tesisi Yatırımları 

Su Ürünleri Yetiştiriciliği Yatırımları 

Makine Parkları Yatırımları 

Tıbbi ve Aromatik Bitki Yetiştiriciliği Yatırımları 

Hibe Desteği Verilen Gider Kalemleri 
İnşaat İşleri Alım Giderleri 

Makine, Ekipman ve Malzeme Alım Giderleri   

 

2.2.7.3. AB Katılım Öncesi Yardım Aracı Kırsal Kalkınma (IPARD II) Kapsamında 

Uygulamalar  

IPARD I Programı (2007-2013) ve IPARD II Programı (2014-2020) uygulanmış olup 

31 Ocak 2023 tarihinde imzalanan Katılım Öncesi Yardım Aracı IPARD III Kırsal Kalkınma 

Programı (2021-2027) kapsamında Türkiye Cumhuriyeti’ne Yapılacak Birlik Mali Yardımının 

                                                           
109 TOB, 2021. Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi Uygulama 

Rehberi, Ankara. 
110 Resmi Gazete, Kırsal Kalkınma Destekleri Kapsamında Kırsal Ekonomik Altyapı Yatırımlarının Desteklenmesi Hakkında 

Tebliğ (Tebliğ No: 2020/25)’de Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (No: 2022/30).  
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Yönetimi ve Uygulanmasına İlişkin Hükümleri Tesis Eden Sektörel Anlaşma’nın 

onaylanmasına karar verilmiş ve 7 Nisan 2023 tarihli 32156 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanmıştır. 

IPARD Programı, YO olarak belirlenen TOB ve ödemelerden sorumlu IPARD Ajansı 

olarak akredite edilen TKDK uhdesinde aşağıdaki konular bazında uygulanmaktadır. 

101 Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Yatırımlar 

101-1 Süt Üreten Tarımsal İşletmeler 

101-2 Kırmızı Et Üreten Tarımsal İşletmeler 

101-3 Kanatlı Eti Üreten Tarımsal İşletmeler 

101-4 Yumurta Üreten Tarımsal İşletmeler 

103 Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması İle İlgili Fiziki Varlıklara 

Yönelik Yatırımlar 

103-1 Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

103-2 Kırmızı Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

103-3 Kanatlı Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

103-4 Su Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması 

103-5 Meyve ve Sebze Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması   

201 Tarım-Çevre İklim ve Organik Tarım Tedbiri 

202 LEADER Yaklaşımı Yerel Kalkınma Stratejilerinin Uygulanması 

302 Çiftlik Faaliyetlerin Çeşitlendirilmesi ve İş Geliştirme 

302-1 Bitkisel üretimin çeşitlendirilmesi ve bitkisel ürünlerin işlenmesi ve paketlenmesi 

302-2 Arıcılık ve arı ürünlerinin üretimi, işlenmesi ve paketlenmesi 

302-3 Zanaatkarlık ve yerel ürün işletmeleri   

302-4 Kırsal Turizm ve Rekreasyon Faaliyetleri 

302-5 Su Ürünleri Yetiştiriciliği 

302-6 Makine Parkları 
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302-7 Yenilenebilir Enerji Yatırımları111 

2.2.7.4. Tarımsal Destekler  

TOB tarafından yürütülen tarımsal destekleme uygulamaları 5488 sayılı Tarım 

Kanunun 19. maddesi gereğince çıkarılan Cumhurbaşkanı Kararları ve bu Kararlar kapsamında 

çıkarılan uygulama Tebliğleri çerçevesinde yürütülmektedir. Tarım politikalarının amaçları 

doğrultusunda destekleme konuları yıllara göre değişmekle birlikte hâlihazırda TOB tarafından 

uygulanan tarımsal destekleme programları şunlardır; 

 Bitkisel Üretimin Desteklenmesi  

Mazot ve gübre desteği, toprak analizi desteği, organik tarım, iyi tarım uygulamaları 

desteği, küçük aile işletmesi desteği, fındık alan bazlı gelir desteği, katı organik-organomineral 

gübre desteği, geleneksel zeytin bahçelerinin rehabilitasyonu desteği, fark ödemesi desteği, 

sertifikalı tohum kullanım desteği, sertifikalı fidan/fide ve standart fidan kullanım desteği, 

sertifikalı tohum üretim desteği, sertifikalı fidan üretim desteği, bombus arısı kullanım desteği, 

biyolojik ve biyoteknik mücadele desteği, bitki karantinası tazminatı desteği, patates siğili 

lisanslı depoculuk desteği, çay budama tazminatı ve masrafı destekleri, bitkisel ürün sigortası, 

hasar fazlası desteği, sera sigortası gibi destekler bitkisel üretimin desteklenmesi kapsamında 

verilmektedir112. 

 Hayvansal Üretimin Desteklenmesi 

Yem bitkileri desteği, büyükbaş hayvancılık destekleri (buzağı/malak/dişi manda 

desteği, düve alım, ıslah amaçlı süt içerik analiz, hastalıktan ari işletme, onaylı süt çiftliği, 

büyükbaş hayvan besi), küçükbaş hayvancılık destekleri (anaç koyun keçi, sürü büyütme ve 

yenileme, sürü yöneticisi istihdam destekleri, anaç tiftik keçisi ilave, göçer yetiştiricilerin anaç 

koyun keçilerine ilave), diğer hayvancılık destekleri (tiftik üretim, ipekböceği, arıcılık, ana arı, 

aşı, küpe uygulama), süt, süt analiz, süt regülasyonu, et regülasyonu, hayvan hastalıkları 

tazminatı, küçükbaş hayvan sigortası, kümes hayvanları sigortası, hayvan hayat sigortası gibi 

konularda hayvansal üretim desteklenmektedir113.  

 Su Ürünleri Üretiminin Desteklenmesi  

                                                           
111 TKDK, 2023. Yatırım Konuları. https://www.tkdk.gov.tr 
112 Resmi Gazete, Bitkisel Üretime Destekleme Ödemesi Yapılmasına Dair Tebliğ (Tebliğ No: 2021/40), (08.12.2021, 

Sayı:31683). 
113 Resmi Gazete, Hayvancılık Desteklemeleri Uygulama Tebliği (Tebliğ No: 2022/36) (12.11.2022, Sayı:32011). 
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 Tarımsal Araştırma ve Geliştirmenin Desteklenmesi 

 Kırsal Kalkınmanın Desteklenmesi 

Kırsal Kalkınma amaçlı destekler (ekonomik yatırımlar, altyapı yatırımları ve makine 

ekipman alımları), bireysel sulama sistemlerinin desteklenmesi, uzman eller proje desteği, 

tarımsal yayım ve danışmanlık desteği, Çiftlik Muhasebe Veri Ağına Katılım Primi desteği, 

Kırsal Kalkınma Eş Finansman ödemeleri gibi konularda kırsal kalkınma desteklenmektedir114. 

2.2.7.5. Kırsal Ekonominin Geliştirilmesi Mali Destek Programı (GMKA), Teknik Destek 

Programı ve Fizibilite Desteği  

Kırsal Ekonominin Geliştirilmesi Mali Destek Programı ile kırsal kesimde üretkenliğin 

artırılması, tarımda yenilikçiliğin ve ortak iş yapma kültürünün geliştirilmesi amaçlamaktadır.   

Kırsal alanda üretilen tarımsal ürünlerin katma değerinin artırılması, tarımda yenilikçi 

teknolojilerin ve yöntemlerin bölgede yaygınlaştırılması, yenilenebilir enerji kullanımı gibi 

kaynak verimliliğini artıracak uygulamaların gerçekleştirilmesi, kırsalda faaliyet gösteren 

üreticilerin örgütlenme kapasitelerinin geliştirilmesi ve Mali Destek Programı kapsamında, 

eğitim, program ve proje hazırlanması, danışmanlık, lobi faaliyetleri ve uluslararası ilişkiler 

kurma gibi kurumsal nitelikli ve kapasite geliştirici faaliyetlerin desteklenmesi amaçlanmıştır. 

Fizibilite desteği ile eğitim, program ve proje hazırlanması, danışmanlık, lobi 

faaliyetleri ve uluslararası ilişkiler kurma gibi kurumsal nitelikli ve kapasite geliştirici 

faaliyetlerin desteklenmesinin yanı sıra bölgenin kalkınması ve rekabet gücü açısından önemli 

fırsatlardan yararlanılmasına, bölge ekonomisine yönelik tehdit ve risklerin önlenmesine, 

bölgenin yenilik ve girişimcilik kapasitesinin geliştirilmesine yönelik yatırım projelerinin 

fizibilite çalışmalarının desteklenmesi amaçlanmaktadır115. 

2.2.7.6. Düşük Faizli Tarımsal Krediler 

Sektörün finansman kaynaklarından birisi de Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası A.Ş. 

(TCZB) ve Tarım Kredi Kooperatifleri (TKK) aracılığıyla kullandırılan düşük faizli kredilerdir. 

3 Ocak 2020 tarihli ve 30997 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan “2015 sayılı T.C. Ziraat 

Bankası A.Ş. ve Tarım Kredi Kooperatiflerince Tarımsal Üretime Dair Düşük Faizli Yatırım 

                                                           
114 Cumhurbaşkanlığı Kararı, 2022. 2022 Yılında Yapılacak Tarımsal Desteklemeler ve 2023 Yılında Uygulanacak Sertifikalı 

Tohum Kullanım Desteğine İlişkin Karar. 
115 Kalkınma Ajansları, 2022. Fizibilite Desteği. https://www.yatirimadestek.gov.tr/ (Erişim Tarihi:16.02.2023). 

https://www.yatirimadestek.gov.tr/
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ve İşletme Kredisi Kullandırılmasına İlişkin Karar” ve 2020/4 No.lu Uygulama Esasları Tebliğ 

ile üreticilerin tarımsal üretime yönelik finansman ihtiyaçlarının uygun koşullarda karşılanması 

amaçlanmaktadır. Söz konusu Karar kapsamında Banka ve TKK tarafından; 01/01/2020-

31/12/2023 tarihleri arasında, Bankaca tarım kredilerine uygulanmakta olan cari faiz 

oranlarından, kredi konuları itibarıyla Kararda belirtilen oranlarda indirim yapılmak ve kredi 

üst limitleri aşılmamak suretiyle 28 farklı konuda tarım kredisi kullandırılmaktadır.   

2.2.7.7. Kooperatiflerin Desteklenmesi Programı (KOOP-DES) 

Kooperatiflerin Desteklenmesi Programına (KOOP-DES), öncelikli olarak kuruluş, 

işleyiş ve denetimleri Ticaret Bakanlığınca gerçekleştirilen, ortaklarının çoğunluğunu 

kadınların oluşturduğu ve kadın emeğini değerlendirme amacı güden kooperatifler 

başvurabilmektedir. 

  Kooperatiflerin, üretim ve istihdama katkısı olacak projelerine ilişkin olarak aşağıdaki 

konulara destek verilmektedir. 

 Makine ve/veya ekipman ile ilgili mal alımları,  

 İşletecekleri yaşlı ve engelli bakım merkezleri ile çocuk kulüpleri, kreş ve gündüz 

bakımevlerinin demirbaş eşya niteliğindeki yatırım malı alımları,  

 Ürettikleri ürünlerin tanıtımı ve pazarlanmasına ilişkin sergi ve fuar katılımlarına 

yönelik hizmet alımları,  

 Projelerine ilişkin nitelikli personel istihdamları. 

Ülke genelinde destekleme faaliyetleriyle ilgili çalışmalardan faydalanmak isteyen 

yararlanıcılar Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı bünyesinde bulunan “Yatırım Destek 

Platformu”ndan faydalanabilmektedir. 

2.2.7.8. İstihdam Teşvikleri (Sosyal Güvenlik Kurumu-SGK) 

 Genç ve Kadın İstihdamı İle Mesleki Belgesi Olan Sigortalı İstihdamı Halinde 

Uygulanan Sigorta Primi Teşviki 

 Engelli Sigortalı İstihdamında Sigorta Primi Teşviki 

 Araştırma, Geliştirme ve Tasarım Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Kanun 

Kapsamında Sigorta Primi Teşviki 
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 Kültür Yatırımları ve Girişimlerine Sigorta Prim Teşviki 

 Sosyal Yardım Alanların İstihdamı Halinde Uygulanan Sigorta Primi Teşviki 

 Sosyal Hizmetlerden Faydalanan Kişilerin İstihdamı Halinde Uygulanan Prim 

Teşviki116 

Destekleme, hibe ve teşvik gibi kullanıcıların faydalanması amacıyla verilen katkılar 

doğrudan ve dolaylı olarak kırsal kalkınma faaliyetlerine etki etmekte ve kırsal kalkınmanın 

tarım ve tarım dışı diğer alanlarda katalizör görevi gördüğü bir kavram olarak etkinliğini 

sürdürmektedir. 

2.2.7.9. Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışmayı Teşvik Fonu (Aile ve Sosyal Hizmetler 

Bakanlığı) 

3294 sayılı Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışmayı Teşvik Kanununun amacına uygun 

çalışmalar yapmak ve ihtiyaç sahibi vatandaşlara nakdi ve ayni yardımda bulunmak üzere her 

il ve ilçede Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma (SYD) Vakfı kurulmuştur. 

Sosyal Yardımlar Genel Müdürlüğünün taşradaki faaliyetleri ilde vali, ilçede kaymakam 

başkanlığında oluşturulmuş Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıfları aracılığıyla 

yürütülmektedir. Böylece vakıflar, devlet ile ihtiyaç sahipleri arasında sosyal yardımların 

doğrudan ve en kısa sürede vatandaşa ulaştırılması açısından köprü görevi görmektedir.  

SYD Vakıfları Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığının idari yapılanması içerisinde yer 

almamakta olup denetimleri Vakıflar Genel Müdürlüğü, İçişleri Bakanlığı ve Aile ve Sosyal 

Hizmetler Bakanlığı tarafından yapılmaktadır117. 

3294 sayılı Kanun kapsamında fakru zaruret içerisinde olan vatandaşların aile 

yardımları (giyim, gıda, ayni ve nakdi, yakacak), barınma yardımları (ev eşyası yardımı, ev 

onarım yardımı, ev yapım yardımı), afet yardımları, eğitim, sağlık, özürlü yardımları ve 

merkezi yardımlar (eşi vefat eden kadınlara yönelik yardım programı, 2022 yardımları, öksüz 

yetim yardımı, muhtaç asker çocuğu yardımı), Gelir Getirici Proje Destekleri, kırsal alanda 

                                                           
116 SGK, İstihdam Teşvikleri Hakkında Bilinmesi Gerekenler. http://eski.sgk.gov.tr/wps/wcm/connect/5b58df49-4d0e-488f-

86ab-cd1ed71723df/Brosur_istihdam_tesvikleri_18082022.pdf?MOD=AJPERES (Erişim Tarihi:01.06.2023).  

117 Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakıfları, https://www.aile.gov.tr/sygm/genel-mudurluk/sosyal-yardimlasma-ve-

dayanisma-vakiflari/(Erişim Tarihi:09.05.2023). 

http://eski.sgk.gov.tr/wps/wcm/connect/5b58df49-4d0e-488f-86ab-cd1ed71723df/Brosur_istihdam_tesvikleri_18082022.pdf?MOD=AJPERES
http://eski.sgk.gov.tr/wps/wcm/connect/5b58df49-4d0e-488f-86ab-cd1ed71723df/Brosur_istihdam_tesvikleri_18082022.pdf?MOD=AJPERES
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sosyal destek projeleri kapsamında Kırsal Alanda Sosyal Destek Projesi (KASDEP) Projeleri 

çerçevesinde destekler verilmektedir118. 

2.2.8. On Birinci Kalkınma Planı Döneminin Değerlendirilmesi 

2019-2023 yıllarını kapsayan On Birinci Kalkınma Planında, “Sürdürülebilir Kırsal 

Kalkınma” anlayışıyla, üretici birlikleri ve aile işletmelerinin üretim kapasitesinin ve kırsal 

işgücünün istihdam edilebilirliğinin artırılması, yaşam kalitesinin iyileştirilmesi, yoksullukla 

mücadele ile kırsal toplumun düzenli ve yeterli gelir imkânlarına kavuşturularak refah 

düzeyinin artırılması ve nüfusun kırsalda tutunmasının sağlanması amaçlanmıştır119.  

Politika ve tedbirler içerisinde, kırsal yerleşimlerin sosyal ve fiziki altyapısı, iskânı ve 

yeniden yerleşim işleri için yatırım ve hizmet ihtiyaçlarının tespiti, takibi ve bu ihtiyaçların 

giderilmesinin sağlanması hedeflenmiştir. On Birinci Kalkınma Planında beş temel başlık 

belirlenerek planın kamu kurumlarınca etkin uygulanması hedeflenmiştir.  

5488 sayılı Tarım Kanununun 15. maddesi çerçevesinde, ilgili kurum ve kuruluşlarla 

işbirliği içerisinde ve TOB koordinasyonunda, Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe 

Başkanlığının teknik desteğinde hazırlık çalışmaları yürütülen (2021-2023) Ulusal Kırsal 

Kalkınma Strateji (UKKS-III) Belgesi, (2019-2023) On Birinci Kalkınma Planının 705-711 

politikaları ve alt tedbir hükümlerine istinaden hazırlanmıştır. UKKS-III (2021-2023) Belgesi 

ile merkezî ve yerel düzeyde güçlü yönetişim, kurum ve kuruluşlar arasındaki işbirliği ve 

koordinasyon hedeflenmiştir. UKKS-III kapsamında, başta kırsal kalkınma destekleri olmak 

üzere belirlenen stratejik amaçların altı ay veya bir yıllık dönemler itibarıyla uygulama 

sonuçlarına ilişkin ara dönem değerlendirmelerinin ve etki analizlerinin yapılması da 

planlanmıştır.  

Kırsal kalkınma konusu, On Birinci Kalkınma Planı Politika ve Tedbirleri kapsamında 

2020, 2021, 2022 ve 2023 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programlarında, Yılı Programının 

Hedefleri ve Politikaları “Yaşanabilir Şehirler, Sürdürülebilir Çevre” başlığı altında 

işlenmektedir120,121,122,123. Bu çerçevede;  

                                                           
118 Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı, http://www.esme.gov.tr/sosyal-yardimlasma-ve-dayanisma-vakfi/(Erişim 

Tarihi:09.05.2023). 
119 Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2019. On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023). 
120 SBB, 2020 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı. 
121 SBB, 2021 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı. 
122 SBB, 2022 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı. 
123 SBB, 2023 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı. 
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Köylerin mahalli müşterek nitelikli altyapı ve üstyapı ihtiyaçlarının giderilmesi için 

büyükşehir olmayan iller için KÖYDES Projesi, kırsal yerleşimlerde yaşayan vatandaşlarımızın 

emniyet, asayiş ve kamu düzeninin korunması için iklimsel ve topografik koşullar nedeniyle 

bozulan yolların bakım onarımı ile yeni yolların yapımını, kırsal alanda yerleri 

kamulaştırılanlar öncelikli olmak üzere, çeşitli risk faktörlerine bağlı olarak ihtiyaç duyulan 

yeniden yerleşim ve iskân faaliyetleri kapsamında can ve mal güvenliğini tehdit eden yapıların 

yerine köyün bitişiğinde veya belirlenecek alanlarda uygun yapılar yapılması tedbirleri ile ilgili 

işlemler yürütülmüştür. 

On Birinci Kalkınma Planı çerçevesinde yer alan tedbirlere ait yürütülecek faaliyetler 

ve proje hedefleri ise 2020, 2021, 2022 ve 2023 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programlarında 

yer almıştır. Öngörülen politika ve tedbirler çerçevesinde 2023 yılı itibarıyla KÖYDES 

kapsamında toplam 148.490 km köy yolunun tamamlanması ve ulaşım kalitesinin geliştirilmesi 

hedeflenmektedir (Tablo 13). 

 

(1)Gerçekleşme Tahmini 

(2)Program 

 

IPARD ve KKYDP Programları kapsamında kırsal tarım, kırsal ekonomik altyapı 

yatırımları ile çiftlik faaliyetlerinin geliştirilmesi, kırsal turizm, el sanatları ve kırsalda bilişim 

uygulamalarına yönelik destekler sürdürülmüştür. Kırsal kalkınma destekleri kapsamında aile 

işletmeleri ile küçük ve orta ölçekli üreticilerin üretim ve finansal yapısını güçlendirmek ve 

ölçek ekonomilerinden faydalanılmasını sağlamak üzere örgütlenmelerinin teşvik edilmesi, 

üretim ve lojistik altyapıları ile markalaşma ve pazarlama faaliyetlerinin iyileştirilmesi 

hedeflenmiştir. Bununla ilgili olarak yöresel ürünlerin bölge dışındaki pazarlara erişimini 

artırmaya yönelik çalışmalara devam edilmesi, tarımsal amaçlı kooperatiflerin pazarlama ve 

tanıtım alanlarında rekabetçiliğini geliştirmek amacıyla ihtiyaç analizi yapılarak coğrafi işaret 

ve geleneksel ürün tescili konularında farkındalığın artırılması hedeflenmiştir. 

Tablo 13: 2023 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı Performans Göstergeleri 

2023 Yılı Yıllık Programı Performans Göstergeleri Birim 2021 2022 (1) 2023 (2) 

KÖYDES ve KIRDES Kapsamında Yapılan Köy Yolu 

Uzunluğu (Kümülatif) 

Km 134 575 135 870 136 985 

Köylerde İçme Suyu Tesisi Yapılan ve Yenilenen Ünite 

Sayısı (Kümülatif) 

Adet 73 077 74 240 76 342 
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Kırsalda yaşam kalitesini artırmaya, kırsalı korunan, yaşanan ve üreten alanlar haline 

getirmeye yönelik çevresel destek ve teşviklerin artırılması, kırsal toplumun beşeri 

sermayesinin geliştirilmesi için aile işletmelerine yönelik çiftçi eğitimi ve tarım danışmanlığı 

konularındaki faaliyetlerin güçlendirilmesi, kadın ve genç girişimciler başta olmak üzere 

yetişkin nüfusun yaygın eğitim kurslarına erişiminin sağlanması tedbirlerine yer verilmiştir. Bu 

tedbirle ilgili kırsal alanda yaşayan kadınların tarımsal konularda ve ekonomik faaliyetlerde 

eğitim-yayım yöntemleriyle eğitilmesi, kalkınmada kadınların daha aktif rol almalarını 

sağlamaya yönelik yeni program ve projeler başlatılması amaçlanmıştır. 

Kırsal İstatistiklerin il ve ilçe bazında üretilmesi için kırsal alan tanımının revize 

edilmesi, temel nitelikteki ulusal verilerin kır-kent ve il/ilçe bazında yayımlanmasının 

sağlanması ve kırsal göstergeler bilgi sisteminin oluşturulması; bu çerçevede, TÜİK Nüfus 

yoğunluğu verileri ve AB Ulusal Arazi Örtüsü Sınıflandırma verileri ile iller bazında kır-kent 

tanımı ve İçişleri Bakanlığının yürütmekte olduğu Mekânsal Adres Kayıt Sistemi verilerinin 

kullanılacağı da tedbirler arasında yer almıştır. Bu tedbirle ilgili, küresel ölçekte kabul gören 

temel parametreler kullanılarak kırsal alan tanımının gözden geçirilmesi ve bu tanıma göre 

kırsal istatistik üretim çalışmalarına devam edilmesi hedeflenmiştir124.  

2.2.9. Hedeflere Ulaşılmasındaki Başlıca Konu ve Sorunlar  

2.2.9.1. Kırsal Alan Kavramının Tanımlanması ve 6360 Sayılı On Dört İlde Büyükşehir 

Belediyesi ve Yirmi Yedi İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 

Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 

Kırsal kalkınma destekleri kapsamındaki en temel sorun, kırsal alan kavramından ne 

anlaşılması gerektiği yönünde belirgin ve net bir çerçevenin tanımlanmasındaki zorluktur. 

Kırsal kalkınma politikasına ilişkin temel belgeler; kalkınma planları, Cumhurbaşkanlığı yıllık 

programları, ulusal bütçeden kırsal kalkınmaya tahsis edilen kaynaklarla yürütülen faaliyetleri 

gösteren yıllık yatırım programları, AB uyum süreci hazırlıkları kapsamında 2007-2013 

döneminden itibaren düzenli olarak hazırlanan Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejileri (UKKS I, II, 

III) ve Kırsal Kalkınma Eylem Planıdır (KKEP) (2015-2018). IPA tarım ve kırsal kalkınma 

bileşeni kapsamında tahsis edilen fonların kullanımını düzenleyen IPARD Programı da, söz 

                                                           
124 Strateji Bütçe Başkanlığı, 2023 Yılı Cumhurbaşkanlığı Yıllık Programı. 
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konusu strateji belgeleri temel alınmak suretiyle kırsal politika uygulamaları konusunda 

hazırlanmış diğer bir temel dokümandır. 

Kırsal kalkınma bağlamında temel dokümanlardan olan ve TOB tarafından hazırlanan 

Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisinde (UKKS-III) (2021-2023), kırsal alan tanımında, TÜİK 

tarafından kullanılan ve yerleşim yerinin idari statüsü ile nüfusu olmak üzere iki temel kritere 

bağlı kalınmış; birinci yaklaşımda il ve ilçe merkezlerinde yer alan yerleşim yerleri kentsel, 

bunlar dışında kalanlar ise kırsal olarak tanımlanmış; ikinci yaklaşımda ise yerleşim yerinin 

nüfusu dikkate alınmış ve kırsal alanları kentsel alanlardan ayırmak için eşik değer olarak kabul 

edilmiştir.  

Bugüne kadar uygulanmakta olan kırsal kalkınma programları bağlamında, ikinci 

yaklaşım esas alınmış ve nüfusu 20 binden fazla olan yerleşim birimleri kent, diğer yerleşim 

birimleri ise kırsal alan kabul edilmiştir. Buradan hareketle, TOB destek programlarının 

yürütülmesine ilişkin uygulamalar, İçişleri Bakanlığının, “31 Aralık 2012 Tarihli Adrese Dayalı 

Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları”nı referans almış ve nüfusu 20 binden az olan yerleşim 

birimlerini kırsal olarak değerlendirmiştir.  

Bununla birlikte UKKS-II’de, 6360 sayılı On Dört İlde Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi 

Yedi İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik 

Yapılmasına Dair Kanun ile birlikte büyükşehir belediyesi sınırlarının, kırsal alanları da 

kapsayacak şekilde il sınırlarına genişletilmesinden dolayı, otuz ilde tüzel kişiliği kaldırılarak 

mahalleye dönüştürülen köyler ve beldeler bulunması nedeniyle, ülke sathında kırsal nüfus 

büyüklüğü ve kırsal alan kapsamının, mevcut tanımlar üzerinden tespit edilmesi ve gelecek 

yıllar için sürdürülmesindeki güçlüğe işaret edilerek mahalli idarelerin yapısındaki 

değişimlerden asgari düzeyde etkilenecek yeni bir kırsal alan tanımının üretilmesine duyulan 

ihtiyaç vurgulanmıştır.  

Bu kapsamda, her bir belediye ve köy bağlamında ayrı ayrı değerlendirilen 20 bin nüfus 

büyüklüğünü kır olarak değerlendirmek, aslında kırsal özellikleri taşımayan alanlara 

kaynakların harcanmasına sebep olmakta ve asıl istifade etmesi amaçlanan kırsal alanların bu 

finansman kaynağından mahrum kalmasıyla kır ve kent arasındaki gelişmişlik düzeyindeki 

farkın kapatılması güçleşmektedir. Bu nedenle yapılacak çalışmanın, otuz ilde tüzel kişiliği 

kaldırılarak mahalleye dönüştürülen köyler ve beldeler bulunması gibi bir nedene değil, köy ve 
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belde ya da bunların adının mahalleye dönüşüp dönüşmediğine bakılmaksızın, bu yerleşim 

birimlerinin gerçekten kırsala dair özellikler taşıyıp taşımadığına odaklanılmasıdır. 

Kırsal alan kavramından ne anlaşılması gerektiği, değişen idari ve nüfus özelliklerine 

göre güncellenmiş ve kabul edilebilir bir kırsal alan tanımının bulunmamasının, kırsal kalkınma 

konusunda sınırlı kaynakların kullanımında, kalkınma önceliği ilk sıralarda olan yerleşim 

birimlerinden başlanmasında ortaya çıkacağı ise muhakkaktır125.  

Bu sürecin devamında, 5488 sayılı Tarım Kanununun 15. maddesi çerçevesinde, ilgili 

kurum ve kuruluşlarla işbirliği içerisinde TOB koordinasyonunda, Cumhurbaşkanlığı Strateji 

ve Bütçe Başkanlığının teknik desteğiyle hazırlık çalışmaları yürütülen Ulusal Kırsal Kalkınma 

Stratejisi (2021-2023) Belgesi, 27 Ekim 2020 tarihli ve 31287 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanan 2020/14 sayılı Cumhurbaşkanlığı Genelgesine istinaden hazırlanmıştır. 

UKKS III (2021-2023)’te ifade edildiği üzere, 21 Kasım 2019 tarihinde açıklanan III. 

Tarım ve Orman Şûrası Raporunda büyükşehir belediyelerinde mahallelerin kırsal ve kentsel 

olarak yeniden yapılandırılması, kırsal mahallelerde köy tüzel kişiliği yapısının korunması, 

kırsal yaşamın TOB bünyesinde bütüncül ve entegre bir bakış açısıyla koordine edilmesi yer 

almıştır. 

Bu konuda 16 Ekim 2020 tarihli ve 31276 (mükerrer) sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanan 7254 sayılı Kamu Malî Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile Bazı Kanunlarda 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanunla, 5216 sayılı Büyükşehir Belediyesi Kanununda yeni bir 

madde düzenlemesi yapılmıştır. Bu düzenlemeyle büyükşehir belediyesi sınırları içinde olup 

köy veya belde belediyesi iken mahalleye dönüşen ve sosyo-ekonomik durumu, şehir 

merkezine uzaklığı, belediye hizmetlerine erişimi, mevcut yapılaşma durumu ve benzeri 

hususlar dikkate alınarak kırsal niteliği devam ettiği tespit edilen yerlerin kırsal mahalle veya 

kırsal yerleşik alan olarak belirlenmesi sağlanmıştır. Bu düzenlemeye ilişkin usul ve esasları 

içeren Kırsal Mahalle ve Kırsal Yerleşik Alan Yönetmeliği 15 Nisan 2021 tarihli ve 31455 

sayılı Resmî Gazete’de yayımlanmıştır.  

Yukarıda sözü edilen kanunlar ve bu kanunların getirdiği değişiklikler nedeniyle; 

mahalli idarelerin yapılarındaki değişimlerden etkilenmeyecek, yeni bir kırsal alan tanımının 

yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Bu yeni tanımın, hem kırsal verilerin kesintisiz şekilde 

                                                           
125 Sayıştay Başkanlığı, 2021. Tarım ve Kırsal kalkınmayı Destekleme Kurumu 2020 Yılı Sayıştay Denetim Raporu. 
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üretilebilmesi hem de kırsal politikaların uygulama kapsamının tespiti bakımından işlevsel 

olması gerekmektedir. Yeni tanımın üretilmesinde kırsallığın küresel ölçekte kabul gören temel 

parametreleri olan uzaklık ve nüfus yoğunluğuna ilave olarak dikkate alınması gereken başlıca 

hususlar; ülkenin idari yapısı, istatistiki bölge birimleri sınıflandırması, 6360 sayılı Kanun ile 

şekillenen yeni mahalli idare yapısı, belediye mevzuatı, Köy Kanunu, tarımsal arazi mevzuatı, 

kırsal ve kentsel alanlar arasında gelişen fonksiyonel ilişkiler, kırsal alanlara ilişkin mekânsal 

planlama mevzuatı ile kırsal kesimdeki genel kalkınma dinamikleridir. Kırsal alanlar için 

kademeli ve/veya çoklu tanımlar üretilmesi durumunda farklı gelişmişlik düzeyinde bulunan 

kırsal alanlar münhasıran izlenebilecek ve buralar için mekâna özgü yöre temelli politikalar 

geliştirilebilecektir. 

On Birinci Kalkınma Planı’nda yer alan 711.1 no’lu tedbir çerçevesinde kırsal alan 

tanımının ilgili kurumlarla işbirliği içerisinde TÜİK tarafından yenilenmesi ifade edilmiştir. 

Söz konusu çalışmalar sonuçlanana kadar kırsal alan verilerinin üretimi için, yukarıda belirtilen 

tanımların kullanılmasına devam edilecek olup ülkenin idari yapısına, ilgili mevzuatına ve 

kamu teşkilatlanmasına uygun olarak gerek ulusal gerekse uluslararası kaynaklarla desteklenen 

kırsal kalkınma faaliyetlerinin nitelik ve işlevlerine uygun düşecek şekilde sorumlu kurumlar 

tarafından farklı kırsal/kırsal alan tanımları geliştirilebilecektir. 

Kırsal alan tanımı çalışması dışında ihtiyaç halinde kırsal alanlar için il veya ilçe 

düzeyinde genel bir kırsallık endeksi çalışmasının da yürütülmesi düşünülmektedir. 

Kırsal kalkınma faaliyetlerinde destekleme oranlarının bazı dezavantajlı mekânlar 

(dağlık alanlar, adalar, korunan alanlar, sulak alanlar, eko-sistem açısından hassas alanlar gibi) 

lehine farklılaştırılması ihtiyacı halinde ise tabi olunan mevzuat çerçevesinde bu özel nitelikli 

mekânların tanımlanmasında ilgili kamu idarelerinin kullandığı tanımlar ve/veya yapacağı 

teknik çalışmaların esas alınması gerekmektedir. 

Mevcut durumda, kırsal politikaların izlenmesi için ihtiyaç duyulan verilerin ise Resmi 

İstatistik Programı (RİP) kapsamında üretilen/üretileceği belirtilen kırsal alan istatistiklerinden 

karşılanması ve bunun için UKKS III (2021-2023)’te yer alan eksenler bazında tasnif edilen 

kırsal göstergeler seti kullanılarak Türkiye kırsalının demografik, sosyal, ekonomik, mekânsal, 

çevresel ve kurumsal görünümünün ortaya konulması, kırsal ve kentsel alanlar arasındaki 

gelişmişlik farklarının ölçülebilmesi ve en önemlisi gelecek dönemler için veri temelli kırsal 

kalkınma politikalarının üretilmesi sağlanacaktır.   
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Sürecin devamında, TÜİK tarafından kır-kent tanımının revize edilmesi çalışmalarını 

yürütmek üzere kurulan “Kır-Kent Tanımının Revize Edilmesi” Resmi İstatistik Programı 

(RİP) Alt Çalışma Grubu'nun çalışmaları neticesinde Nisan 2023 itibarıyla “yeni kır-kent 

tanımına göre istatistiklerin üretilmesine ilişkin yayım yapılabileceği” kararı verilmiş olup 

ülkemizde nüfus yoğunluğu kriterine göre kır-kent bazında istatistik üretiminin 

gerçekleştirilmesi planlanmaktadır. İstatistik üretim süreci 11 Mayıs 2023 tarihinde yayımlanan 

“Kent-Kır Nüfus İstatistikleri, 2022 Haber Bülteni” ile başlamıştır. Mahalle/köy düzeyindeki 

sonuçlar MEDAS veri tabanında Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi Sonuçları başlığı altında 

kullanıcılara sunulmaktadır. İlgili kurumlar kendi verilerini üretirken bu istatistiki verilerin 

dikkate alınması hedeflenmektedir. 

2.2.9.2. Ulusal Kırsal Kalkınma Politika ve Stratejilerinin Değerlendirilmesi  

Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejik Çerçevesi nihai olarak, UKKS-I, UKKS-II ve 

UKKS-III döneminde gerçekleştirilen kırsal kalkınma faaliyetleri ile kırsal alandaki kamusal 

hizmetlerin sunumu ve ilişkili yatırım projeleriyle birlikte değerlendirilip, kırsal kesimin talep 

ve ihtiyaçları esas alınarak belirlenmiştir. Merkezî ve yerel düzeydeki kurumsallaşma 

deneyimleri de dikkate alınmıştır126. 

Stratejik çerçeve 5 ana stratejik amaç (eksen) üzerine bina edilmiştir. Her eksen 

temelde bir odak alana yönelik tedbirlerden oluşmaktadır. Bunlar sırasıyla; (1) kırsal ekonomi, 

(2) kırsal çevre, (3) kırsal yerleşimler, (4) kırsal toplum ve (5) yerel-kırsal kalkınma 

kapasitesidir. Her bir eksenle ilgili tek bir kurumsal sorumluluk tanımlamak yerine, tedbirlere 

göre farklılaşan çoklu sorumluluk yaklaşımı benimsenmektedir.  

UKKS III (2021-2023) kapsamında 5 adet stratejik amaç bulunmakta olup bunlar aşağıda 

listelenmiştir. 

Stratejik Amaç 1.  

Kırsal Ekonominin Geliştirilmesi ve İstihdam İmkânlarının Artırılması 

 Öncelik 1.1. Tarım ve Gıda Sektörlerinin Rekabet Gücünün Geliştirilmesi 

 Öncelik 1.2. Kırsal Ekonominin Çeşitlendirilmesi 

  

                                                           
126 UKKS III, 2021. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). 
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Stratejik Amaç 2.  

Kırsal Çevrenin İyileştirilmesi ve Doğal Kaynakların Sürdürülebilirliğinin Sağlanması 

 Öncelik 2.1. Toprak ve Su Kaynaklarının Sürdürülebilirliğinin Sağlanması 

 Öncelik 2.2. Tarım Arazilerinin Kullanımında Etkinliğin Sağlanması 

 Öncelik 2.3. Orman Kaynaklarının Sürdürülebilirliğinin Sağlanması 

Stratejik Amaç 3.  

Kırsal Yerleşimlerin Sosyal ve Fiziki Altyapısının Geliştirilmesi 

 Öncelik 3.1. Fiziki Altyapının Geliştirilmesi 

 Öncelik 3.2. Sosyal Altyapının Geliştirilmesi 

Stratejik Amaç 4.  

Kırsal Toplumun Beşerî ve Sosyal Sermayesinin Geliştirilmesi ve Yoksulluğun Azaltılması 

 Öncelik 4.1. Beşerî ve sosyal sermayenin geliştirilmesi 

 Öncelik 4.2. Yoksulluğu azaltma çalışmalarının güçlendirilmesi 

Stratejik Amaç 5.  

Yerel ve Kırsal Kalkınmaya İlişkin Kurumsal Kapasitenin Geliştirilmesi 

 Öncelik 5.1. Kamunun hizmet sunum kapasitesinin geliştirilmesi 

 Öncelik 5.2. Yerel ve kırsal kalkınmaya yönelik girişimlerin güçlendirilmesi 

Bu kapsamda; UKKS III’te yer alan stratejik amaçların kırsalda yaşayan hedef kitleye 

ulaşabilmesi, uygulanabilir, sürdürülebilir ve izlenebilir olması amacıyla etkin bir yapılanmaya 

ve yönetişime ihtiyaç duyulmaktadır.  

Kırsal ekonomiye yönelik tedbirlerle; tarım ve gıda sektörünün piyasa koşullarına, 

tüketici beklentilerine ve çevresel sürdürülebilirliğe uygun üretime yönelmesi olarak görülen 

tarımdaki yeniden yapılanma süreci, bir taraftan sektörün rekabet gücünün iyileştirilmesini, 

diğer taraftan da kırsal alanların sürdürülebilir kalkınmasını gözeten bir yaklaşımı zorunlu 

kılmaktadır127. 

                                                           
127 UKKS, 2021. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). Ankara. 
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Kırsal ekonominin çeşitlendirilmesi; kırsal turizmin geliştirilmesi açısından, tarım ve 

tarım dışı yerel ürünlerde katma değer artışının sağlanması, tarım-tarım dışı sektörlerdeki ticari 

işletmelerin kurulması ve modernize edilmesi, çiftçilerin ortak kullanımı için makine 

parklarının kurulması, geliştirilmesi ve diğer kolektif yatırımların desteklenmesi, geleneksel el 

sanatları ve zanaatkârlık gerektiren katma değerli ürünlerin üretiminin desteklenmesi gibi kırsal 

alanda farklı uygulamaların kalkınma açısından önemi büyüktür.  

Coğrafi işaretler ve geleneksel ürünler özellikle az gelişmiş bölgelerde kırsal kalkınma 

için önemli bir açılım oluşturacak, kadınlar ve genç nüfus için önemli bir istihdam alanı 

yaratabilecektir. Bunun için gerek kamu gerekse özel sektör ve özellikle de kooperatiflerin 

kapasite geliştirmesi, üretici ve tüketici farkındalığının gerçekleşmesi kırsal kalkınma açısından 

önemlidir.  

Kırsalda dijitalleşmeye yönelik çalışmaların geliştirilmesi ve ölçeklendirilmesi için 

dijital girişim faaliyetlerin desteklenmek, çiftçilere, danışmanlara ve araştırmacılara dış 

girdilere daha az bağımlı ve daha ekonomik hale getirerek (maliyetleri düşürerek) kırsala 

yönelik tarım stratejileri geliştirmelerine yardımcı olmak önemlidir. 

Kırsal yerleşimlerin alt ve üstyapı çalışmalarının geliştirilmesi; kırsal yerleşimlerde 

yaşayan fertlerin yaşam kalitesinin yükseltilmesi amacıyla, kırsal nüfusun kamusal hizmetlere 

erişimini, kırsal yerleşimlerin cazibesini ve kırsal ekonominin kentsel pazarlarla 

entegrasyonunu güçlendirecek fiziki ve sosyal altyapının geliştirilmesi gerekmektedir. Nüfus 

seyrelmesi nedeniyle kırsal yerleşimlerin ölçek ekonomilerinden uzaklaşması neticesinde 

sürdürülebilir ve kaliteli bir hizmet sunumu için yöresel koşulları gözeten yenilikçi modellerin 

geliştirilmesi zorunludur. 

Bu ihtiyaçlardan hareketle oluşturulan, “kırsal yerleşimler”e yönelik tedbirlerle; 

köylerin bağlı bulundukları il ve ilçe merkezlerine nitelikli bir ulaşım ağıyla bağlanarak 

erişilebilirliğin güçlendirilmesi, sağlıklı ve yeterli içme suyuna erişim sağlanması, atıkların halk 

ve çevre sağlığını tehdit etmeyecek şekilde yönetiminin sağlanması, uzaklıktan kaynaklanan 

bilgiye erişim zorluklarını azaltacak bilişim teknolojileri kullanımının yaygınlaştırılması, kırsal 

çevreyi ve doğal kaynakları kirletmeyen yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılması, 

döngüsel ekonomi yatırımlarının yaygınlaştırılması, kırsal yerleşimlerin peyzaj değerini 

yükseltecek yöre kültür ve ekolojisiyle uyumlu geleneksel mimarinin yaygınlaştırılması, 

deprem ve diğer doğal afetlere dayanıklı kırsal yerleşim deseni ve konut yapısına geçilmesi, 
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Türk kültürünün geleneksel olarak önemli bir parçasını oluşturan köy kültür mirasının 

korunması ve yaşatılması, yöresel zenginliklere ilişkin genel veya tema odaklı yerel 

müzeciliğin geliştirilmesi, sosyal ve kültürel faaliyetler altyapısının geliştirilmesi ile gezici 

hizmetler için ihtiyaç duyulan donatıların sağlanması amaçlanmaktadır. 

Kırsal toplumun beşerî ve sosyal sermayesinin geliştirilmesi; uluslararası ölçekte 

Türkiye’nin temel kalkınma göstergelerinin iyileşmesinde kırsal nüfusa yönelik sosyal 

politikalar kilit önem kazanmıştır. Kırsal alandaki fertlerin genel refah düzeylerinin 

iyileştirilmesinde; eğitim, sağlık, sosyal güvenlik ve sosyal yardım hizmetlerine erişimi 

güçlendirecek daha bütüncül kurumsal araçların geliştirilmesi gerekmektedir. Diğer taraftan, 

kırsal kesimdeki yoksul hanelere ve kısıtlı imkanlara sahip gruplara yönelik yürütülen kırsal 

kalkınma faaliyetlerinin yetersiz kaldığı görülmektedir. Kırsal alanda yoksullukla mücadele ve 

sosyal içerme temel hedefiyle, kamusal hizmetlerin sunumunda sürdürülebilirlik temelinde 

kısıtlı imkanlara sahip grupları kapsayan daha yapısal nitelikli tedbirlere başvurulması 

gerekmektedir. Bu çerçevede, başta sosyal hizmet ve yardımlar olmak üzere sosyal politika 

uygulamalarının köylere arz yönlü sunumu büyük önem taşımaktadır. Yoksulluk sınırı altındaki 

haneler ile uzak kırsal yerleşimlerin öncelikli olarak değerlendirilmesi gerekmektedir.  

Bu ihtiyaçlardan hareketle oluşturulan, “kırsal toplum”a yönelik tedbirlerle; temel 

nitelikteki eğitim ve koruyucu sağlık hizmetlerinin kaliteli ve kesintisiz şekilde sunulması, 

kırsal işgücünün mesleki niteliklerinin ve becerilerinin geliştirilmesi, kırsal alanda kadınların 

ve gençlerin istihdamını artırmaya yönelik projelerin ve meslek edindirmeye yönelik 

faaliyetlerin desteklenmesi, mevsimlik gezici tarım işçilerinin çalıştıkları yörelerdeki yaşam 

koşullarının iyileştirilmesi, kadınlar başta olmak üzere tarım sektörü çalışanlarına yönelik 

sosyal güvenlik, iş güvenliği ve işçi sağlığı hizmetlerinin etkinleştirilmesi, yoksullukla 

mücadelenin süregelen demografik değişime ve risk gruplarına duyarlı araçlarla desteklenmesi, 

yoksulluğu azaltma desteklerinin üretim ve istihdam artışına katkı sunacak şekilde 

programlanması, kadınlar ve gençlerin iş gücü piyasasında yaşadıkları sorunların giderilmesi, 

yaşlılara ve çocuklara yönelik bakım ve diğer sosyal hizmet sunumlarının iyileştirilmesi 

amaçlanmaktadır128.  

Tarım ve kırsal kalkınma destekleri bağlamında, önemi gittikçe artan bir konu da 

çiftçilik olup bu hususta özellikle kadın çiftçiler konusuna ilişkin çalışmalara ışık tutmak 

                                                           
128 UKKS, 2021. Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi (2021-2023). Ankara. 
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önemlidir. Tarımsal üretimin geleceği ve çiftçilik mesleğinin kalıcılığı için tarım politikalarında 

kadın istihdamı hassasiyetle ele alınmak durumundadır129. 

2.2.9.3. Kırsalda Üretici Örgütleri Bağlamında Kamu Hizmet Sunumu 

Türkiye’de üretici örgütlülüğü ve kooperatifçilik hareketlerinin kurumsallaşmaya 

başladığı tarihten itibaren devletin destekleyici ve yönlendirici etkisinin yanında, müdahale 

etkisinin de varlığı her zaman hissedilmiştir. Kamu yönetimi açısından bakıldığında, üretici 

örgütlerinden ve kooperatiflerden sorumlu birden fazla kamu kuruluşu olması nedeniyle, 

uygulamalardaki farklılıklar ve koordinasyon eksikliği dikkat çekmektedir. Kırsalda 

örgütlenme bu dağınıklıktan ve işlevsizlikten kurtarılmalı ve konuyla ilgili yasal düzenlemeler 

yapılmalıdır. 

Ekonomik faaliyetlerin çoğunlukla tarımsal uğraşı olduğu kırsal alanda; hem üretimi 

sürdürebilmek hem de sosyal gelişmeyi sağlamak amacıyla sermaye biriktirmek önemlidir. 

Ancak, tarımsal üretimde devam eden yapısal sorunlar bunun önündeki en önemli engeldir. Bu 

nedenle yapısal sorunlardaki kısır döngünün bir noktada kırılması gerekmektedir. Üreticilerin 

örgütlü davranmasıyla hem ekonomik faaliyetlerde faydalar sağlanmakta hem de sosyal 

gelişmeye hizmet eden sonuçlara ulaşılabilmektedir. Yapısı gereği üretici örgütleri ve 

kooperatifler; faaliyet gelirlerini sermayeye dönüştürebilmekte ve yatırım yapabilmektedir 

(Şekil 3). 

Tarımda yaşanan yapısal sorunların önemli bölümü üreticilerin ekonomik 

örgütlenmelerindeki işlevsizliğin aşılması ile giderilebilecektir. Bu nedenle, etkin bir ekonomik 

örgütlenme küçük işletmelerin kısıtlarını aşmaları ve piyasada güçlü olabilmeleri bakımından 

önemlidir (Şekil 3)130.  

 

  

                                                           
129 Gülçubuk, B. “Dünyanın En Eski Mesleklerinden ve En İtibarlı İşi: Çiftçilik”, Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi. 
130 Keskin, G. 2020. Food Inflatıon in Turkey and The Vicious Cycle in Agriculture: Structural Problems, Fresenius 

Environmental Bulletin, Volume 29- No. 12A/2020, p.p.11102-11111. 
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Şekil 3: Türkiye’de Tarımın Yapısal Sorunlarındaki Kısır Döngü  

 

 

Bu çerçevede, üretici örgütleri kapsamında kooperatifçiliğe güven ve etkinlik 

kazandırmak, toplumun ve ortakların pozitif algılamasını güçlendirmek, devlet olarak yeterli 

ve etkili bir kooperatifçilik hizmeti verebilmek amacıyla “kooperatifçiliğin ve kooperatif 

sisteminin ülkemiz ekonomik ve sosyal kalkınmasına istenilen ölçüde katkı sağlamasına 

yönelik önlemleri almak ve hizmetin gereklerini kararlılık içinde, hızlı ve etkin biçimde yerine 

getirmek amaçlanmalıdır. Kooperatiflerin; politika oluşturma, düzenleme, denetleme ve hizmet 

kapasitelerinin arttırılması, kaynak ve personel yapısının güçlendirilmesi konusuna önem 

verilmelidir.  

Mevzuat ve uygulama açısından Türkiye’de kooperatifçilik mevzuatının esasını 1163 

sayılı Kooperatifler Kanunu oluşturmaktadır. Bununla birlikte, 4572 sayılı Tarım Satış 

Kooperatif ve Birlikleri Hakkında Kanun ile 1581 sayılı Tarım Kredi Kooperatifleri ve 

Birlikleri Kanunu, tarım kredi ve satış kooperatiflerine ve bunların üst kuruluşlarına yönelik 

özel hükümler içermektedir. Bu kanunlarda bulunmayan hükümler hakkında, yine 1163 sayılı 

Kooperatifler Kanunu hükümlerine başvurulmaktadır. Öte yandan, Kooperatifler Kanununda 

aksine hüküm bulunmaması durumunda, Kanunun 98. maddesi hükmü gereği, Türk Ticaret 

Kanununda yer alan anonim şirketlere ilişkin hükümler uygulanmaktadır131. 

Kooperatifler mevzuatının uygulamasında öncelikle çok başlılığın ortadan kaldırılması, 

kanunun bazı hususlarda idari düzenlemelere izin verecek esnekliğe kavuşturulması ve yargı 

                                                           
131 Mülga Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, Türkiye Kooperatifçilik Stratejisi ve Eylem Planı (2012-2016). 
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süreci ile ilgili olarak ihtisas mahkemeleri ve uyuşmazlık kurulları gibi önerilerin 

değerlendirme konusu yapılarak acil çözümler üretilmesi gerekli görülmektedir132. 

2.2.9.4. Kırsal Kalkınmada Eğitim, Bilinçlendirme ve Araştırma Faaliyetleri 

Kırsal kalkınmanın temel girdisini oluşturan tarım sektörünün verimliliğinin yetersiz 

kalmasında; tarımsal faaliyetlerle uğraşanların eğitim düzeyi, ekonomik anlamda 

örgütlenmedeki zayıflık, yeterli sermaye birikimi sağlanamaması, birim alanda verimliliğin 

düşük olması, işletme ölçeği gibi birçok faktörün etkisi vardır. Bu durum çiftçi eline geçen 

geliri düşürmekte ve işletmelerin rekabet şansını da azaltmaktadır. Türkiye’de tarım 

işletmelerinin ölçekten kaynaklanan mevcut sorunlarının çözümü ve küçük aile işletmelerinin 

varlıklarını devam ettirebilmeleri; tarımda eğitim, bilinçlendirme ve örgütlenme yoluyla 

sağlanabilecektir133. 

Kırsalda yaşayan nüfusun üreticilere ve üretici örgütlerine yönelik eğitim ve 

danışmanlık hizmetlerinin geliştirilmesi kapsamında, küçük aile işletmeleri, ortaklar, çalışanlar 

ve yöneticilerin çiftçi örgütlenmeleri, üreticilik, yetiştiricilik vb. konularında eğitimi ve diğer 

konularda bilgilendirilmesi önem arz etmektedir. Bu kapsamda, yerelde nüfusun ihtiyaçlarına 

yönelik konularda (tarım, sağlık, kooperatifçilik vb.) eğitimlerin istenilen düzeye ulaştırılması, 

kurumsallaştırılması ve kırsalda iletişim ağının güçlendirilmesi gerekmektedir134.  

2.2.9.5. Kırsalda Tarım-Gıda Ürünlerinin Üretimi, İşlenmesi ve Pazarlanmasına İlişkin 

Sorunlar 

Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde gıda kayıplarının daha çok tedarik zincirinin 

erken aşamalarında meydana geldiği görülmektedir. Ancak tüketim aşamasında da önemli 

israflar olduğu ortadadır. Kayıplar ve israfın önemli ekonomik, çevresel ve sosyal etkileri 

bulunduğundan bu konuda önlemler alınması büyük bir ihtiyaçtır.  

Tarımsal üretim aşamasında ve tedarik zincirinin erken aşamalarında meydana gelen 

kayıpların azaltılması önemli bir gerekliliktir. Bunun için çeşitli eylem planlarının 

                                                           
132 Tan, S. ve Karaönder, İ., 2013. Türkiye’de Tarımsal Örgütlenme Politikalarının ve Mevzuatının İrdelenmesi: Tarımsal 

Amaçlı Kooperatifler Örneği, ÇOMÜ Ziraat Fakültesi Dergisi (COMU Journal of Agriculture Faculty), 2013: 1 (1): 87-94. 
133 Keskin, G., Kaplan, G., ve Başaran, H., 2017. Türkiye’de Aile Çiftçiliği, İşgücü Prodüktivitesi ve Sürdürülebilirlik. Harran 

Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi (2017) 21(2): 209-218. 
134 Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, Türkiye Kooperatifçilik Stratejisi ve Eylem Planı (2012-2016). 
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hazırlanmasının yanında gıda bankacılığının yaygınlaştırılması, gıda kayıpları ve israfının 

azaltılması da faydalı olabilmektedir. 

Gıdanın doğru hazırlanması, uygun şekilde depolanması, gıda güvenliği vb. konularda 

çeşitli medya organları ve sosyal medya gibi araçları kullanılarak tüketicilerin 

bilgilendirilmesine; tüketici davranışlarını olumlu yönde değiştirmeyi hedefleyen çalışmalara 

ihtiyaç vardır. 

Gıdanın atık olmaktan kurtarılabilmesi, perakendeden iadeye konu olan gıda ürünlerinin 

atık haline gelmesinin önlenmesi gerekmektedir135. 

2.2.9.6. Kırsal Çevrenin İyileştirilmesi ve Doğal Kaynakların Korunması 

İklim değişikliği ve Covid-19 salgını sürecinde yaşanan küresel krizlerin etkileri de 

dikkate alındığında kırsal alanlar gelecekte önemi giderek artacak olan stratejik nitelikteki 

doğal kaynaklara ev sahipliği yapmaktadır. Bu kaynaklar su, gıda, enerji ve temiz çevredir. 

Ancak kırsal alanlardaki üretim faaliyetlerinde doğal kaynaklardan kısa vadede azami ölçüde 

yararlanma ve bunları ekonomik değere dönüştürme çabası, doğal çevrenin tahrip edilmesine 

ve kaynakların hızla tükenmesine yol açmaktadır. Su ve toprak kaynakları kullanımında çevre 

dostu olmayan tarım teknikleri nedeniyle, kirlilik, çölleşme, kuraklık, erozyon, orman 

yangınları, sel baskınları, heyelanlar ve biyolojik çeşitliliğin azalması gibi çevre sorunlarının 

artma eğiliminde olduğu görülmektedir. 

Bu problemlerden hareketle oluşturulan “kırsal çevre”ye yönelik tedbirlerle; tarımsal 

faaliyetlerde çevre dostu üretim yöntemlerinin kullanılması, hayvansal atıklardan kaynaklanan 

çevre kirliliğinin önlenmesi, organik ve organomineral gübre kullanımının artırılması ve 

özendirilmesi, organik tarımın teşvik edilmesi, iyi tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması, 

tarımsal sulamalarda ve tarımsal arazilerin kullanımında verimliliğin sağlanması, arazi 

edindirme hizmetlerinin geliştirilmesi, mera ve orman kaynaklarının koruma-kullanma 

dengesinin gözetilmesi, orman köyleri başta olmak üzere koruma alanlarının içinde veya 

civarında kurulu köyler ile dağ köylerinin dezavantajlı konumlarından kaynaklanan kalkınma 

sorunlarının azaltılması ve katılımcılık temelinde sürdürülebilir geçim kaynaklarına 

kavuşturulması, biyolojik çeşitliliğin ve ekolojik zenginliğin koruma altına alınması 

amaçlanmaktadır. Kırsaldaki küçük işletmeler ekolojik, sosyal ve kültürel olarak önemli hizmet 

                                                           
135 III. Tarım Şûrası, 2019. Gıda Güvenliği ve Güvencesi Grubu Çalışma Belgesi. 



 

 

92 

 

ve faydalar sağlamakta ve bu nedenle bu işletmeleri ekonomik sorun olarak görmek yerine, 

kırsal alanın gelişimi için bir araç olarak görmek gerekmektedir. Çevrenin korunmasına ve 

doğal kaynakların sürdürülebilirliğine bu küçük işletmelerin önemli katkıları olacaktır.   

Mevcut su kaynaklarının miktar ve kalite açısından ve çevresel gereksinimler 

gözetilerek tarım, sanayi ve içme-kullanma suyu sektörleri olmak üzere tüm kullanımlarda 

akılcı, paylaşımcı, etkin ve verimli şekilde kullanılması için gerekli politikaların, stratejilerin 

ve tedbirlerin belirlenmesi amacıyla 1. Su Şûrası gerçekleştirilmiştir. İklim değişikliği ve 

kuraklık risklerini belirleyerek önlemler almak üzere oluşturulan çalışma gruplarında, ülkenin 

kısa, orta ve uzun vadeli su ihtiyacı çerçevesinde planları ve alınacak tedbirleri daha somut hale 

getirilerek Şûra’da öne çıkan konulara yer verilmiştir. Suyun kaynağında korunması ve 

verimliliğin artırılması konusunun önemine dikkati çekerek, su havzalarında, yer üstü ve yer 

altı sularının daha iyi duruma getirilmesi ve sorunlu alanlarda alınacak tedbirlerin belirlenmesi 

amacıyla nehir havza yönetim planları hazırlanmış, havzalardaki su miktarının ve kalitesinin 

tespit edildiği ve değişimlerinin izlendiği ifade edilmiştir136. 

Birinci Su Şûrası Sonuç Bildirgesinin devamında, 2 Şubat 2022 tarihli 

Cumhurbaşkanlığı Kararı ile “2023-2027 Tarımsal Kuraklık Strateji ve Eylem Planı” 

hazırlanmış, söz konusu eylem planıyla TOB 5 yıllık dönemde; tarım sektöründe iklim 

değişikliğine uyum kapasitesini artırmak ve güvenli gıdaya ulaşmak için sürdürülebilir arazi, 

toprak-su ve bitki yönetimini gerçekleştirmek için önceden gerekli planlamaların yapılması 

amaçlanmıştır137. 

Türkiye jeolojik yapısı topoğrafyası ve iklim özellikleri nedeniyle başta depremler 

olmak üzere insanlar için afet sonucu oluşan tüm tehlike ve tehditlerle sık sık karşılaşmış, 

deprem ve diğer afetlerle baş edebilme konusunda Cumhuriyet döneminden bu yana önemli 

gelişmeler ve deneyimler sağlamış bir ülkedir. Ancak ülkemizde 1950’li yıllardan sonra 

yaşanan hızlı göç, denetimsiz kentleşme ve yapılaşmanın yanı sıra hızla gelişen sanayi 

süreçleri, ülkenin başta depremler olmak üzere tüm doğal, teknolojik, çevresel ve insan 

kaynaklı tehlikelere karşı dirençsiz ve savunmasız bir biçimde büyümesine neden olmuştur. Bu 

nedenle deprem riskini azaltmada ve depremle baş edebilme, hazırlıklı ve dirençli bir toplum 

                                                           
136 TOB, 1. Su Şûrası. 2021. 
https://cdniys.tarimorman.gov.tr/api/File/GetFile/467/Sayfa/1497/1861/DosyaGaleri/iklim_degisikliginin_su_kaynaklarina_e

tkisi_ve_uyum_calisma_grubu_raporu.pdf (Erişim Tarihi: 20.02.2023). 
137 TOB, 2023-2027 Tarımsal Kuraklık Strateji ve Eylem Planı, https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/441/2023-2027-

Tarimsal-Kuraklik-Strateji-Ve-Eylem-Plani (Erişim Tarihi: 20.02.2023).   

https://cdniys.tarimorman.gov.tr/api/File/GetFile/467/Sayfa/1497/1861/DosyaGaleri/iklim_degisikliginin_su_kaynaklarina_etkisi_ve_uyum_calisma_grubu_raporu.pdf
https://cdniys.tarimorman.gov.tr/api/File/GetFile/467/Sayfa/1497/1861/DosyaGaleri/iklim_degisikliginin_su_kaynaklarina_etkisi_ve_uyum_calisma_grubu_raporu.pdf
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/441/2023-2027-Tarimsal-Kuraklik-Strateji-Ve-Eylem-Plani
https://www.tarimorman.gov.tr/TRGM/Haber/441/2023-2027-Tarimsal-Kuraklik-Strateji-Ve-Eylem-Plani
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yaratılması bu amaca yönelik kurumsal altyapının oluşturulması ve konuyla ilgili Ar-Ge 

faaliyetlerinin önceliklerinin belirlenmesi amacıyla Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı 

tarafından “Ulusal Deprem Stratejisi ve Eylem Planı” hazırlanmıştır. Bu planın amacı, 

depremlerin neden olabilecekleri fiziksel, ekonomik, sosyal, çevresel ve politik zarar ve 

kayıpları önlemek veya etkilerini azaltmak ve depreme dirençli, güvenli, hazırlıklı ve 

sürdürülebilir yeni yaşam çevreleri oluşturmaktır.  

Bu kapsamda, doğal afetler içerisinde yer alan depremlere karşı kırsal alanlar için 

yapılacak çalışmalarla ilgili Ulusal Deprem Stratejisi ve Eylem Planı (2012-2023) içerisinde, 

“Depremlere duyarlı kentsel ve kırsal alanlarda pilot yerleşim merkezleri kurularak risk 

azaltma planları uygulamaya geçirilecektir.” eylem maddesi gereği “deprem tehlikesi yüksek 

yerleşim yerlerimizde özellikle kırsal alanlarda önceden her yönüyle depreme dirençli yeni 

yerleşim alanları oluşturularak deprem konusunda zarar azaltma çalışmaları için pilot 

uygulamalar gerçekleştirilecektir. Bu amaçla ülkemizin özellikle yapı stoku açısından depreme 

dayanıksız olan doğu bölgelerindeki illerden çalışmaya başlanacak” ifadesi yer almaktadır138. 

Kırsal yerleşmeler geleneksel yapı sistemleri ve yerel malzemeler kullanılarak 

topoğrafyaya ve iklime bağlı olarak şekillenmiş yerleşmelerdir. Bu sebeple, planlamada ve 

yapılaşmada kırsal yerleşmelerin kentsel yerleşmelerden farklı bir şekilde ele alınması ve 

sorunların çözümünde kırsal alana özel çözümlerin geliştirilmesi gerekmektedir. 

Kırsal alanlara yönelik çalışmalar kapsamında, mülga Çevre ve Şehircilik Bakanlığınca 

TÜBİTAK tarafından desteklenen “Koruma Odaklı Kırsal Alan Planlaması-Bir Model Önerisi 

Projesi” (KOKAP) Karadeniz Teknik Üniversitesi ve Selçuk Üniversitesi işbirliği ile 

yürütülerek 2015 yılında tamamlanmıştır. KOKAP sonunda 2015 yılında mülga Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı, çalışmanın sonuçlarını uygulamayı TÜBİTAK nezdinde taahhüt etmiş ve 

“Proje Sonuçları Uygulama Planı”nı imzalamıştır. Bu kapsamda 31.07.2017 tarihinde İstanbul 

Ticaret Üniversitesi ile protokol imzalanarak “Koruma Odaklı Kırsal Alan Planlaması Modeli 

Uygulaması ve Köylerde Yöresel Özellikler ve İhtiyaçlar Dâhilinde Yapılaşma Koşullarının 

Belirlenmesi Projesi (KODAKAP)” uygulanmıştır139. 

  

                                                           
138 AFAD, Ulusal Deprem Stratejisi ve Eylem Planı (2012-2023).  
139 Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Kırsal Alanlara Yönelik Çalışmalar. https://mpgm.csb.gov.tr/kirsal-

alanlara-yonelik-calismalar-i-87465 (Erişim Tarihi: 20.02.2023).  

https://mpgm.csb.gov.tr/kirsal-alanlara-yonelik-calismalar-i-87465
https://mpgm.csb.gov.tr/kirsal-alanlara-yonelik-calismalar-i-87465
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2.2.9.7. Çölleşme ve Erozyonla Mücadele 

Ülkemizde çölleşme ve erozyonla etkin mücadele etmek adına, 2011 yılında “toprağın 

korunması, tabii kaynakların geliştirilmesi, çölleşme ve erozyonla mücadele edilmesi, çığ, 

heyelan ve sel kontrolü faaliyetleriyle ilgili politika ve stratejiler belirlenmesi, ilgili kurum ve 

kuruluşlar arasında işbirliği ve koordinasyon sağlanması maksadıyla” Çölleşme ve Erozyonla 

Mücadele Genel Müdürlüğü (ÇEM) kurulmuştur. Genel Müdürlük, 29 Ekim 2021 tarihli ve 

31643 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 85 nolu Cumhurbaşkanlığı 

Kararnamesi ile Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığına bağlı olarak faaliyetlerini 

yürütmektedir. Çölleşme ve erozyonla etkin mücadele etmek adına, Çölleşmeyle Mücadele 

Ulusal Stratejisi ve Eylem Planı (2019-2030) ile Türkiye’de çölleşme/arazi tahribatıyla 

mücadele kapsamında 2019-2030 yılları arasındaki stratejik yaklaşımı ve yapılması planlanan 

çalışmaları özetlemek, farklı kurumlar tarafından planlanan çalışmaların etkin ve işbirliği 

içerisinde gerçekleştirilmesine altlık oluşturmak hedeflenmiştir. Ayrıca, Arazi Tahribatının 

Dengelenmesi Karar Destek Sistemi (ATD-KDS), Türkiye Çölleşme Modeli ve Hassasiyet 

Haritası, Havza İzleme ve Değerlendirme Sistemi, Toprak Organik Karbon Modeli, Ulusal 

Arazi Örtüsü Sınıflandırma ve İzleme Sistemi, Türkiye Dinamik Erozyon Modeli ve İzleme 

Sistemi (DEMİS), Ulusal Dinamik Rüzgâr Erozyonu Modeli ve İzleme Sistemi (UDREMİS) 

gibi sistem ve modeller aracılığıyla ülkemizde çölleşme ve arazi tahribatında etkili olan 

faktörler izlenmekte ve karar verme süreçlerine etkin çıktılar sağlanmaktadır. 

TOB tarafından hazırlanan 2023-2027 dönemi Tarımsal Kuraklıkla Mücadele Stratejisi 

Eylem Planı “İklim Değişmeden Biz Değişeceğiz” mottosuyla hazırlanmıştır. Eylem Planı ile 

kuru şartlarda yapılan tarımsal üretimi takip etmeninin yanı sıra sulu tarım koşullarında; sulama 

suyu kaynakları ve su potansiyeli birlikte değerlendirilerek “Suya Göre Tarım” prensiplerine 

uygun tarımsal üretimi planlayıcı eylem tedbirleri tarif edilmiştir ve eylem planı uygulamaya 

alınmıştır. 

Tarımsal Kuraklıkla Mücadele Stratejisi Eylem Planı kapsamında tüm Tarım ve Orman 

Müdürlükleriyle birlikte, aylık iklim verileri, sulama amaçlı barajlardaki doluluk oranı ve 

hububat başta olmak üzere buğday ürününün ekimden hasada kadar olan fenolojik süreci aylık 

olarak bir bütün halinde değerlendirilmekte ve Aylık Hububat İzleme Raporları hazırlanarak 

kurul üyeleri ile paylaşılmaktadır140. 

                                                           
140 TOB, Tarımsal Kuraklıkla Mücadele Stratejisi Eylem Planı (2023-2027). 
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2.2.9.8. Arazi Toplulaştırma ve Tarla İçi Geliştirme Hizmetleri 

Arazi toplulaştırması, arazilerin doğal ve yapay etkilerle bozulmasını ve parçalanmasını 

önlemek, parçalanmış arazilerde ise doğal özellikleri, kullanım bütünlüğü ve mülkiyet hakları 

gözetilerek birden fazla arazi parçasının birleştirilip ekonomik, ekolojik ve toplumsal yönden 

daha işlevsel yeni parsellerin oluşturulmasını ve bu parsellerin arazi özellikleri ve alanı 

değerlendirilerek kullanım şekillerinin belirlenmesini ve arazi gelişimi hizmetlerinin 

sağlanmasını amaçlamaktadır. Arazi toplulaştırma ve tarla içi geliştirme hizmetleri, zaman, 

işgücü tasarrufu ve üretim maliyetlerinin azaltılmasıyla kırsal alanda yaşayan insanların yaşam 

kalitesini yükseltmektedir. 18/12/1953 tarihli ve 6200 sayılı Devlet Su İşleri (DSİ) Genel 

Müdürlüğünce Yürütülen Hizmetler Hakkında Kanunun Ek-9. maddesi, 22/11/1984 tarihli ve 

3083 sayılı Sulama Alanlarında Arazi Düzenlenmesine Dair Tarım Reformu Kanununun 6. 

maddesi ve 3/7/2005 tarihli ve 5403 sayılı Toprak Koruma ve Arazi Kullanımı Kanununun 24. 

maddesine istinaden, tarımsal arazilerin toplulaştırması ve tarla içi geliştirme hizmetlerine 

ilişkin usul ve esaslarının belirlendiği, Arazi Toplulaştırması ve Tarla İçi Geliştirme Hizmetleri 

Uygulama Yönetmeliği yayımlanmıştır141.  

7139 sayılı Kanunun 7. maddesi ile 6200 sayılı DSİ Genel Müdürlüğünün Teşkilat ve 

Görevleri Hakkında Kanuna eklenen 9. maddede “Arazi toplulaştırma ve tarla içi geliştirme 

hizmetlerinin yürütülmesinde DSİ uygulayıcı kuruluş olarak yetkilidir. DSİ dışındaki kurum ve 

kuruluşlar DSİ’nin iznine tabi olarak proje idaresi sıfatıyla arazi toplulaştırma ve tarla içi 

geliştirme hizmetlerini yürütmeye yetkilidir.” hükmü yer almaktadır.  

2.2.9.9. Yerel ve Kırsal Kalkınmaya İlişkin Kurumsal Kapasitenin Geliştirilmesi 

Kırsal kalkınma çoğunlukla merkezî idare tarafından yürütülen ve finanse edilen bir 

politika alanı olduğundan yerel toplumun kırsal kalkınma faaliyetlerine ilişkin katılımcılık ve 

sahiplenme düzeyi düşük kalmıştır. Ancak kırsal toplumun kendi problemlerine ilişkin sorun 

çözme ve örgütlenme kapasitesinin gelişebilmesi tabandan yukarı kalkınma yaklaşımının 

benimsenmesine bağlıdır. Kırdan kente göç neticesinde kırsal alana yönelik hizmet ve 

yatırımların birim maliyetlerinin artması nedeniyle hizmetlere erişimde yaşanan aksaklıklara 

karşı, arz yönlü bir hizmet sunumuna geçilmesi ve bunun için ihtiyaç duyulan 

                                                           
141 Resmi Gazete, Arazi Toplulaştırması ve Tarla İçi Geliştirme Hizmetleri Uygulama Yönetmeliği (07.02.2019, Sayı:30679). 
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kurumsallaşmanın merkezî ve yerel idarelerin işbirliğiyle gerçekleştirilmesi elzem hâle 

gelmiştir. 

Türkiye’de 2012 yılında kabul edilen 6360 sayılı On Dört İlde Büyükşehir Belediyesi 

ve Yirmi Yedi İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik 

Yapılmasına Dair Kanun ile kırsal alan planlaması, politikacılar ve plancılar açısından giderek 

daha fazla önem kazanmıştır. Kanun ile birçok yerel yönetimin, yetki ve sorumluluk alanları 

genişlemiş, sınırları içindeki tüm alanlara kentsel hizmetleri götürmekle ve plan yapmakla 

yükümlü olmuşlardır. Yerel yönetimler için kırsal alanlara ilişkin gelişmeleri yönlendirme 

konusunda imar planları dışında Köy Tasarım Rehberleri araç olarak kullanılabilmektedir. Köy 

Tasarım Rehberleri ile planlama/tasarım alanında yeni bir çerçeve oluşturulması, mekânsal 

planlarla ve uygulama boyutuyla etkinliği artırılması kırsal alanların gelişmesi bakımından 

önemlidir. 

Yerel ve kırsal kalkınmaya ilişkin kurumsal yapının güçlendirilmesine iki nedenle 

ihtiyaç duyulmaktadır. Birincisi, kırsal nüfusa hizmet götüren yerel idarelerdeki kurumsallaşma 

düzeyinin artırılması, ikincisi yerel kalkınma aktörlerinin kırsal kalkınma programı hazırlama, 

uygulama ve izleme kapasitesinin geliştirilmesidir. Kırsal kalkınmayı ölçmek için kırsal 

istatistiki verilerin toplanması ve göstergelerin oluşturulması, plan, program ve politikaların 

belirlenmesinde önem taşımaktadır. Bu çerçevede çözüm bekleyen konular şöyle özetlenmiştir: 

 Kırsal istatistiklerin il ve ilçe bazında üretilmesi için kırsal alan tanımı revize edilerek, 

temel nitelikteki ulusal verilerin kır-kent ve il/ilçe bazında yayımlanmasının sağlanması, 

kırsal göstergeler bilgi sistemi oluşturulması,  

 Kırsal yoksulluk, üretim, istihdam gibi kırsalın sosyo-ekonomik düzeyini ölçmeye 

yönelik istatistik çalışmaların yapılması, 

 Kırsala ayrılan kaynakların etkin kullanımı için bir koordinasyon mekanizmasının 

oluşturulması, kırsal kalkınma destekleri, çiftçi ve çevre odaklı programlanarak; 

desteklerin yürütülmesinde mevcut çok başlılığı giderecek düzenlemeler yapılması, 

uygulamada tamamlayıcılık ve etkinlik sağlanması,  

 Paydaşların katılımının ve yerel sahiplenmenin istenen düzeyde gerçekleşmesi,  

 Kırsal yerleşimlerin sosyal ve fiziki altyapısı, iskânı ve yeniden yerleşim işleri için 

yatırım ve hizmet ihtiyaçlarının tespiti ve takibi köylerin mahalli müşterek altyapı ve 

üstyapı ihtiyaçlarının giderilmesi için büyükşehir olmayan illerdeki KÖYDES 
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uygulamasının bir benzerinin büyükşehir belediyesi bulunan illerde köy ve beldeden 

mahalleye dönen yerleşim yerlerinde de uygulamaya geçirilmesi, 

 Ulaşım koşulları gibi nedenlerle hizmet kalitesinde, sunum hızında, erişim kolaylığında 

bölgeler arasında oluşan farklılıkların giderilmesi, kırsal alanlardaki eğitim, sağlık, iş 

sağlığı ve güvenliği ile sosyal güvenlik hizmetleri altyapısının iyileştirilmesi, kırsalda 

acil durum yönetimi altyapısının geliştirilmesi,  

 Köy envanterinin tüm illeri kapsayacak şekilde güncellenmesi ve köy envanteri bilgi 

sisteminin oluşturulması, 

 Ulusal Kırsal Ağ (UKA) yaklaşımının etkin uygulanması142.  

2.2.9.10. Avrupa Birliği’nde Tarım ve Kırsal Kalkınma (11. Fasıl) 

AB uyum sürecinde, 1998 yılından bu yana ülkemiz için Avrupa Komisyonu tarafından 

İlerleme Raporları hazırlanmaktadır. Tarım ve Kırsal Kalkınma faslı, AB OTP’nin ikinci 

sütununu oluşturan kırsal kalkınma alanındaki tedbirler ve uygulama esaslarını içermektedir. 

Yükümlülüklerimizin yerine getirilerek AB uyum sürecine katkı sağlaması önem arz 

etmektedir.   

Ayrıca, desteklerin uygunluğunun kontrolünü sağlayan idare ve kontrol sistemlerinin 

(Entegre İdare ve Kontrol Sistemi (IACS)) ve çiftçilere ödemeleri gerçekleştirecek kurumların 

(Ödeme Kurumları) kurulması da AB OTP’nin önemli unsurlarıdır. Tarım politikalarının 

etkinliğini ölçmede önemli bir araç olan Çiftlik Muhasebe Veri Ağının (ÇMVA) kurulması da 

fasıl mevzuatı kapsamındadır. Tarım istatistikleri bu fasılla doğrudan ilişkilidir. 

Türkiye’de açıklanan en son tarım sayımı 2001 yılına aittir ve mikro düzeyde verilerin 

toplandığı ve tarım politikalarına yön vermek için AB’ye uyum kapsamında yaklaşık 20 yıldır 

üzerinde çalışılan Çiftlik Muhasebe Veri Ağına ilişkin verilerin toplulaştırılmış olarak 

açıklanması, tarımın geleceğine yönelik sağlıklı analizlerin yapılabilmesi ve zamanında gerekli 

tedbirlerin alınabilmesi bakımından önemlidir. 

  

                                                           
142 TOB, 2022. https://uka.tarimorman.gov.tr/(Erişim Tarihi:16.02.2023). 
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2.2.9.11. Türkiye Afet Yönetim Sistemi ve Planlaması, Kahramanmaraş ve Hatay 

Depremleri 

6 Şubat 2023 tarihinde merkez üssü Kahramanmaraş’ın Pazarcık ve Elbistan ilçeleri 

olan iki büyük deprem; 20 Şubat 2023 tarihinde ise, merkez üssü Hatay Yayladağı olan bir 

deprem meydana gelmiştir. Bu depremler, kapsamlı bir afet risk azaltma sisteminin önemini bir 

kez daha göstermiştir. 

Strateji ve Bütçe Başkanlığının hazırlamış olduğu Kahramanmaraş ve Hatay Depremleri 

Raporunda deprem bölgesindeki köy ve kırsal alanları da içerecek şekilde sosyal sektörler 

(konut, eğitim, kültür, sağlık), altyapı sektörleri (içme suyu-kanalizasyon, belediye hizmetleri, 

enerji, ulaştırma, haberleşme), ekonomik sektörler (tarım sektörü, madencilik, imalat sanayi, 

turizm), yatay sektörler (istihdam ve sosyal koruma, çevre), makroekonomik ve sosyal etki 

(makroekonomik etki, sosyal etki) başlıkları altında kısa, orta ve uzun vadeli politika önerileri 

geliştirilerek çalışmalar yapılmıştır.143 

Raporda ifade edildiği üzere; 2022 yılı verileri ile depremden etkilenen 11 ilin toplam 

köy nüfusu 459.913 kişi olup toplam bölge nüfusunun %3,3’tür (7 büyükşehirdeki kırsal 

mahallelerde yaşayan nüfus hariç). Depremden etkilenen 11 ilde, 1.300 köy bulunmaktadır144.  

Söz konusu Raporda ifade edildiği üzere; depremde hasar gören yaklaşık 241 km 

uzunluğundaki içmesuyu şebekesi ile deponun maliyeti 100 milyon TL’dir (5,3 milyon dolar). 

Adıyaman’da bulunan köy yollarından 80,6 km’sinin ağır hasarlı, 16 km’sinin orta hasarlı, 131 

km’sinin az hasarlı olduğu tahmin edilmekte olup toplam hasar maliyeti 40,7 milyon TL olarak 

hesaplanmaktadır. Adıyaman’da yıkılan 3 sanat yapısının (köy köprüsü) toplam hasar 

maliyetinin 90 milyon TL olduğu tahmin edilmektedir. Elazığ’da ise köy bağlantı yollarından 

26 km’sinin ağır hasarlı olduğu, 15 km’sinin ise az hasarlı olduğu bildirilmekte olup toplam 

hasar maliyeti 3,5 milyon TL olarak hesaplanmaktadır. Elazığ’ın köylerinde yer alan 6 sanat 

yapısında oluşan hasarın maliyetinin 1,3 milyon TL olduğu tahmin edilmektedir145, 2021 yılı 

kayıtlarına göre bölgede 2.311 orman köyü bulunmakta ve bu köylerde 1.003.119 orman 

köylüsü yaşamaktadır.  

                                                           
143 Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2023 Kahramanmaraş ve Hatay Depremleri Raporu, 2023. 
144 TÜİK, 2022. 
145 Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2023 Kahramanmaraş ve Hatay Depremleri Raporu, 2023. 
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Depremden etkilenen yerleşim yerlerinde genel hayatı olumsuz etkileyen şartların 

ortadan kaldırılması için çalışmalar sürdürülmektedir. Bu kapsamda, afetten etkilenenlerin acil 

ihtiyaçlarının karşılanması için müdahale ve erken iyileştirme çalışmaları yürütülmektedir. 

Deprem bölgesindeki köylerde iyileştirme faaliyetleri kapsamında; 83.149 köy evi inşa 

edilecektir. Köy evlerinin güvenli, sağlıklı, özgün mimariye uygun şekilde, ahırı ve bahçesi ile 

birlikte inşa edilmesi planlanmaktadır. Köy evlerinin yaklaşık maliyeti ise 192,7 milyar TL 

(10,2 milyar dolar) civarında belirlenmiştir. 36 gezici kütüphane aracı ve yaklaşık 150 personel 

sevk edilmiştir. Bu araçların bir kısmı hem çadır kentler arasında hem de köy ve kasabalarda 

dolaşarak çocuklara yönelik sinema gösterimi, boyama ve oyunları içeren çeşitli etkinlikler 

düzenlemiş ve eğlendirici, eğitici-öğretici materyallerle moral motivasyon desteği sağlamıştır. 

23 Şubat 2023 tarihli Resmî Gazete’de yayımlanan Yönetmelikle kredi kullandırılan orman 

köylüleri ve kooperatiflerinin kredi taksitleri başvuru şartı aranmaksızın ertelenmiştir.  

Kahramanmaraş ili Pazarcık merkezli, Elbistan merkezli ve Hatay Defne merkezli 

depremler, afet risklerine karşı dirençli yerleşim alanlarının ve altyapılar kurulmasının önemini 

bir kez daha ortaya çıkarmıştır. Depremlerde yaşanan ağır insani kayıpların yanı sıra zarar gören 

fiziki sermaye oldukça maliyetlidir. Depremden etkilenen yerleşimlerin yeniden 

yapılandırılması için gereken maliyet çok büyük bir yekûn tutmaktadır.  Söz konusu durum, her 

depremde büyük kayıpların telafi edilmesine yönelik sarf edilen çabalar nedeniyle uzun 

dönemli ekonomik refah açısından da ket vurucudur. Bu nedenle afet risklerine karşı dirençli 

yaşam alanlarının ülke genelinde yaygınlaşması için çok boyutlu ve bütüncül bir yaklaşımla 

oluşturulan önlemlerin hayata geçirilmesi gerekmektedir. Ayrıca, söz konusu tedbirlerin doğru 

uygulanmasında azami titizliği ön plana alan ve tüm paydaşların (vatandaş, yerel yönetimler, 

genel devlet, meslek odaları, akademik çevreler vb.) işbirliğine dayanan bir kültürün 

yaygınlaşması için sistemsel değişiklikler gerekmektedir. Bu kapsamda, kurumsal kapasitenin 

güçlendirilmesi, dayanıklı/dirençli yerleşim alanlarının inşası, finansman kaynağı, bilgi 

sistemlerinin güçlendirilmesi ve risk azaltma çalışmalarının yapılması önemlidir146. 

Benzer biçimde, uluslararası kuruluşlardan UNDP, deprem sonrası yeniden yapılanma 

konusunda önerilen proje ve tekliflerle ilgili vizyon ve öncelikler belirlemiştir. Bu öncelikler 

kurtarma ve yeniden yapılanma konularını içeren, sosyal, ekonomi, altyapı ve çevre 

başlıklarından oluşmaktadır. UNDP'nin depremlere yönelik müdahale stratejisi, afetten 

                                                           
146 Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı, 2023 Kahramanmaraş ve Hatay Depremleri Raporu, 2023. 
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etkilenen topluluklar için etkili, insan merkezli, kapsayıcı ve sürdürülebilir bir iyileştirme 

sürecini destekleyen dört sütun üzerine inşa edilmiştir. 

Krize müdahale ve kurtarma, altyapının restorasyonu ve kültürel mirasın korunması, 

geçim kaynaklarının ve sosyo-ekonomik iyileşmenin desteklenmesi ve depremden olumsuz 

etkilenenler için “kimseyi arkada bırakma” mottosuyla hassas grupların desteklenmesi raporda 

öne çıkan konulardır. Bu dört yardım alanı, UNDP'nin afetten etkilenen bireyleri, toplulukları, 

kurumları ve özel sektörü yalnızca afetin ani etkisiyle başa çıkmada değil, daha uzun vadede 

daha sürdürülebilir ve dayanıklı yaşam pratiklerinin tasarlanmasını da sağlayan pilot faaliyetler 

başlatmıştır. 

Bu kapsamda, sunulan 31 potansiyel projeden oluşan “Türkiye'de 2023 Depremleri 

Sonrası İyileştirme ve Yeniden Yapılanma UNDP Proje Kataloğu” yayımlanmıştır. Bu rehber 

niteliğindeki katalog gelişmekte olan ihtiyaçlara cevap vermek için gelen talepler 

doğrultusunda sürekli olarak güncellenmektedir147. 

2.2.10. Türkiye’de Kırsal Kalkınma Dinamikleri ve Dünyadaki Eğilimlerin Yansımaları 

Türkiye’de ve dünyanın genelinde kırsal alanlar kalkınma politikaları bakımından en 

hassas alanlar ya da kesimler arasında görülmektedir. Kırsal çevrenin ve doğal yaşam 

alanlarının korunması, iyileştirilmesi ve geliştirilmesi bir ülkenin kalkınmasında kilit önem arz 

etmektedir. Küreselleşme ile meydana gelen değişimler her alanda olduğu gibi kırsal alanda da 

ihtiyaçların ve sorunların anlaşılması ve buna karşı çözüm önerilerinin sunumunda farklı hizmet 

sunumlarının devreye girmesini zorunlu hale getirmektedir. Sadece yukarıdan planlanan ve 

yukarıdan çözüm önerilerinin iletildiği bir model anlayışı yerine yerelin kendi beklenti ve 

ihtiyaçlarını ortaya koyan, planlama ve uygulama aşamasında ise ortaklıkların hâkim olduğu 

bir kırsal toplum modeli günümüzde geçerliliğini korumaktadır. Sürdürülebilir toplum anlayışı 

ile oluşturulan bir kırsal kalkınma yaklaşımı üretken, cinsiyet eşitliğini gözeten, rekabetçi, 

yenilikçi, kapsayıcı, dayanıklı, kalkınmayı tabana dayanan ve örgütlü topluma yönelik 

kavramlar ile çağdaş dünya düzeni içerisinde kabul görmektedir. Bu ise bütün kırsalın 

ihtiyacına cevap verecek politika önceliklerinden ve uygulamalardan geçmektedir.  

                                                           
147 UNDP, 2023. Recovery and Reconstruction after the 2023 Earthquakes in Türkiye UNDP offer and proposed projects. 

https://www.undp.org/turkiye/publications/recovery-and-reconstruction-after-2023-earthquakes-turkiye-undp-project-

catalogue (Erişim Tarihi:12.02.2023). 

https://www.undp.org/turkiye/publications/recovery-and-reconstruction-after-2023-earthquakes-turkiye-undp-project-catalogue
https://www.undp.org/turkiye/publications/recovery-and-reconstruction-after-2023-earthquakes-turkiye-undp-project-catalogue
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Toplumsal değişimler, artan kır-kent farklılıkları ve kırsalda yoksulluğun artması 

kalkınma kavramında bazı tartışmaları da gündeme getirmiştir. Yeni kalkınma teorisinde 

kalkınmanın temel sorunu zenginliğin yaratılması değil, eğitilmiş insan gücünden ileri gelen 

zenginliği yaratabilme kapasitesi oluşturamamaktır148.  

Dünyada kırsal kalkınma çalışmalarında yaşanan paradigma değişimleri kalkınma 

anlayışında yeni modellerin ve yaklaşımların oluşturulmasını zorunlu kılmaktadır. Kalkınma 

çabaları “yokluk ve zorluk yılları”, “teknolojinin ivmelenmesi” ve “teknolojiyle doğmak” 

olarak sıralandığında yeni kalkınma anlayışında teknoloji, AR-GE ve inovasyon terminolojileri 

önemli bir yer tutmaktadır. 

Yeni kalkınma yaklaşımı; toplumsal, kültürel, ekonomik kalkınmayı hedefleyen, 

yoksulluğu azaltan, doğaya saygılı, doğal kaynakları akılcı ve sürdürülebilir kullanan, 

paydaşlarla iyi yönetişimi kabul eden, değişimi her alanda kabullenen ve bunun gereklerini 

yerine getiren, kurumsal değişim-dönüşümü kalkınma için bir fırsat olarak gören, temel 

hizmetleri yenilikçi anlayışla sunabilen, refahı tabana yayan bir kalkınma olarak özetlenebilir. 

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de kırsal kalkınma konuları kapsayıcı ve katılımcı 

özellikleriyle yardımlaşma ve dayanışma düzeyini geliştirmeyi ve sürdürülebilir olmayı temel 

almıştır. Birçok küresel gelişme; gıda güvenliğini, yoksulluğu ve gıda üretimine yönelik tarım 

sistemlerinin genel sürdürülebilirliğini etkilemektedir. Dünya nüfusunun 2050’ye kadar 

yaklaşık 10 milyara çıkması durumunda tarım ürünleri talebinde önemli bir artış olacağı düşük 

ve orta gelirli ülkelerdeki gelir artışı hububata kıyasla et, meyve ve sebze tüketimini artırarak 

gıda tercihinde kaymaya ve dolayısıyla doğal kaynaklar üzerinde daha fazla baskıya neden 

olacağı düşünülmektedir. 

AB uyum sürecinde kırsal kalkınma alanında gelişmeler; Türkiye-AB ilişkilerinde 

üyelik sürecinin sağladığı imkânlardan en iyi şekilde yararlanmayı hedeflemiş, kırsala ilişkin 

yapısal ve ekonomik problemleri çözme odaklı olmuştur. Özellikle IPARD hibelerinden azami 

ölçüde ve etkin bir şekilde faydalanılmıştır. Temel uygulama belgeleri UKKS, Kırsal Kalkınma 

Eylem Planı, Kırsal Kalkınma Yatırım Destek Programı (KKYDP) ile IPARD Programı olup 

bu belgelerin hazırlıkları TOB koordinasyonunda yapılmaktadır. Kırsal alanlara yönelik olarak 

KKYDP ve IPARD Programı kapsamında verilen hibe destekleriyle paralellik gösteren diğer 

                                                           
148 TOB, III. Tarım Şûrası, 2019. Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalışma Belgesi. 
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ulusal ve uluslararası desteklemeler tamamlayıcılık ilkesine uygun olarak yapılandırılmakta 

olup uygulayıcı tüm kamu kurum ve kuruluşlarında bu koşul gözetilmektedir. 

Faslın müzakerelerinde esas itibarıyla AB OTP kapsamındaki tarımsal destekler, tarım 

ürünlerine ilişkin ortak piyasa düzeni ve kırsal kalkınma politikası ele alınmaktadır. Fasıl 11 ile 

katılım öncesi dönemde, mevzuatın uygulanmasını ve üyelikle birlikte yararlanılacak yapısal 

fonların etkin bir şekilde kullanılmasını temin edecek idari ve hukuki düzenlemelerin yapılması 

ve gerekli yapıların oluşturulması beklenmektedir. Bu yapılar arasında çiftçilere verilen 

yardımların doğruluğunu kontrol ve tescil eden Entegre İdare ve Kontrol Sistemi (IACS), 

çiftçilerin gelirlerine yönelik mikro ekonomik verilerin toplandığı ve değerlendirildiği Çiftlik 

Muhasebe Veri Ağı (ÇMVA) ve sektörün bütünü için öngörülen Avrupa Tarımsal Garanti ve 

Yönlendirme Fonu kaynaklı yardımların ödemesini yapan Ödeme Kuruluşları sıralanabilir. Bu 

fasıl altında, AB tarafından Türkiye'ye tahsis edilen hibe destekleri, IPARD I ve IPARD II 

altında onaylanmış olup söz konusu Program kapsamında kaynak aktarılmıştır. IPARD III 

Kırsal Kalkınma Programı (2021-2027) kapsamında Sektörel Anlaşma onaylanmış, IPARD I 

ve IPARD II’de olduğu gibi katılım öncesi mali destekler, 2021-2027 yıllarını kapsayan IPA-

III döneminde de devam edecektir. IPA III döneminde yer alacak projelerin Avrupa Komisyonu 

tarafından “ilgililik” ve “olgunluk” kriterlerine tabi tutularak fonlanması planlanmaktadır. 

IPARD Programının yaygınlaştırılması amacıyla 81 ilde uygulanmaya başlanması için 

çalışmalar devam etmektedir. IPARD III bölgede gıda güvenilirliğinin sağlanmasına, kırsal 

alanların ekonomik ve sosyal kalkınması yoluyla kırsal kesimde yaşayanların yaşamlarının 

iyileştirilmesine ve iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine karşı direnç oluşturulmasına da 

katkıda bulunacaktır149. 

İklim değişikliğiyle mücadelede öncü bir rol üstlenmeyi hedefleyen AB 2019 yılında 

AYM’yi açıklamıştır150. AB, Sınırda Karbon Düzenlemesi Mekanizması (SKDM) ile hem 

birliğin sınırları içerisinde hem de küresel düzeyde sera gazı emisyonlarını azaltmayı 

hedeflemektedir. En büyük ticaret ortağı AB olan ülkemiz için AYM’ye uyum sağlamak 

kaçınılmaz bir zorunluluk haline gelmiştir. Bu doğrultuda; ülkemizin kırsalda dâhil tüm politika 

alanlarında yeşil dönüşümünü hedefleyen bir yol haritası niteliğindeki Yeşil Mutabakat Eylem 

Planı’na ilişkin Cumhurbaşkanlığı Genelgesi, 16 Temmuz 2021 tarihli Resmî Gazete’de 

yayımlanmıştır.  

                                                           
149 TOB, AB ve Dış İlişkiler Genel Müdürlüğü, 2022. IPA III Dönemi 2021-2027 Sektör Önceliklendirme Belgesi.  
150 Ticaret Bakanlığı, Yeşil Mutabakat Eylem Planı, 2021. 
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AYM konusunda gelişmeler, iklim kriziyle mücadelede Birleşmiş Milletler SKA’lar 

kapsamında belirlenen öncelikler temelinde hazırlanmıştır. Çiftlikten Çatala Stratejisine ilişkin 

Bildirim, 20 Mayıs 2020 tarihinde Avrupa Parlamentosu, Konsey, Ekonomik ve Sosyal Komite 

ile Bölgeler Komitesine sunulmuştur. “Çiftlikten Çatala Stratejisi” AYM’nin merkezinde yer 

alan bir stratejidir. Stratejinin, kapsamlı bir şekilde sürdürülebilir gıda sistemlerinin zorluklarını 

ele aldığı, aynı zamanda BM SKA ve SKH’larıne ulaşmak amacıyla Komisyonun önemli 

gündem maddelerinden birisi olduğu vurgulanmaktadır151.   

BM SKA’larından biri de “sorumlu üretim ve tüketim” ile ilgili olup şirketlerin iktisadi 

ve ticari faaliyetlerini gerçekleştirirken çevresel maliyetleri en az diğer maliyet kalemleri kadar 

hesaba katmalarını gerekli kılmaktadır.  

20 Nisan 2023 tarihli Resmî Gazete’de yayımlanan 7108 sayılı Cumhurbaşkanı Kararı 

çerçevesinde; 3305 sayılı Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar’ın 2. maddesinin 

birinci fıkrası (ö) bendine “Yeşil Dönüşüm Destek Programı: Döngüsel ekonomi yaklaşımıyla 

uyumlu, doğal kaynakları koruyan, iklim ve sürdürülebilirlik hedeflerine katkı sağlayan, kaynak 

verimli ve düşük karbonlu üretimi amaçlayan yatırımların desteklenmesine yönelik olarak, 

Bakanlık tarafından belirlenecek uygulama usul ve esasları kapsamında Stratejik Araştırmalar 

ve Verimlilik Genel Müdürlüğünce yürütülecek olan destek programı” tanımı eklenmiştir. Bu 

Karar kapsamında tanımlanan yetki çerçevesinde, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 

destek programının uygulama usul ve esaslarını belirlemek amacıyla Yeşil Dönüşüm Destek 

Programı Uygulama Esaslarıyla ilgili mevzuat çalışmaları yapılmaktadır. 

Tüm bu gelişmeler ve ülkemizin de taraf olduğu uluslararası düzenlemeler yeşil 

dönüşüm; kırsal alanlarda da dâhil olmak üzere, doğal kaynakların kullanımı açısından verimli, 

kirliliğin ve çevresel etkilerin en aza indirgenmesiyle temiz, çevre yönetiminin ve doğal 

sermayenin afetleri önlemedeki rolünü hesaba katmasıyla sürdürülebilir bir büyüme modeline 

hizmet etmektedir.  

                                                           
151 TOB, IPA III Dönemi 2021-2027 Sektör Önceliklendirme Belgesi, 2022. 
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3. PLAN DÖNEMİ PERSPEKTİFİ 

3.1. Uzun Vadeli Hedefler ve Vizyon 

Ülkemiz kalkınma politikalarını; SKA, Şûra sonuçları ve uluslararası gelişmeler 

çerçevesinde uluslararası gelişmelere uygun olarak ekonomi-çevre-toplum etkileşimleri 

çerçevesinde sürdürülebilir kalkınma yaklaşımıyla yürütmektedir. Her boyutuyla yoksulluğun 

ortadan kaldırılmasını sürdürülebilir kalkınmanın ayrılmaz bir parçası kabul eden, iklim 

değişikliğiyle mücadele çabalarını ekonomik ve sosyal kalkınma konularıyla aynı düzlemde 

buluşturan 2030 Gündemi çerçevesinde, Türkiye’nin kendi ulusal politikalarını SKA’larla 

uyumlu hale getirmesi önem arz etmektedir152. 

Bu bağlamda; daha fazla değer üreten, daha adil paylaşan, daha güçlü ve müreffeh 

Türkiye’nin 2053 vizyonu doğrultusunda rekabetçi üretim, verimlilik, istikrarlı ve güçlü 

ekonomi, nitelikli insan, güçlü toplum, sürdürülebilir çevre kapsamında kalkınmanın 

ekonomik, sosyal ve çevresel boyutlarını dengeli bir şekilde kapsamaktadır. 

3.1.1. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri  

Toplamda 169 olan SKH’lar, 25-27/09/2015 tarihlerinde gerçekleştirilen BM 

Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi’nde dünya liderlerinin üzerinde uzlaştıkları Sürdürülebilir 

Kalkınma için 2030 Gündemi (2030 Agenda for Sustainable Development) perspektifi, 193 

ülkenin imzası ile kabul edilmiştir.  

2030 Gündemi kapsamında; insanlığın ekonomik refahının artırılması, dünya genelinde 

yoksulluğun azaltılması ve refahın yükseltilmesi çabalarına bütün toplumların dâhil edilmesi 

hedeflenmiş, kültürel ve sosyal değerlerin korunması ve çevresel tahribatın engellenmesi 

konuları da öncelikli olarak ele alınmıştır. Bu yeni küresel kalkınma yaklaşımı içinde özellikle 

kırsal hayatı kesen cinsiyet eşitliği, kısıtlı imkanlara sahip kesimlerin ihtiyaçlarının gözetilmesi, 

gıda israfının azaltılması, çölleşme ve kuraklıkla mücadele, biyoçeşitliliğin korunması gibi 

sosyal ve çevresel konular, belirgin biçimde sürdürülebilir kalkınma gündemine taşınmıştır153.   

                                                           
152 Birleşmiş Milletler, 2015. The Millennium Development Goals Report 2014. 

https://www.undp.org/tr/turkiye/publications/binyil-kalkinma-hedefleri-raporu-2014. (Erişim Tarihi:16.02.2022). 
153 TOB, Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Genel Müdürlüğü, Yayınlarımız. 

https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Sayfalar/Detay.aspx?SayfaId=3, (Erişim Tarihi:14.06.2023). 

https://www.undp.org/tr/turkiye/publications/binyil-kalkinma-hedefleri-raporu-2014
https://www.tarimorman.gov.tr/ABDGM/Sayfalar/Detay.aspx?SayfaId=3
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Kırsalı doğrudan kesen gıda güvenliği konusuna yönelik olarak, BM Gıda Sistemleri 

Zirvesi kapsamında, ülkemiz de dâhil olmak üzere yaklaşık 150 ülke gıda sistemlerini 

dönüştürmek için çaba sarf etmiş, ülkemiz de dâhil 110’dan fazla BM üyesi ülke ise, gıda 

sistemlerini dönüştürmek ve BM 2030 Gündemi ve 2030 yılına kadar SKA’ın başarılmasına 

katkı sağlamak üzere ulusal yol haritalarını hazırlamış ve gıda sistemlerini dönüştürmek üzere 

belirlenen eylemleri uygulamak üzere taahhütte bulunmuştur. Ulusal Yol Haritamız 

kapsamında, gıda sistemlerimizi dönüştürmek için III. Tarım Orman Şûrası ve I. Su Şurası 

sonuçlarının yanı sıra 2030 yılına kadar uygulanmak üzere 10 öncelikli hedef ve 117 eylem 

belirlenmiştir154. Bu 10 öncelikli hedef; 

1. Güvenilir ve besleyici gıdaya özellikle hassas grupların adil erişiminin geliştirilmesi, 

2. Yenilikçi yöntemlerle denetim ve kontrolleri güçlendirerek halk sağlığı ve gıda 

güvenilirliğinin geliştirilmesi, 

3. Tarım ve gıda sektöründe tedarik ve değer zincirinin sürdürülebilirliğinin teşvik edilmesi 

ve gıda kaybı ve israfının azaltılması, 

4. Tüketicilerde bilinçliliğin arttırılması ve sürdürülebilir tüketimin teşvik edilmesi, 

5. İklim değişikliğine uyumlu üretim modellerinin iyileştirilmesi, 

6. Su kaynaklarının verimli kullanılması, 

7. Doğal kaynakların sürdürülebilir kullanılması, 

8. Tarım ve gıda sektöründe kısıtlı imkanlara sahip gruplar için daha kapsayıcı politika ve 

tedbirler geliştirilmesi, 

9. Kırsal hayatın canlandırılması, 

10. İklim değişikliği, doğal afetler ve beklenmeyen krizlere karşı gıda sistemlerinin 

dayanıklılığının arttırılması155, 

olarak belirlenmiş olup ulusal ve küresel ölçekte gıda sistemlerimizi iyileştirmek ve 

dönüştürmek için sektör temsilcileri, akademi ve uluslararası kuruluşlar ile işbirliği içinde 

çabalar devam etmektedir. 

                                                           
154 TOB, Sürdürülebilir Gıda Sistemlerine Doğru Türkiye'nin Ulusal Yol Haritası Kitapçığı, 2021.  
155 TOB, Türkiye’de Gıda Sistemlerinin Dönüşümüne Doğru, 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarının Başarılması ve 

Sürdürülebilir Gıda Sistemlerinin Geliştirilmesi/İyileştirilmesine Doğru Sorunlar, Çözüm Önerileri ve Eylemler, 2021. 



 

106 

 

SKA’ların temel amacı; 2015-2030 dönemi boyunca, kırsal kalkınmanın da temel ilkesi 

olan “kimseyi geride bırakmama” sloganı ile hiçbir ülkenin kalkınma sürecinde geride 

kalmamasını sağlamaktır. Eşitsizliklerin giderilmesi, ekonomik büyümenin ve istihdamın 

güçlendirilmesi, şehirler ve kırsal yerleşim alanlarının iyileştirilmesi, sanayileşmenin 

sağlanması, okyanusların ve ekosistemlerin korunması, enerjinin daha sürdürülebilir biçimde 

üretilmesi ve tüketilmesi, iklim değişikliğinin önlenmesi, sürdürülebilir üretim ve tüketimin 

geliştirilmesi ve insan haklarının güçlendirilmesi hedeflerini benimseyen SKA’lar, BKH’lerin 

başarısı ve ilerleme ivmesini temel alan bir zemin oluşturmaktadır.  

 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri kapsamında;  

1) Tüm paydaşları kapsayıcı bir politika üretme aracı olarak Kalkınma Planlarının varlığı, 

sürdürülebilir kalkınma kavramının çıkış tarihi olan 1992 yılından itibaren Türkiye’nin 

sürdürülebilir kalkınma perspektifine uyum sağlamasını kolaylaştırmıştır. Sürdürülebilir 

kalkınma ilkeleri, öncelikle kırsal kalkınma olmak üzere çeşitli düzey ve derecelerde ilgili 

dönemlerin Kalkınma Planlarında yer almış, benzer şekilde bazı alanlardaki politika ve strateji 

belgelerinde yansıma bulmuştur. Kurumsal deneyimler ve beşeri sermaye ile birlikte 

değerlendirildiğinde, Türkiye’nin SKA’larla uyumlu bir yol haritası belirlemek açısından güçlü 

bir birikime ve altyapıya sahip olduğu mütalaa edilmektedir. 

2) SKA’lar esas alınarak Türkiye’deki meri mevzuat, kurumsal çerçeve ve 2000-2016 

dönemine ait politika ve uygulamalar incelendiğinde, Türkiye’nin kırsal da dâhil olmak üzere 

konuya hızlı uyumunun bir sonucu olarak hedeflerin büyük bölümünün mevcut politika 

dokümanlarında doğrudan ya da dolaylı bir şekilde kapsandığı görülmektedir. Bununla birlikte, 

söz konusu hedeflerin Türkiye’nin öncelikleriyle uyumunun artırılmasının, hedeflerin tam 

anlamıyla kapsanmasının, izlemeye uygun bir şekilde içerilmesinin ve kurumsal çerçevenin bu 

doğrultuda geliştirilmesinin önemli bir ihtiyaç olduğu değerlendirilmektedir.  

3) SKA’larda başta kırsal alanlar olmak üzere yoksulluğun azaltılması, eşitsizliklerin 

giderilmesi, cinsiyet eşitliğinin sağlanması, sağlık, enerji ve içme suyu olmak üzere temel 

hizmetlere erişim gibi başlıklarda sosyal politikaların da desteğiyle çok önemli bir ilerleme 

kaydedildiği görülmektedir. 2030 SKA hedeflerine uyum konusunda yapılması gerekenler 
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dikkate alındığında; Türkiye’nin politika-strateji, mevzuat ve kurumsal çerçeve açısından 

uyumlu olduğu değerlendirilmektedir156.  

4)Türkiye’nin SKA hedeflerine ulaşması konusunda, yatay bir sektör olan kırsalı doğrudan 

ilgilendiren yoksulluğun azaltılması, eşitsizliklerin giderilmesi, etkin sosyal politikaların 

uygulanması, başta sağlık, enerji ve içme suyu olmak üzere temel hizmetlere erişim alanlarında 

çok önemli ilerleme kaydedildiği ve birçok hedef açısından dünya ortalamalarının üzerine 

çıkıldığı görülmektedir (Şekil 4). 

Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejileri (UKKS-II 2014-2020 ve UKKS-III 2021-2023) ve 

bu ÖİK raporunda önerilen kırsal kalkınma amaç ve hedeflerinin genel olarak SKH uyumu 

bakımından değerlendirildiğinde, tüm SKH alt hedeflerinin doğrudan veya dolaylı olarak 

Türkiye’nin kırsal kalkınma politikası ile uyumlu olduğu görülmekle birlikte kırsal kalkınma 

konusunda faaliyet yürüten tüm kurum ve kuruluşların koordinasyon içinde hareket etmesi 

gerekmektedir.  

 

Şekil 4: Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları 

 

3.1.2. III. Tarım Orman Şûrası Sonuçları Doğrultusunda Kırsal Kalkınma Perspektifi  

18-21 Kasım 2019 tarihinde III. Tarım Orman Şûrası kararları açıklanmış, Tarım Orman 

Şûrası Çalışma Grupları içerisinde yer alan Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu 

Çalışma Belgesi hazırlanmıştır.  

                                                           
156 Kalkınma Bakanlığı, 2017. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri Kapsamında Türkiye’nin Mevcut Durum Analizi Projesi Ana 

Raporu. 
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III. Tarım ve Orman Şûrası Yönetmeliği’nde ortaya konan hedeflerden birisi, kırsal 

kalkınma alanında çalışmalar yapmak ve buna yönelik stratejiler oluşturmaya yardımcı olacak 

kararları almaktır. Bundan hareketle kırsal alanda kalkınmanın sağlanması, tarım-kırsal 

kalkınma entegrasyonun gerçekleşmesi ancak sürdürebilir politika ve stratejilerin ortaya 

konulması ile olacaktır. Bu kapsamda kırsal kalkınma başlığı altında bazı konuların öncelikli 

olarak ortaya konulması amacıyla Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalışma 

Belgesi hazırlanmıştır.  

18-21 Kasım 2019 tarihlerinde yapılan III. Tarım Orman Şûrası Sonuç Bildirgesini takip 

eden süreçte, Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Komisyon Raporunda hedefler ve 

stratejiler belirlenmiştir157. Türkiye'nin 2023 Kırsal Kalkınma Vizyonu: III. Tarım ve Orman 

Şûrası, Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalışma Belgesinde ifade edildiği üzere, 

2023 yılı Türkiye Kırsal Kalkınma Vizyonu iki ayrı öngörü ile açıklanmaktadır.  

1. Kırsalı sosyal, ekonomik ve kültürel olarak yaşanabilir hale getirmek, geleceği her türlü 

güven içinde gören ve kırsalda yaşayan insanları mutlu, huzurlu ve sağlıklı birer 

vatandaş olduğunu görmek.  

2. Kırsal alanda kişi başına milli geliri ülke ortalamasına kavuşturmak, herkesi temel alt 

ve üstyapı hizmetlerine kavuşturmak, üretken-aktif nüfus yapısı ile ekonomik kalıcılığın 

sağlandığı, pazar ile bütünleşmiş ve bulunduğu yerde refahı yakalamış bir kırsal alan 

oluşturmak158.  

Kırsal kalkınmada temel hedef, kırsaldaki dinamiklerin harekete geçirilerek kırsalda 

yaşayanların fiziki, ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasal alanda sürdürülebilir kalkınma 

ilkelerine uygun olarak gelişimini sağlamaktır. İnisiyatifin ve önceliklerin halktan 

kaynaklandığı kalkınma projelerinde başarı ancak eğitim, yayım, örgütlenme-kooperatifleşme, 

üretim için temel girdilerin sağlanması, uygun teknolojilerin seçimi, kredi ve pazarlama gibi 

bileşenlerin bir bütün olarak planlanmaya dâhil edilmesi, ayrıca değerlendirme ölçüt ve 

göstergeleri ile risk faktörlerinin önceden tanımlanması suretiyle mümkündür. Kırsal 

kalkınmanın sadece ekonomik veya tarımsal büyümeyi hedefleyen bir anlayışta olmaması, 

tarım dışı ekonomiyi canlandıracak, tüm toplum kesimlerini kapsayacak, kurumsal gelişmeleri 

hızlandıracak, sosyal farklılıkları en aza indirecek şekilde olması gerekmektedir. Bu tür kırsal 

                                                           
157 TOB, III. Tarım Şûrası, 2019 Şûra Kitabı, Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Komisyon Raporu, Ankara. 
158 TOB, III. Tarım Şûrası, 2019. Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalışma Belgesi. 
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kalkınma politikaları ve uygulamaları tüm uluslararası kuruluşların benimsediği yaklaşımlar 

haline gelmiştir.  

Bu süreçte sosyo-ekonomik dışlanmışlığı ortadan kaldırma, karar alma süreçlerine 

katılımı sağlama, bireyin ve toplumun saygınlığını ön plana çıkarma, yerel teknoloji ve bilgilere 

önem verme, yoksullara en azından geçimlik iş olanakları sağlama, yerel örgütlenmelere-

kooperatifleşmeye katkıda bulunma, bütüncül yaklaşımları dikkate almayı benimseme kırsal 

kalkınmayı kolaylaştırıcı ve hızlandırıcı faktörler olacaktır159. 

3.1.3. Türkiye'nin 2024-2028 Kırsal Kalkınma Vizyonu  

Kırsalda yaşam kalitesini yerelde; katılımcı, kapsayıcı bir şekilde sosyal, ekonomik ve 

kültürel olarak yerinde yaşanabilir hale getirmek, toplumsal işbirliği içinde yenilikçi 

uygulamalarla verimliliği artırarak devamlılığı sağlamak, kırsal alanda kişi başına milli geliri 

ülke ortalamasına yaklaştırmak, üretken-aktif nüfus yapısı ile ekonomik kalıcılığın sağlandığı, 

pazar ile bütünleşmiş ve bulunduğu yerde refahı yakalamış çevreye duyarlı, kırsal dokunun 

korunduğu bir kırsal alan oluşturmak, güçlü yönetişimle kurumsallığın sağlandığı, tamamlayıcı 

uygulamalarla geleceği her türlü güven içinde gören ve kırsalda dayanışma içerisinde yaşayan 

insanların olduğunu görmektir. 

3.1.4. Türkiye 2053 Vizyonu 

Ülkemizin küresel bir güç merkezi olması yolunda atılacak adımların stratejik 

çerçevesini oluşturacak 2053 vizyonu doğrultusunda, On İkinci Kalkınma Planı ile uzun vadeli 

hedeflerimizin sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı ile daha da ileriye taşınması 

hedeflenmektedir. Kalkınma Planı süresince oluşturulacak stratejiler ve hayata geçirilecek 

uygulamalarla refahın artırılması ve daha adil paylaşılması sağlanacak, ekonomi ve sosyal 

kalkınma adımlarına devam edilecektir.  

2053 kırsal kalkınma vizyonu; kırsal yaşam kalitesinin en üst düzeye yükseltilmesi 

amacıyla kırsal ekonomi için yenilikçi/yaratıcı üretken işgücü yapısı, kırsal çevre için 

sürdürülebilir doğal kaynak yönetimi, kırsal yerleşimler için yaşam kalitesini önceleyen akıllı 

altyapı ve üstyapı yatırımları, kırsal toplum için kırsal yaşamın kısıtlarına duyarlı yaratıcı ve 

yenilikçi yaklaşımları içeren sosyal politikaların geliştirilmesidir. 

                                                           
159 TOB, III. Tarım Şûrası, 2019. Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalışma Belgesi. 
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3.2. On İkinci Kalkınma Planı İçin Hedeflere Yönelik Politika, Tedbir ve Faaliyetler 

Türkiye’nin kırsal kalkınma vizyonu çerçevesinde On İkinci Kalkınma Planı dönemi 

için belirlenen politika, tedbir ve faaliyetler ÖİK toplantılarında katılımcı bir yaklaşım ile 

ortaya konulmuştur. 

Kırsal kesimde sürdürülebilir toplum yaklaşımı ile plan hedeflerine ulaşmak için 

öncelikle; doğru politikaların belirlenmesi, bunlara yönelik etkin uygulama araçlarının 

ortaya konulması ve katılımcılık temelinde işleyen güçlü bir izleme ve değerlendirme 

sisteminin oluşturulması gerekmektedir. 

On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) hazırlıkları çerçevesinde, Kırsal Kalkınma 

Özel İhtisas Komisyonu toplantıları beş politika başlığında değerlendirilmiştir. 

POLİTİKA 1.  TÜİK tarafından yapılan kırsal alan tanımına esas istatistik 

üretiminin yapılması, mevzuat uyumu ve koordinasyonun 

sağlanması  

POLİTİKA 2.  Kırsala götürülen altyapı ve üstyapıya ilişkin hizmet ve 

desteklerin iyileştirilmesi, mekâna özgü yöre temelli 

politikaların geliştirilmesi 

POLİTİKA 3.  Kırsalda beşeri ve sosyal sermayenin geliştirilerek, istihdam 

imkânlarının artırılması 

POLİTİKA 4.  Kırsal ekonominin çeşitlendirilerek geliştirilmesi  

POLİTİKA 5.  Kırsal çevrenin iyileştirilmesi, kırsal mirasın yaşatılması, iklim 

değişikliğine uyum ve doğal kaynakların sürdürülebilirliğinin 

sağlanması  
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POLİTİKA 1. TÜİK Tarafından Yapılan Kırsal Alan Tanımına Esas İstatistik 

Üretiminin Yapılması, Mevzuat Uyumu ve Koordinasyonun Sağlanması 

Tedbir 1- TÜİK Tarafından Yapılan Kırsal Alan Tanımına Esas İstatistik Üretiminin 

Yapılması ve Mevzuat Uyumunun Sağlanması 

Faaliyetler  

1. TÜİK’in yapmış olduğu nüfus faktörüne dayalı veri üretimine esas kırsal alan tanımı 

kapsamında kırsal istatistiklerin üretilmesi, temel nitelikteki ulusal verilerin kır/kent 

bazında yayımlanması, kır/kent tanımından faydalanarak temel kırsal verilerin (kırsal 

nüfusun demografik yapısı, kırsal istihdam, eğitim, sağlık, vb.) toplanması, 

2. Kırsal alan tanımının yapılması sonrasında ortaya çıkması muhtemel mevzuattan (birincil 

ve ikincil mevzuat vb.) kaynaklanabilecek sorunların çözümüne yönelik çalışmalar 

yapılması. 

Tedbir 2- Kırsal Verilerin Üretilmesi İçin Kırsal Veri Seti ve Veri Tabanının 

Oluşturulması, Güncelliğinin Sağlanması  

Faaliyetler  

1. Veri temelli kırsal politika yaklaşımının güçlendirilmesine yönelik, kurumlar arası veri 

entegrasyonu sağlanarak ortak bir veri tabanının oluşturulması ve veri akış sürekliliğinin 

sağlanması,  

2. Temel kırsal verilerin yanı sıra, bütünleşik ve standart bir mekânsal kırsal (kırsal 

yerleşimler, tarım arazileri, meralar, doğal çevre ve doğal kaynaklar) veri tabanının, tarım 

ve tarım dışı iktisadi faaliyetlere ilişkin verilerin üretilmesi, 

3. Kademeli ve/veya çoklu tanımlar üretilmesi durumunda farklı gelişmişlik düzeyinde 

bulunan kırsal alanların münhasıran izlenebilecek şekilde veri tabanının uyumlaştırılması,  

4. Kırsal verilerin hazırlanması kapsamında kurumların idari ve teknik kapasitesinin 

güçlendirilmesi, 

5. Sürdürülebilir Kalkınma göstergelerinin raporlanmasında kırsal kesimle ilgili veri açığının 

giderilmesi, 

6. Köy hizmet envanterinin oluşturulması, kırsal hanelerin tarım dışı geçim kaynaklarının 

araştırılması ve veri setiyle desteklenmesi. 
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Tedbir 3- Kırsalda, 6360 sayılı Büyükşehir Belediye Kanunu Kapsamında Uyumun 

Sağlanması 

Faaliyetler 

1. 6360 sayılı Büyükşehir Belediyeleri ile ilgili Kanunla kırsal karakteristik taşıyan yerlerin 

kentsel statü kazanması, köy tüzel kişiliğinin ortadan kaldırılmış olmasından kaynaklanan 

sorunlarla ilgili düzenlemelerin yapılması ve yetki karmaşasının önüne geçilmesi, 

2. 6360 sayılı Kanun kapsamında, kırsal alanda mali kaynağın merkezi bütçeden ve yerel 

bütçelerden karşılanıyor olmasından kaynaklı gecikmelerin önlenmesi ve kırsal alandaki 

yatırımların zamanında yapılmasının sağlanması, 

3. Büyükşehir belediyelerindeki kırsal mahallere hizmet götürme birimleri ile diğer 51 ilde 

merkezi ve yerel idari birimlerinde, köylere hizmet götürme birliklerinin mevzuattan 

kaynaklı yetki çakışmaları ile altyapı ve personel yetersizliğinin giderilmesi.  

Tedbir 4- Kırsal Kalkınma Konusunda Kurum ve Kuruluşlar Arasında 

Koordinasyonun Sağlanması ve Kurumsal Kapasitenin Güçlendirilmesi 

Faaliyetler 

1. Kırsal kalkınmada yerel yönetimler, vatandaşlar, STK ve üretici örgütlerini de kapsayacak 

iyi yönetişim altyapısını oluşturarak, sürdürülebilir biçimde uygulanmasının sağlanması 

amacıyla koordinasyon sağlayacak etkili bir mekanizmanın kurulması,   

2. Yerel idari birimlerin, kırsal kalkınmayla ilgili çalışmalarını yürüten birimlerin kurumsal 

kapasitesinin güçlendirilmesi, kırsal alandaki kurumlar arasındaki yetki karışıklığının 

önüne geçilmesi konusunda mevzuat düzenlemesi yapılması,  

3. Kırsal kalkınmada kaynakların etkin kullanılması ve ülke genelinde uygulama birliğinin 

sağlanması amacıyla, kırsal kalkınma işbirliği ağının oluşturulması, kırsal kalkınma 

politikalarının etkin uygulanmasını sağlayacak ve kırsal kalkınma için yeni yaklaşımlar 

sunmayı hedefleyecek ve politika, program, projeler hakkında bilgi alışverişinde bulunmayı 

sağlayacak şekilde işbirliği ağının güçlendirilmesi. 

Tedbir 5- Kırsal Kalkınma Faaliyetlerinde Etki Analizinin Yapılması 

Faaliyetler  

1. Kırsal kalkınma alanında verimliliğin ölçülmesi ve değerlendirmesi amacıyla üst politikalar 
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ve stratejiler belirlenirken makro etkilerin dikkate alınması,  

2. Kırsala götürülen hizmetler, destekleme faaliyetleri ve uygulanan projelere yönelik olarak 

verimliliğin artırılması, mükerrer uygulamaların önüne geçilmesi, şeffaflığın sağlanması 

için etki analizinin yapılması ve değerlendirilmesi. 

POLİTİKA 2. Kırsala Götürülen Altyapı ve Üstyapıya İlişkin Hizmet ve Desteklerin 

İyileştirilmesi, Mekâna Özgü Yöre Temelli Politikaların Geliştirilmesi 

Tedbir 1- Kırsala Götürülen Altyapı Hizmetlerine İlişkin Fon, Mevzuat ve 

Uygulamalara İlişkin Düzenlemeler Yapılması 

Faaliyetler  

1. 442 ve 3367 sayılı Kanunlar ve 5543 sayılı İskân Kanununda düzenleme yapılarak konut 

yapımına yönelik kredi veren kurumların hizmet kalitesinin iyileştirilmesi, kaynaklarının 

çeşitlendirilmesi, yeni yerleşim sahası olarak belirlenen alanlar için gerekli sosyal, kültürel 

ve ekonomik yapılara yönelik altyapı ihtiyacının tamamlanması, 

2. Kırsala yönelik uygulamalarda uyum ve eşgüdüm sağlanarak kaynak israfının önüne 

geçilmesi, 

3. Kırsal altyapıya ilişkin kırsaldan gelen taleplerin değerlendirilerek hizmetlerin hızlı ve etkin 

şekilde karşılanması, 

4. Kır ve kentin entegrasyonunu sağlayacak altyapı çalışmalarının yapılması, toplu taşıma, 

kanalizasyon, içme suyu, atık su altyapısının iyileştirilmesi, suyun etkin ve dönüşümlü 

kullanılmasının sağlanması,  

5. Kırsal mahalle ve köylerin ilçe ve il merkezleri ile bağlantısını sağlayan ulaşım yol ağının 

ve lojistik hizmetlerinin iyileştirilmesi, 

6. Atık yönetiminin geliştirilmesi, bitkisel, orman, hayvansal atıkların çevreye zarar 

vermeyecek şekilde kullanılmasını sağlayacak tesislerin kurulması, 

7. Bilişim teknolojileri ve dijital altyapının güçlendirilmesi.  
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Tedbir 2- Kırsala Götürülen Üstyapı Hizmetlerine İlişkin Fon, Mevzuat ve Sosyal 

Konularda Düzenlemeler Yapılması 

Faaliyetler  

1. Kırsalda, sosyalleşme mekânlarının ve teknoloji yapısının geliştirilmesi, kırsalda yaşayan 

nüfusun öncelik ve ihtiyaçlarına yönelik hizmet verilmesi (sosyal tesis yapımı, çocuk parkı, 

köy konağı vb.), 

2. Kırsalda kurumsal yapının güçlendirilmesi, eğitim, sağlık vb. alanlarda kamu personeli 

ihtiyacının karşılanması, 

3. Kırsal ve köylerde konut sorununun çözülmesi ve desteklenmesi, gençlerin konut yapım ve 

kredi desteği sürecine dâhil edilmesi,  

4. Kentsel dönüşümdeki gibi riskli yapı stokunun belirlenmesi ve bunlara ilişkin uzun vadeli 

programlar oluşturulması, 

5. Kırsalda yaşayan vatandaşların konut yenilemesi sürecine aktif katılımının sağlanması ve 

desteklenmesi,  

6. Belediyeler üzerinden yapı kullanma izin belgesini verirken istatistiki verilerin tutulması, 

köylerde ya da kırsal alandaki üstyapı ruhsatlarına ilişkin verilerin tek elden yürütülmesi, 

kırsal alandaki betonlaşma ve kaçak yapıya ilişkin denetimlerin yapılması ve iskân belgesi 

alma konusunda zorlukların önüne geçilmesi, 

7. Kırsalda doğal afetlere karşı zararların azaltılması amacıyla yapı stokunun kütlesel bazda 

hızla yenilenebilmesi için doğal şartlara dayanıklı ve ekonomik bir biçimde inşa 

edilebilecek olan standart yapı projelerinin teşvik edilmesi ve desteklenmesi.  

Tedbir 3- Köy Tasarım Rehberlerinin Geliştirilmesi ve Etkinliğinin Artırılması ile 

Dirençli Kırsal Yerleşimlere Geçilmesi 

Faaliyetler  

1. Köy Tasarım Rehberlerine yönelik çalışmaların kırsalda kademeli şekilde uygulanmasının 

sağlanması,  

2. Köy imar planlarında ölçekler arası işbirliğinin sağlanması, yukarıdan aşağı doğru 

ayrıntılanan bir mekânsal düzenleme stratejisinin hazırlanması, 

3. Hibe programları ve proje uygulamaları ile tarımsal yapı yer tahsislerinde kırsal alan, doğal 
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kaynaklar, çevre peyzajına önem verilmesi ve tarımsal üretim desenini bozmayacak şekilde 

bu programların yürütülmesinin sağlanması, hukuki düzenlemelerin yapılması,  

4. Köylerde doğal afetlere karşı (sel, deprem vb.) dayanıklı binaların tasarım malzeme ve 

standartlarını içeren çalışmaların desteklenmesi, 

5. Akıllı köy evleri modelinin uygulamaya konulması ve “akıllı köy evi” sahibi olmak 

isteyenlere finansman kolaylığı sağlanması, 

6. Ulusal ve uluslararası kaynaklarla desteklenen örnek projelerin hazırlanması ve 

uygulanması (KÖYDES, Kırsal Alanda Fiziksel Yerleşimin Düzenlenmesi Projesi, Kendi 

Evini Yapana Yardım Projesi, AB projeleri, Örnek Köy Projeleri vb.). 

Tedbir 4- Kırsalda Doğal Afetlere Karşı Afet Risk Azaltma, Afet Müdahale Planı ve 

Afet Sonrası İyileştirme Planlarının Etkinleştirilmesi, Afet Tehlike ve Risklerinin 

Belirlenmesi  

Faaliyetler 

1. Kırsalda Risk Yönetimi kapsamında, afet öncesi hazırlık, planlama ve risk azaltma 

çalışmaları, eğitim ve bilinçlendirme faaliyetleri, erken uyarı ve kesintisiz haberleşme 

projeleri ile afetin zararlarını en aza indirmeye çalışan afet yönetim sistemi oluşturulması, 

2. Kırsalda deprem, kütle hareketleri (heyelan, kaya düşmesi, çığ), sel-taşkın, iklim 

değişikliği, kitlesel göç, bulaşıcı salgın hastalıklar, KBRN (kimyasal, biyolojik, radyolojik, 

nükleer), orman yangınları, büyük endüstriyel kazalar, maden kazaları ve tehlikeli madde 

taşımacılığı gibi farklı afet türlerine göre önlemler alınması, 

3. Kırsalda afet tehlike ve risk analizlerinin yapılması, farklı afet türlerine göre tehlike 

haritalarının çıkarılması ve afet risk analiz rehberlerinin hazırlanması, 

4. Kırsalda sürdürülebilir kalkınma politikalarına uyumlu afet risk azaltma politikalarının 

geliştirilmesi ve afet tehlike ve risklerinin mekânsal planlama aşamasında dikkate alınması, 

uygulamaların güçlendirilmesi ve mevzuat düzenlemesinin yapılması, 

5. Kırsalda afet risklerinin azaltılmasına yönelik yasal, yönetsel yapı ve mekanizmaların 

güçlendirilmesi, kurumlar arası yetki karmaşasının önlenmesi, 

6. Kırsal kalkınmayı destekleyecek şekilde tarımsal ve hayvansal üretimde afet risklerinin 

azaltılmasına yönelik tedbirlerin alınması, 

7. Kırsalda Afet Risklerinin Yönetilmesi için Afet Risk Yönetişiminin Güçlendirilmesi, 
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Afetlere Karşı Önlem Almak İçin Risk Azaltma Faaliyetlerine Yatırım Yapılması, 

8. Kırsalda Afet Risklerinin Azaltılması için Müdahale Altyapısının Geliştirilerek Etkinliğinin 

Artırılması, Afet Sonrası İyileştirme ve Rehabilitasyon Süreçlerine Yönelik Çalışmalar 

Yapılması, 

9. Kırsalda yerleşim ve üretim alanlarına yönelik her türlü afet zararlarının giderilmesine 

yönelik finansal ve mali araçların çeşitlendirilmesi ve geliştirilmesi, finansal kaynakların 

etkin kullanımı için bütüncül bir planlama yapılması, her türlü afet tehlikelerini kapsayacak 

zorunlu afet sigorta mekanizmasının geliştirilerek başta deprem bölgesi olmak üzere ülke 

genelinde yaygınlaştırılması. 

POLİTİKA 3. Kırsalda Beşeri ve Sosyal Sermayenin Geliştirilerek, İstihdam 

İmkânlarının Artırılması 

Tedbir 1- Kırsal Alanda Beşeri ve Sosyal Sermayenin Geliştirilmesi Amacıyla Alt ve 

Üstyapıya İlişkin Kurumsal Kapasitenin Güçlendirilmesi ve Verimliliğin Yükseltilmesi   

1. Kırsaldaki insanların yaşam alanındaki faaliyetleriyle ilgili (sağlık, eğitim, barınma ihtiyacı, 

ulaşım, veteriner hizmetleri vb.) yerinde hizmet verilmesinin sağlanması, ihtiyaca yönelik 

kurumlar arası eşgüdümü sağlayacak düzenlemenin yapılması ve kurumsal kapasitenin 

güçlendirilmesi, 

2. Tarım, tarım dışı alanlarda kırsal istihdamı artırmak ve kalifiye bireyler yetiştirmek için 

kırsalda eğitimin geliştirilmesi, iyileştirilmesi, uygulamalı eğitim programlarının 

düzenlenmesi, bu amaçla Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) ile koordinasyon halinde beceri 

eğitimleri ve ilgili meslek okullarının yaygınlaştırılması, 

3. AB projeleri, halk eğitim merkezleri ve İŞKUR işbirliğinde yerel ekonominin güçlü olduğu 

ekonomik faaliyetlerde kadın kursiyerler öncelikli olmak üzere kurslar düzenlenmesi, 

4. Köy okullarında ders dışı aktiviteleri de kapsayacak (örneğin okul sonrası kurslar) şekilde 

ve yerel paydaşlarla katılımcı bir karar alma sistemi içinde eğitimin düzenlenmesi ve 

taşımalı eğitimin kalitesinin artırılması,  

5. Kırsal alandaki atıl tesislerin (cami, okul, sağlık ocağı) ortak alan olarak kullanımına dönük 

kurumlar arası koordinasyonu sağlayacak projelerin geliştirilmesi, bu alanların kız 

çocuklarının ve kadınların hayata katılımı, anne-babaların eğitimi için kullanılmasının 

sağlanması, 
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6. Kentteki insanları doğaya yönlendirecek eğitim programlarının geliştirilmesi.  

Tedbir 2- Kırsal Alanda İstihdamın Artırılması 

Faaliyetler  

1. Kırsalda yoksulluğu azaltacak üretim, gelir, pazarlama stratejilerinin belirlenmesi ve 

uygulamaya geçirilmesi,  

2. Kırsalda tarım ve hayvancılığın yanında turizm, küçük ve orta ölçekli sanayi ve el sanatları 

gibi diğer ekonomik faaliyetlerle kırsalın desteklenmesi, kırsalda çiftçi gelir payının 

artırılması, ekonomik sürdürülebilirliğin sağlanması, 

3. Kırsal iş gücü hakkında geçerli verilerin güncellenerek kayıt altına alınması ve ilgili yasal 

mevzuata dâhil edilmesi, 

4. Kırsal alandaki iktisadi faaliyetlerde her bir iş çeşidi için ayrı bir meslek kolu 

tanımlamalarının yapılması ve ulusal meslek standartlarının hazırlanması,  

5. Kırsalda ekonomik faaliyet gösteren genç ve kadınların asgari gelir desteğinin sağlanması, 

kadınların iş ve yaşam koşullarını kolaylaştıracak önlemler alınması, gençlere yönelik 

eğitim, meslek, istihdam imkânlarının iyileştirilmesi,  

6. Mevsimlik tarım işçilerinin ve diğer çalışanların çalışma şartlarının iyileştirilmesi, tarımda 

artan yabancı iş gücüne yönelik düzenlemeler yapılması ve gerekli denetim 

mekanizmasının oluşturulması, 

7. Kırsal kalkınmaya yönelik özel finansman modellerinin geliştirilmesi, kırsala yönelik 

hizmetler için özel fon kaynağı sağlayan kuruluşların, kırsalda paydaşlara yönelik 

finansman sağlama stratejisinin hazırlanması, 

8. Kırsal alanda ekonomik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi ve yeşil iş fırsatlarının geliştirilmesi, 

ürün depolama ve pazarlama, markalaşma ile ilgili durum tespitlerinin yapılarak rekabet 

gücünün artırılması ve fiyat istikrarının sağlanması.  

Tedbir 3- Kırsalda Üretici Örgütlerinin Güçlendirilmesi ve Kooperatiflerin 

Etkinleştirilmesi 

Faaliyetler  

1. Dayanışma ekonomisine önem verilerek, destekleme modellerinin geliştirilmesi, 
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2. Kooperatif, birlikler ve diğer üretici örgütlerinin görev tanımlarının yapılarak yetki 

karmaşasının engellenmesi, mevzuat altyapısının uluslararası esaslara ve ihtiyaçlara göre 

geliştirilmesi, iç ve dış denetim sistemlerinin revize edilmesi, örgütlenme kapasitesi ve 

işbirliği olanaklarının arttırılması,  

3. Üretici örgütleri ve kooperatiflerin, kurumsal ve profesyonel yönetim kapasitesinin 

artırılması, pazarlama altyapısının güçlendirilmesi, sermaye yapısı ile kredi ve finansmana 

erişim imkânlarının güçlendirilmesi, desteklerden en etkin şekilde faydalanmasını 

sağlayacak bir yapı oluşturulması, pazarlara giriş imkânlarının geliştirilmesi, özel sektör ile 

işbirliğinin artırılması,  

4. Üretici örgütleri ve kooperatiflerin danışmanlık ve eğitim yayım hizmetleri kapasitesinin 

güçlendirilmesi ve tarımsal pazarlama, alternatif tarım sistemleri, dijital okuryazarlık, 

piyasa sinyallerini algılayabilme, akıllı tarım ve e-ticaret gibi (Tarım Cebimde, Dijital 

Tarım Pazarı (DİTAP) vb.) yenilikçi uygulamaların yaygınlaştırılması, toplumsal 

dayanışma bakımından bu konunun önemini ortaya koymak amacıyla kırsal alanda 

ilköğretim ders müfredatına kooperatifçilik dersi konulması, 

5. Tarımsal destekleme ödemelerinde, kooperatiflerin aracı kurum görevini üstlenmesini 

sağlayacak yasal ve idari düzenlemelerin yapılması, kooperatifler yoluyla üretimin 

planlanması ve sözleşmeli üretim modellerinin geliştirilmesi, bu modelde çalışan çiftçinin 

hukuki haklarına yönelik farkındalığının artırılması, kadınların üretici örgütleri içinde etkin 

yer almasının sağlanması, 

6. Tarımsal üretim ve ürün ticaretini kayıt altına alarak piyasaların etkin yönetilmesi ve fiyat 

istikrarına hizmet edecek şekilde izlenebilir faaliyetler oluşturmak için tarımsal amaçlı 

kooperatiflerin tarım ürünleri piyasası aktörleri olacak şekilde yeni roller üstlenmesinin 

(ticaret borsası, Türkiye Ürün İhtisas Borsası (TÜRİB) vb.) sağlanması. 

Tedbir 4- Kırsalda Yoksulluğun Azaltılması, Refah ve Yaşam Düzeyinin Yükseltilmesi, 

Kırdan Kente Göçün Azaltılması 

Faaliyetler  

1. Kırsalda yoksullukla mücadele politika ve stratejisinin belirlenmesi, yoksulluk konusunda 

güvenilir veri oluşturulması, kırsal yoksulluğun azaltılmasına yönelik projeler üretilmesi, 

izleme ve değerlendirmesinin yapılması,  
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2. Kırsal alanda yaşanabilir mekânlar oluşturulması ve kalıcı kırsal planlama yapılması, 

sosyoekonomik açıdan yaşanabilir bir kırsal yaşam sunulması, beşeri sermaye ile sosyal 

sermayenin birlikte düşünülmesi, 

3. Kırsalda kadınlar, gençler, yaşlılar, engelliler, çocuklar, mevsimlik tarım işçileri ve 

göçmenler (mülteci, sığınmacı vb.) için özel politika uygulamalarının hayata geçirilmesi,  

4. Kısıtlı imkanlara sahip gruplar için yaşanabilir bir kırsal çevre oluşturulması, bu gruplar 

için ilgili kurumlar bünyesinde uygulanan politikaların izleme ve değerlendirmelerinin 

yapılması,  

5. Çiftçilerin ve kırsaldaki diğer çalışanların sosyal güvenlik kapsamına dâhil edilmesi,  

6. Kırsal alanda, kadının ekonomik faaliyetlere katkı sağlamasına yönelik çalışmalar 

yapılması, kadınların sosyal ve ekonomik yönden desteklenmesi.  

Tedbir 5- Kırsalda İş Sağlığı ve Güvenliği Uygulamalarının Yaygınlaştırılması  

Faaliyetler  

1. Kırsal alanda tarımsal girdilerin insan ve çevre için güvenli kullanımının sağlanması ve iş 

kazalarını önleyici tedbirlerin alınması, iş sağlığı ve güvenliği konusunda farkındalığın 

artırılarak uygulamaların yaygınlaştırılması, 

2. Mesleki Yeterlilik Belgelerini kırsalda tarım ve ormancılık faaliyetlerinde çalışanların 

almasına yönelik uygulamaların teşvik edilmesi, 

3. İşverenlerin, kamu birimlerinin ve aile işletmelerinin konu hakkında duyarlılığının 

artırılması.  

POLİTİKA 4. Kırsal Ekonominin Çeşitlendirilerek Geliştirilmesi  

Tedbir 1- Kırsalda Tarımsal Faaliyetlerin Çeşitliliğinin ve Etkinliğinin Arttırılması 

Faaliyetler  

1. Kırsal alanda ekonomik çeşitliliği artırarak işletmelerin yapılarının güçlendirilmesi, 

üreticilerin bilinçlendirilmesi, eğitim-yayım faaliyetlerinin artırılması ve etkinleştirilmesi, 

iç ve dış pazarda rekabet şartlarının korunması ve iyileştirilmesine yönelik çalışmalar 

yapılması,  

2. Tarımsal pazarlama, alternatif tarım sistemleri, dijital okuryazarlık, piyasa sinyallerini 
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algılayabilme, tarım 4.0, toplum 5.0, akıllı tarım vb. uygulamaların yaygınlaştırılması, tarım 

ve tarım dışı yerel ürünlerde katma değer artışının sağlanması, 

3. Başta tarımsal faaliyetler olmak üzere kırsalda gelir getiren hayvancılık, bitkisel üretim, 

coğrafi işaretli ürünler, geleneksel ürünlerin üretiminin yanı sıra geleneksel el sanatları ve 

zanaatkârlık gerektiren katma değerli ürünlerin üretiminin desteklenmesi,  

4. Tarımda artan girdi maliyetlerinden kaynaklı ekonomik yükü azaltmak amacı ile makine ve 

ekipman konusunda ortak kullanım (tarım alet ve makinaların ortak kullanımı yerine toprak 

hazırlığı, ekim, ilaçlama, hasat vb. hizmetleri sunacak makine parklarının kurulması) 

yöntemlerinin geliştirilmesi ve uygulamaya geçirilmesi. 

Tedbir 2- Kırsalda Aile Çiftçiliğinin Sürdürülebilirliğinin Sağlanması 

Faaliyetler  

1. Aile çiftçiliği tanımının bölgesel farklılıklar dikkate alınarak yapılması ve aile çiftçiliği ile 

ilgili sorunların tespit edilmesi,   

2. Aile çiftçiliğine yönelik destekleme modellerinin geliştirilmesi, 

3. Aile çiftçiliği yapanların pazarlara girişinin sağlanması ve kolaylaştırılması,  

4. Finans sisteminin küçük ve orta ölçekli çiftçiler için kapsayıcı finans sistemi pratikleri 

dâhilinde daha ulaşılabilir hale getirilmesi, 

5. Kırsalda yaşayan aile tipi işletmecilik yapan her haneye en az bir asgari ücret garantisi 

verilmesi. 

Tedbir 3- Kır Kültürü ve Kırsal Mirasın Yaşatılması, Kırsal Turizm Uygulamalarının 

Desteklenmesi ve Yaygınlaştırılması  

Faaliyetler  

1. Kır kültürü ve kırsal mirasın yaşatılması ve korunması amacıyla kır kültürü envanterinin 

oluşturulması, yazılı ve yazılı olmayan kültürel değerlerin korunması, kır kültürü ile 

turizmin entegre edilmesi, 

2. Kırsalda biyoçeşitliliğin ve genetik kaynaklarının korunması, 

3. Kırsalda çevre ve doğaya duyarlı turizm yaklaşımına önem verilmesi, kırsal turizmin 

tanımlanması ve uygulanması konusunda ilgili kurumlar arasında eşgüdümün sağlanması, 



 

121 

 

ekoturizm amaçlı kırsal dokuya uygun projelerin desteklenmesi,  

4. Kırsal turizm rotalarının belirlenmesi, kırsal turizm bölgelerinde turizm hizmetlerinin 

sunumu konusunda yerel halkın bilgilendirilmesi ve bilinçlendirilmesi, kırsal turizm 

kapsamında yerel kültüre ait gastronomi değerlerinin ortaya çıkarılması,  

5. Rekreasyon ile ilgili faaliyetler kapsamında agroturizm aktivitelerinin devamının 

sağlanması. 

Tedbir 4- Kırsalda Coğrafi İşaretli, Geleneksel ve Yöresel Ürünler Aracılığıyla Oluşan 

Katma Değerden Kırsalda Yaşayan Üreticilerin Gelir Elde Etmesinin Sağlanması 

Faaliyetler  

1. Geleneksel, yerel, yöresel ürün kavramlarının uluslararası standartlar göz önünde 

bulundurularak tanımlanması,   

2. Geleneksel ürünler, yöresel ürünler ve coğrafi işaretli ürünleri üreten üreticilerin örgütsel 

girişimlerinin desteklenmesi, 

3. Coğrafi işaretli ve geleneksel ürünler dışında yöresel ürünler için de farklı tescil 

sistemlerinin geliştirilmesi,  

4. Pazarlamada üretici örgütlerinin aktif ve etkin hale getirilmesi,  

5. Yöresel ürünlerin gıda güvenliği gözetilerek üretim ve pazarlamasının sağlanması. 

Tedbir 5- Kırsalda Tarım Dışı Gelir Kaynakları ve İstihdam Alanlarının 

Yaygınlaştırılması 

Faaliyetler  

1. Kırsal alanda tarım dışı istihdam alanları ve sanayinin oluşturulması ve yaygınlaştırılması, 

2. Kırsalda doğal kaynakları ve mevcut potansiyeli dikkate alarak, devletin teşvik ve 

destekleyici unsurları yardımıyla hem istihdama hem de kalkınmaya katkı verecek 

projelerin uygulanması ve devamlılığının sağlanması, 

3. Mikro işletmecilik temelinde girişimciliğin teşvik edilmesi, 

4. Kırsalda tarım dışı sektörlerde inovasyon ve dijital girişimciliğin geliştirilmesi, 

potansiyellerinin projelerle tespit edilmesi.   
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Tedbir 6- Kırsalda Gıda Üretim ve Arz Güvenliğinin Artırılması 

Faaliyetler  

1. Kırsalda üretimi teşvik edecek gıda işleme (süt toplama merkezi ve soğuk hava deposu gibi) 

tesis ihtiyacının tespit edilerek bunların kurulumunun sağlanması, 

2. Kırsalda çiftlikten çatala kadar olan aşamada israfın önlenmesi amacıyla tarım gıda 

ürünlerinde tedarik zincirinde blokzincir uygulamasının yaygınlaştırılması,  

3. Gıda üretim ve arz güvenliğinin artırılması, gıda güvenliği ve güvencesi konusunda 

tedbirler alınarak politika ve projelerin geliştirilmesi, 

4. Kırsalda sürdürülebilir gıda sistemlerine geçişin sağlanması. 

Tedbir 7- Kırsal Kalkınma Desteklerinin Tarımsal Üretim İçin Yeniden Planlanması 

Faaliyetler  

1. Kırsal kalkınma desteklerinin etki analizinin, sürekli ve güncellenerek yapılması, 

güncellenmiş kırsal alan tanımına göre desteklerin planlanması,  

2. Kırsal alana verilecek desteklerde STK ve kooperatiflerin etkinliklerinin arttırılması ve 

yasal altyapısının oluşturulması, 

3. Tarımsal üretime yönelik programlar uygulanması, tarım topraklarının amaç dışı 

kullanımının önlemesi, birinci sınıf tarım arazilerine müdahalenin engellenmesi. 

Tedbir 8- Kırsalda Sanayi ve Girişimciliğin Desteklenmesi, Yenilikçi Uygulamaların 

Geliştirilmesi ve Yaygınlaştırılması  

Faaliyetler  

1. Kırsal kalkınma desteklemelerinde kırsal sanayi ve yenilikçi uygulamalara öncelik 

verilmesi,  

2. Araştırma Geliştirme (Ar-Ge) uygulamalarında yerli üretimin öncelikli kullanılmasının 

teşvik edilmesi, buna yönelik finansman kaynaklarının sağlanması, 

3. Kırsalda cazibe merkezi olacak alanların kriterlerinin belirlenmesi, yatırımların cazibe 

merkezlerine yönlendirilmesi ve yatırım destek ofislerinin etkinleştirilmesi, 

4. Kırsal ağ ve iletişim altyapısının (yazılım sistemi, dijital kimliklendirme, barkod izleme vb.) 

güçlendirilmesi, 
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5. Kırsal sanayinin geliştirilmesinde kamu, özel sektör ve STK işbirliğinin artırılması. 

POLİTİKA 5. Kırsal Çevrenin İyileştirilmesi, Kırsal Mirasın Yaşatılması, İklim 

Değişikliğine Uyum ve Doğal Kaynakların Sürdürülebilirliğinin Sağlanması 

Tedbir 1- Kırsalda İklim Değişikliğine Uyum Konusunda Önlemler Alınması ve Risk 

Yönetiminin Sağlanması 

Faaliyetler  

1. Kırsal kalkınma faaliyetleri ile uluslararası çevresel anlaşma ve politika belgelerinin (2030 

Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları, Yeşil Mutabakat, Paris İklim 

Anlaşması ve COP Kararları, AB Tarım ve Kırsal Kalkınma-11. Fasıl) uyumlaştırılması, 

2. İklim değişikliği konusunda kırsal toplumun bilgilendirilmesi, 

3. Kırsalda iklim değişikliğine uygun üretim deseninin ortaya çıkarılması, risk/hassasiyet 

haritalamasının yapılması ve buna uygun üretimin planlanması,  

4. Kırsalda her tür iklim değişikliğine bağlı zararların telafisi için tarım sigortalarının 

(TARSİM gibi) yaygınlaşması, 

5. İklim değişikliğine uyum sürecinde değişen koşullara dirençli ve Sürdürülebilir Arazi 

Yönetimi pratiklerinin desteklenmesi,  

6. İklim değişikliğinin etkilerinin azaltılması için orman ve bitki ekosistemlerinin iklim 

değişikliğine karşı kırılganlığının azaltılması ve direncin arttırılmasına yönelik çalışmaların 

yürütülmesi,  

7. Karalar üzerinde yaşayan türlerin yarıdan fazlasına yaşanabilir bir ortam sunmanın yanı 

sıra, bitki örtüsünde ve toprakta büyük miktarlarda karbon depolayarak atmosferdeki 

karbon dengesini düzenleyen, küresel ısınmanın yavaşlatılmasına olanak sağlayan 

ormanların ve ormana bağlı yerleşimlerin iklim değişikliğiyle uyumlu, sürdürülebilir ve 

yerinde kalkınmasının desteklenmesi. 

Tedbir 2- Kırsalda Çevreye Duyarlı Şekilde Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının ve 

Kullanımının Yaygınlaştırılması  

Faaliyetler  

1. Kırsalda tarım ve tarım dışı alanlarda maliyeti düşürme ve iklim değişikliği ile mücadele 

kapsamında güneş, rüzgâr, biyoyakıt gibi enerji kaynaklarından daha fazla yararlanılması, 
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enerji ihtiyacı ve maliyetinin, çevreci ve sürdürülebilir yöntemlerle karşılanması ile enerjide 

dışa bağımlılığın azaltılması,  

2. Temiz enerji kaynaklarının kullanımına yönelik destek-teşvik mekanizmalarının 

oluşturulması, yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımında risk analizinin yapılması,  

3. Tarımsal faaliyetlerde (Tarım Organize Sanayi Bölgeleri vb.), güneş enerjisi santrallerinin 

kurulmasının yaygınlaştırılması. 

Tedbir 3- Kırsalda Doğal Kaynakların Sürdürülebilirliği ile Toprak ve Su 

Kaynaklarının Etkin Kullanılmasının Sağlanması ve Su İsrafının Önlenmesi 

Faaliyetler  

1. Yer altı suları ve yer üstü sularının (göller, nehirler) etkin kullanılması, modern sulama 

tekniklerinin yaygınlaştırılması, su israfının önlenmesi ve sulama faaliyetlerinde su 

kaynaklarının verimli kullanımı için mevzuatta (birincil, ikincil) düzenleme yapılması,  

2. Tarımsal teşvikler verilirken mevcut arazi bozulum durumu, toprak yapısı ve su 

kaynaklarının dikkate alınması, tarımda sulama altyapısının güçlendirilerek kapalı sistem 

sulama yöntemlerinin teşvik edilmesi, 

3. Çevre kirliliğinin engellenmesi ve kaynak yönetiminin güçlendirilmesi kapsamında kırsalda 

atık yönetimi ve atıkların değerlendirilmesi (bitkisel, hayvansal vb.), 

4. Kırsalda faaliyet gösteren, proje üreten, saha çalışmaları gerçekleştiren kurum ve 

kuruluşların teknik kapasitelerinin artırılarak arazi tahribatının engellenmesi,  

5. Arazi toplulaştırmasının yaygınlaştırılması, işletme bazında arazi ıslah ve tarla içi geliştirme 

hizmetlerinin teşvik edilmesi,  

6. Boş bırakılmış tarım arazilerinin tarımsal faaliyetlerde katma değer yaratacak şekilde 

kullanımının sağlanması, tarım topraklarının amaç dışı kullanımının önlemesi, birinci sınıf 

tarım arazilerine müdahalenin engellenmesi, 

7. Mera yönetim sisteminin güçlendirilmesi, orman, mera ve tarım arazilerinin amaç dışı 

kullanımının engellenmesi, ilgili mevzuatta aksayan yönler için gerekli düzenlemelerin 

gerçekleştirilmesi, 

8. Koruyucu toprak işleme konusunda eğitim verilerek koruyucu alet ekipmanların 

kullanımının yaygınlaştırılması, 
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9. Çölleşme ve erozyonla mücadelede katılımcı yaklaşımla kırsal kalkınmaya destek 

sağlayacak entegre proje ve uygulamaların geliştirilmesi, 

10. İyi Tarım Uygulamaları, Organik Tarım, GLOBAL GAP vb. sürdürülebilir üretim 

tekniklerinin akreditasyonu, geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması, 

11. Kırsalda agroekolojik tarım ve perma kültür gibi uygulamaların mevzuata dâhil edilerek 

desteklenmesi, akıllı tarım uygulamalarının yaygınlaştırılmasına yönelik çalışmalar 

yürütülmesi,  

12. Kırsal mirasın yaşatılması amacıyla genetik kaynakların korunarak, ıslah amaçlı 

çalışmaların yapılması ve sürdürülebilirliğinin sağlanması.  

3.3. Plan Hedef ve Politikalarının 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Amaçlarıyla İlişkisi 

Kapsayıcı kalkınma dünyada kırsal kalkınma alanında ön plana çıkan konulardan birisi 

olup en önemli ilkesi toplumun bütününü bir araya getiren sürdürülebilir kalkınma ilkesidir. 

Bölüm 3.2’de açıklandığı üzere Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları ve bu amaçlara ait olan 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri için kırsal kalkınma konularının doğrudan ve dolaylı olarak 

ilişkisi bulunmaktadır. 

Politika 1 “TÜİK Tarafından Yapılan Kırsal Alan Tanımına Esas İstatistik Üretiminin 

Yapılması, Mevzuat Uyumu ve Koordinasyonun Sağlanması” kırsalda Türkiye’nin SKA’lar 

bazında gerçekleştirdiği ilerlemenin izlenmesini ve değerlendirilmesini içermektedir. Politika 

1 kapsamında yer alan tedbirleri ilgili SKA’larla eşleştirme matrisi verilmiştir(Tablo 14). 

Türkiye’nin kırsal alanlarda dâhil olmak üzere SKA’lar kapsamında kaydedeceği 

ilerlemelerin değerlendirilebilmesi için, BM’deki takip ve gözden geçirme sistemiyle uyumlu 

ve etkili bir izleme sisteminin kurulması gerekmektedir. Bu sistemin kurulmasının en önemli 

şartı, veriye erişimin güçlendirilmesi ve uygun göstergelerin üretilmesidir. Türkiye’de TÜİK, 

izleme sisteminin geliştirilmesinden sorumlu olup TÜİK’in veri setlerinden de yararlanarak 

göstergelerin üretilmesi için bu görevi ilgili tüm kurumların işbirliği ile yürütmesi önemlidir. 

Bu çerçevede oluşturulacak veri setleri, hem kırsal kalkınma konularının hem de SKA’ların 

izlenebilirliği, çıktıların değerlendirilmesi, verimliliğin ve etki analizlerinin ölçülmesi 

açısından önemlidir.  Kırsalda yoksulluğun azaltılması konusunda özellikle kadın, genç ve yaşlı 

nüfusa yönelik geliştirilmiş özel politikalar bulunmakta olup bu konu sosyal içerme, gelir 
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dağılımı ve yoksulluk, kırsal bölgeler arası eşitsizlikler, vergi ve kurumsal düzenlemeleri 

içerecek şekilde işlenmiştir.  

 

Tablo 14: Politika 1 Tedbirlerinin SKA ile Eşleştirilmesi 

TEDBİR 
SKA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 

Tedbir 1 + + + + + + + + + +  + + + 

Tedbir 2  +        + +    

Tedbir 3      +    + +   + 

Tedbir 4     +   +    +   

Tedbir 5 + +  + + + + + + + + +  + 

 

Politika 2 “Kırsala Götürülen Altyapı ve Üstyapıya İlişkin Hizmet ve Desteklerin 

İyileştirilmesi, Mekâna Özgü Yöre Temelli Politikaların Geliştirilmesi” kırsala götürülen 

altyapıya ve üstyapıya ait hizmetler, kırsalda köy tasarım rehberlerinin geliştirilmesi, doğal 

afetlere karşı önlemlerin alınmasını içermektedir. Bu konularla ilgili tedbirlerin, SKA’lara 

karşılık gelen eşleştirme matrisi (Tablo 15)’te verilmiştir. 

SKA 6 kapsamındaki tüm hedefler 2000-2016 döneminde kalkınma planları ve yıllık 

programlarda değişik boyutlarda ele alınmıştır. Özellikle kırsala götürülen altyapı hizmetleri 

kapsamında 2005 yılından itibaren uygulanmakta olan KÖYDES Projesi kapsamında köylere 

temiz içme suyu ve kanalizasyon hizmetleri götürülmüş olup ülkemizde temiz içme suyu 

gitmemiş köy bulunmamaktadır. Buna ilaveten Çevre Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 

TOB, DSİ Genel Müdürlüğü ve İLBANK A.Ş. tarafından hazırlanan kırsal alanları da içeren 

strateji belgeleri başta olmak üzere farklı politika dokümanlarında bu SKA’ya yönelik 

politikalar belirlenmiştir.  

SKA 9 kapsamındaki hedefler, Yedinci Kalkınma Planından bu yana Türkiye’nin 

politika öncelikleri arasında yer almış ve buna paralel olarak olumlu gelişmeler görülmüştür. 

Kırsalda fiziksel altyapının gelişimi anlamında hem ulaştırma altyapısı hem de bilgi ve iletişim 

altyapısına yönelik hedefler, kalkınma planlarında yer almıştır ve almaya devam etmektedir. 

Kırsala götürülen altyapı ve üstyapı hizmet ve desteklerin iyileştirilmesi, mekâna özgü 

politikaların geliştirilmesi, afetlere karşı önlemlerin alınması konularının SKA 2, SKA 6, SKA 

7, SKA 9, SKA 11’de doğrudan, diğer SKA’larla dolaylı olarak uyumlu olduğu görülmektedir.  
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Tablo 15: Politika 2 Tedbirlerinin SKA ile Eşleştirilmesi 

TEDBİR 
SKA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 

Tedbir 1  +  +   +  + + +    

Tedbir 2  + + +   + + + + +  +  

Tedbir 3          + +   + 

Tedbir 4 + + +   +   +  +  +  

 

Politika 3’te “Kırsalda Beşeri ve Sosyal Sermayenin Geliştirilerek, İstihdam 

İmkânlarının Artırılması”; kırsal toplumun beşeri sermayesinin geliştirilmesi için aile 

işletmelerine yönelik çiftçi eğitimi ve tarım danışmanlığı konularındaki faaliyetlerin 

güçlendirilmesi, kadın ve genç girişimciler başta olmak üzere yetişkin nüfusun yaygın eğitim 

kurslarına erişiminin sağlanması, istihdam olanaklarını artırıcı faaliyetler yer almaktadır. 

Türkiye olarak kırsal istihdama yönelik hedeflerde kadınlar, gençler ve engelliler dâhil olmak 

üzere her kesim için insana yakışır iş imkânlarının sağlanmasına, iş yerinde güvenli ortamların 

oluşturulmasına, çocuk işçiliğinin her türünün sona erdirilmesine, kırsalda tarım ve tarım dışı 

faaliyetlerde bulunan küçük aile işletmelerine sosyal koruma sağlayan işlerin geliştirilmesine 

ve çalışan haklarının korunmasına odaklanılmaktadır. Bu konularla ilgili tedbirlerin, SKA’lara 

karşılık gelen eşleştirme matrisi (Tablo 16)’da verilmiştir. 

Kırsalda özel gereksinimli gruplar içerisinde yer alan kadınların kaynaklara 

erişimlerinin önündeki engellerin azaltılmasıyla üretkenliği ve verimliliği artacak ve bu durum 

sürdürülebilir kalkınmanın sağlanmasında tetikleyici rol oynayacaktır. SKA 4 “Nitelikli 

eğitim” kapsamında, On İkinci Kalkınma Planı döneminde de eğitimde kalitenin artırılması 

kapsamında yenilikçiliği ve araştırıcılığı esas alan müfredat programlarının köylerde ve kırsal 

mahallelerde yaygınlaştırılması yönünde hedeflere bu raporda yer verilmiştir. SKA 10 

“Eşitsizliklerin azaltılması” kapsamındaki hedefler, ülkemizin kırsal kalkınma faaliyetlerinde 

plan ve politika dokümanlarında eşitsizliğin giderilmesine yönelik politikalar, müstakil bir 

başlık altında ele alınmıştır. SKA 3 kapsamında kırsala, evde bakım, aile sağlığı gibi alanlarda 

sağlık hizmetlerinin götürülmesi konusunda Türkiye kayda değer gelişmeler sağlamıştır. On 

İkinci Kalkınma Planı dönemi için kırsalda eğitim, sağlık gibi hizmet alanlarında kırsalda alt 

ve üstyapının daha da güçlendirilmesi konusunda politika ve tedbirler yer almaktadır160. 

                                                           
160 TOB, III. Tarım Şûrası, Kırsal Kalkınma ve Kırsalda İstihdam Grubu Çalışma Belgesi, 2019. 
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Kırsalda beşeri ve sosyal sermayenin geliştirilmesi ve istihdam imkânlarının artırılması 

konularını ve alt başlıklarını içeren Politika 3’ün; SKA 1, SKA 2, SKA 3, SKA 4, SKA 5, SKA 

8, SKA 9, SKA 10 ve SKA 12 ile doğrudan, diğer SKA’larla dolaylı olarak uyumlu olduğu 

ifade edilebilir. 

 

Tablo 16: Politika 3 Tedbirlerinin SKA ile Eşleştirilmesi 

TEDBİR 
SKA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 

Tedbir 1 + + + + +   + + +  +   

Tedbir 2 + + + + +   + + +  +   

Tedbir 3 + +      +    +   

Tedbir 4 + + +  + +  +  +     

Tedbir 5   + + +   +       

 

Politika 4’te “Kırsal Ekonominin Çeşitlendirilerek Geliştirilmesi” başlığı altında, 

kırsalda tarım ve tarım dışı faaliyetlerin çeşitlendirilmesi, aile çiftçiliğinin sürdürülebilirliği, kır 

kültürü ve kırsal mirasın korunması ve gıda üretimi konular yer almaktadır. Bu konulara ait 

tedbirlerin, SKA’lara karşılık gelen eşleştirme matrisi (Tablo 17)’de verilmiştir. 

SKA 8 ekonomik büyüme ve istihdam olmak üzere iki ana temayı kapsamaktadır. 

Sürdürülebilir ekonomik büyüme bağlamında ülkelerin yapısal sorunlarını dikkate alan, uzun 

vadeli, kapsayıcı, ekonomik, sosyal ve çevresel boyutları içinde barındıran bir büyüme 

modelinin geliştirilmesi amaçlanmaktadır. Kırsal ekonominin çeşitlendirilerek geliştirilmesi 

konularını ele alan Politika 4’ün; SKA 1, SKA 2, SKA 3, SKA 8, SKA 11, SKA 12, SKA 13, 

SKA 15 ile doğrudan diğer SKA’larla dolaylı olarak uyumlu olduğu ifade edilebilir.  

Kırsal sanayinin gelişimi, katma değer ve toplam faktör verimliliği (TFV) artışı ile ilgili 

politikalar, özellikle 10. Kalkınma Planı döneminde öncelikli olarak ele alınmıştır. Bu 

kapsamda, akıllı ve yenilikçi tarım teknolojileri ve bilgi-iletişim teknolojilerinin kullanımının 

artırılması yer almaktadır. 

SKA 11 kapsamında, ulusal ve bölgesel kalkınma planlamasının güçlendirilmesi 

yoluyla kent, kent çeperi ve kırsal alanlar arasındaki ekonomik, sosyal ve çevresel olumlu 

ilişkileri desteklemek konusuna yer verilmiştir. Kırsalda yaşayan nüfusun refah düzeylerinin 

yükseltilmesi, göç eğilimlerinin istikrarlı bir dinamiğe kavuşturulması, fiziki planların 

sürdürülebilir kalkınma anlayışı içerisinde hazırlanması, yerel kaynakların değerlendirilmesi, 

tarımsal gelişme projelerinin hazırlanması, hayvancılık ve sulu tarıma dayalı alanlarda meyve-
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sebze ve katma değeri yüksek sınai bitkilerinin yetiştirilmesi ve bunları işleyecek olan kırsal 

sanayilerin kurulmasının desteklenmesi, kırsal üretken istihdamın artırılması ve başta konut 

sektörü olmak üzere emek yoğun projelerin uygulamaya konulması planlanmıştır. Kırsal 

nüfusun yerinde tutulması bağlamında bu çalışmalar yapılmıştır. Kırsaldan diğer yerlere olan 

göçle birlikte tarımsal üretimin temel taşı olan aile çiftçiliğinin yok olma noktasına gelmesi 

dünya genelindeki ülkeleri alarm durumuna geçirmiştir. Dünya ölçeğinde tarımsal işletmeler 

ağırlıklı olarak aile işletmeleridir. Küçük aile işletmelerinin Türkiye’nin vazgeçilmez bir 

gerçeği, aynı zamanda sürdürülebilir tarımın lokomotifi olduğu düşünülürse, bu kesimin 

üretime devam etmesinin sağlanması önemlidir. Yapılacak olan bu çalışma, bu kesimi 

üretimden koparmaya sevk eden faktörlerin incelenmesi, sorunlara yönelik çözüm önerileri 

getirilmesi ve kırsalın yerinde kalkındırılması konusuna yapacağı katkılar bakımından 

önemlidir.  

Tablo 17: Politika 4 Tedbirlerinin SKA ile Eşleştirilmesi 

TEDBİR 
SKA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 

Tedbir 1 + +          + + + 

Tedbir 2 + +             

Tedbir 3        +      + 

Tedbir 4 + +   +   +    +   

Tedbir 5  +  + +   + +   +  + 

Tedbir 6  + +   +      +   

Tedbir 7  +           +  

Tedbir 8  +  +     + + +    

 

Son olarak, Politika 5 “Kırsal Çevrenin İyileştirilmesi, Kırsal Mirasın Yaşatılması, 

İklim Değişikliğine Uyum ve Doğal Kaynakların Sürdürülebilirliğinin Sağlanması” konuları 

başlığı altında; kırsalda iklim değişikliğine uyum konusunda önlemler alınması, yenilenebilir 

enerji kaynaklarının yaygınlaştırılması, toprak-su kaynaklarının etkin kullanılması ve su 

israfının önlenmesi gibi konuları yer almaktadır. Bu konulara ait tedbirlerin, SKA’lara karşılık 

gelen eşleştirme matrisi (Tablo 18)’de verilmiştir. 

Kırsal çevrenin iyileştirilmesi, kırsal mirasın yaşatılması, iklim değişikliğine uyum ve 

doğal kaynakların sürdürülebilirliği konularını içeren Politika 5’in; SKA 1, SKA 2, SKA 3, 

SKA 4, SKA 7, SKA 8, SKA 11, SKA 12, SKA 13 ve SKA 15 ile doğrudan diğer SKA’larla 

dolaylı olarak uyumlu olduğu ifade edilebilir. 
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Ülkemizde, erozyon ve yanlış sulama gibi engellerin önüne geçilmesi amacıyla modern 

tekniklerle geleneksel tarım metotları sentezlenerek kimyevi tarım girdilerini azaltan, toprak 

ıslahını, su tasarrufunu sağlayan çevreci sistemler geliştirilmeli ve yaygınlaştırılmalıdır. SKA 

7 kapsamında kırsal çevreye duyarlı yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımının 

yaygınlaştırılmasına yönelik politika, tedbir ve uygulamalar mevcuttur.  

Çevre, iklim değişikliği ve kırsal kalkınma politikaları ülkeler tarafından tarımsal 

destekleme ya da korumacılığın unsurları haline getirilebilmektedir. Tarımda çevreye en az 

zarar veren destekler, tarımsal üretimde sigorta uygulaması, kırsal yoksulluk ve göçün 

önlenmesi amaçlı gelir ödemeleri, kırsal çevreyi korumak için kırsal kalkınma destekleri 

sağlanması, ürüne verilen desteklerin kırsal kalkınma desteklerine dönüştürülmesi gibi 

uygulamalar ülkemizde de uygulanmaktadır.  

 

Tablo 18: Politika 5 Tedbirlerinin SKA ile Eşleştirilmesi 

TEDBİR 
SKA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 15 

Tedbir 1 +  +   +     + + + + 

Tedbir 2 +  +   + +    + + + + 

Tedbir 3 + + + +    +   + + + + 

 

On İkinci Kalkınma Planı dönemi kırsal kalkınma politika ve tedbirlerinin SKA’ların 

çoğunluğu ile doğrudan ve dolaylı uyumlu olduğu görülmektedir. Kırsal kalkınma konusunda 

Türkiye’nin SKA bağlamında mevcut durumu değerlendirildiğinde ülkemizin SKA’lara uyum 

konusunda iyi bir görünüm sergilediği gözlenmektedir161.   

                                                           
161 Strateji ve Bütçe Başkanlığı, Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları Değerlendirme Raporu, 2019. 
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4. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 

Kırsal kalkınma konusu ilkeleri gereği birden fazla uygulama disiplini içeren ve 

eşgüdümlü çalışma gerektiren bir kavramdır. Kırsal kesimin yaşam kalitesinin yükseltilmesi, 

gelir düzeyinin artırılması, yerelde coğrafi, sosyal, kültürel ve ekonomik özellikleri dikkate 

alarak mevcut olanaklar çerçevesinde kalkınma sağlanması kırsal kalkınmanın temel özellikleri 

içerisinde yer almaktadır.  

Kurumsallaşma açısından değerlendirildiğinde, Dokuzuncu Kalkınma Planı itibarıyla 

Kırsal Kalkınma konuları ulusal üst politika belgelerinde yer almış, fiili anlamda çalışmalar 

somutlaştırılmıştır. Ancak 6360 sayılı Büyükşehir Kanunundan kaynaklı köylerin kırsal 

mahallelere dönüşmesi ve tüzel kişiliklerinin kaldırılması ile kırsal alanların idari ve nüfus 

yoğunluğuna göre tanımlanmış olması neticesinde kırsal mahallelere hizmet götürme 

sorumluluğu bulunan büyükşehir belediyelerince kente uzak olan kırsal yerleşimlere sunulan 

hizmetin hedef kitleye ulaşması konusunda zorluklar yaşanmaktadır. Daha etkin bir kırsal 

kalkınmanın sağlanabilmesi için faaliyetler bazında kırsalda yaşayan nüfusun refahı için 

kırsalla ilgili kavramların ve tanımların bütünsel bir işleyişte planlanması, sürdürülebilmesi, 

izlenebilmesi elzemdir.  

Kırsal alanda bu amaçla; 

1. Veri temelli kırsal politika yaklaşımının güçlendirilmesine yönelik kırsal alan tanımının 

yapılması ve kırsal veri setinin oluşturulmasını müteakip ilgili kurumların yeni tanıma 

uygun veri üretmesine ilişkin sorunların giderilmesi ve veri entegrasyonunun 

sağlanması, 

2. 6360 sayılı Kanun kapsamında kırsal mahallelerin tüzel kişiliğiyle ilgili oluşan 

sorunların çözümüne yönelik çalışmalar yapılması ve köy, kırsal alan ve kırsal mahalle 

kavramlarına ilişkin idari yapılanmadan etkilenmeyecek bir tanım geliştirilmesi, 

3. Kırsal kalkınmada kaynakların etkin kullanılması ve ülke genelinde uygulama birliğinin 

sağlanması amacıyla, kırsal kalkınma işbirliği sağlayacak bir koordinasyon biriminin 

oluşturulması ve var olan yapıların güçlendirilmesi, 

4. Kırsalda hizmet, yatırım, hibe vb. uygulamaların etki analizlerinin yapılması ve 

mükerrerlik göstermesine engel olmak amacıyla aynı işi yapan birimlerin 

sadeleştirilmesi,  
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5. Köy envanterinin tüm illeri kapsayacak şekilde güncellenmesi ve köy envanteri bilgi 

sisteminin oluşturulması, 

6. Köy Tasarım Rehberlerine yönelik çalışmalar yapılarak kırsalda kademeli şekilde 

uygulanmasının sağlanması ve yaygınlaştırılması, akıllı köy evleri modelinin 

uygulamaya konulması, 

7. Kırsalda yaşayan vatandaşların doğal afetler kapsamında depreme dayanıklı yerleşim 

yerlerinin ve konut alanlarının yenilemesinde düzenlemelere gidilmesi ve 

desteklenmesi, 

8. Kır ve kentin entegrasyonunu sağlayacak altyapı çalışmalarının yapılması, ulaşım, 

kanalizasyon, içme suyu, atık su altyapısının iyileştirilmesi, suyun etkin ve dönüşümlü 

kullanılmasının sağlanması ve kırsalın potansiyelinin kentle ilişkilendirilmesi,  

9. Kırsal kalkınmaya yönelik finansman sağlama stratejisinin hazırlanması, finansman 

modellerinin geliştirilmesi ve kırsal alanda ekonomik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi, 

10. Kırsalda tarım dışı faaliyetlerin desteklenmesi, istihdam alanlarının ve gelir 

kaynaklarının yaygınlaştırılması, 

11. Kırsalda; kadınlara, gençlere, yaşlılara, engellilere, çocuklara, mevsimlik tarım işçileri 

ve göçmenlere (mülteci, sığınmacı vb.) ilişkin özel politika uygulamalarının hayata 

geçirilmesi,  

12. Kırsalda yoksulluğun azaltılması amacıyla dayanışma ekonomisine önem verilerek, 

destekleme modellerinin geliştirilmesi, 

13. Kırsalda üretici örgütlerinin güçlendirilmesi ve kooperatiflerin etkinleştirilmesi 

amacıyla yasal düzenlemeler yapılarak etkin bir yapı oluşturulması, 

14. Kırsaldaki insanların yaşam alanıyla ilgili sağlık (birinci tedavi hizmetleri), eğitim, 

barınma ihtiyacı, ulaşım, veteriner hizmetleri gibi yerinde hizmet verilmesinin 

sağlanması; kurumsal kapasitenin güçlendirilmesi, 

15. Aile çiftçiliğine yönelik destekleme modellerinin geliştirilmesi, 

16. Kırsalda sürdürülebilir tarım-gıda sistemlerine geçişin sağlanması, 

17. Kırsal kalkınma desteklerinin tarımsal üretim için planlanması ve etki analizinin 

yapılması, 

18. Kırsalda, mahalle ve köy ve orman köylerinin sürdürülebilir geçim kaynaklarının 

oluşturulması,  
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19. Doğal varlıkların, toprak ve su kaynaklarının sürdürülebilir ve etkin kullanılması, 

20. Kırsalda iklim değişikliğine yönelik önlem alınması ve iklim değişikliğinin olumsuz 

etkilerini azaltmaya ve uyuma yönelik çalışmalar yapılması, 

21. Kırsalda çevrenin iyileştirilmesi ve çevreye duyarlı yenilenebilir enerji kaynaklarının 

yaygınlaştırılması, 

22. Kırsalda inovasyonu destekleyici faaliyetlere ağırlık verilmesi, bilgi iletişim 

teknolojilerinin entegre edilmesi, 

sağlanmalıdır. 

 Sonuç olarak, kırsalda iklim, coğrafi yapı ve kültürel çeşitlilik ile dayanışma 

ekonomisine önem verilerek yerelde yaşayan nüfusun tüm ihtiyaçlarının yerelde 

karşılanabileceği, yenilikçi, çevreci, üretken örgütlü bir toplumu kendine yeterli hale 

getirebilmek ve ulusal ve uluslararası düzeyde rekabetçi seviyeye yükseltebilmek önem arz 

etmektedir. 

Kırsala giden hizmet, yatırım, destekleme, hibe gibi çalışmalarda mükerrer 

uygulamaların önüne geçilmesi, hedef kitleye ulaştırılması, kapsayıcı ve tamamlayıcı olması 

amacıyla güçlü bir yönetişime ve koordinasyona ihtiyaç olduğu görülmektedir.  

Türkiye’nin kırsalla ilgili kavramlarda kendine ait özelliklerinin korunarak uluslararası 

mecrada geçerli tanımlarının yapılması ve veri setlerinin oluşturulması önemlidir. 

Kırsala ait oluşturulacak tanımlamalar ve veri setleri, mevcut ve gelecek dönemlerde 

hazırlanacak strateji, plan, programların hazırlanmasında ve etkinliğinin değerlendirilmesinde 

nicel anlamda ve sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı açısından fayda sağlayacaktır. 

Bu kapsamda, kırsal altyapı ve üstyapı ile tarım ve tarım dışı ekonomik gelir getirici 

proje ve programların geliştirilmesi, kültürel ve sosyal hizmetlerin etkin bir şekilde sunumu 

kamu öncülüğünde yapılarak, kırsalda yaşayan nüfusun kalkınmaya dair tüm süreçlere aktif 

katılımı ile üretimin üretici örgütleri (birlikleri, kooperatifler vb.) özel sektör ve STK 

işbirliğinde gerçekleştirilmesi ve geleceğin birlikte tasarlanarak, kendine yeterli, yenilikçi, 

çevre dostu ve doğal afetlere karşı dayanıklı, yaşam alanlarının oluşturulmasıyla kırsalda yaşam 

koşullarının iyileştirilmesi sağlanmalıdır.  
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